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Între anii 1996 şi 2004, pe rolul
instanţelor din Galaţi s-au pus 39 de
cauze împotriva ziariştilor. Toate au
hotărâri definitive. Dintre acestea, două
s-au finalizat cu amenzi penale, iar
celelalte 37 prin achitarea presupuşilor
vinovaţi, adică a ziariştilor.

Asta nu înseamnă că pe rolul
instanţelor gălăţene s-au epuizat
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Nu trageþi
în ziariºti!

u mai sunt decât câteva zile, vreo patru, până la finalul acestui
carusel pe care politicienii îl numesc campanie electorală. Românii
îi spun mai curând brambureală. Că ei n-au înţeles mare lucru din

dezbaterile televizate, în care, de bine de rău, s-a mai spus câte ceva,
căci din spaţiile publicitare din ziare nici nu aveau cum să înţeleagă,
pentru că acestea au fost folosite mai curând drept suport pentru
bancuri modeste sau pentru  tăieturi din… alte ziare.

Să ne înţelegem bine. Un partid politic face un contract de publicitate
cu un ziar pentru un  spaţiu care, după achitarea contractului, îi aparţine.
Conform unor clauze contractuale, reprezentantul partidului - sau
alianţei, sau uniunii etc. - vine zilnic, până la o anumită oră, cu materialul
pe care doreşte să îl publice în spaţiul respectiv. Uneori sigla partidului
(uniune, alianţă etc.) individualizează mesajul. Alteori, un simplu semn
de publicitate lasă cititorii să se lămurească singuri cine le transmite
mesajul din spaţiul respectiv. Este una dintre formele de manifestare
democratică de care formaţiunile politice uzitează din  plin. Pe bani,
pentru că au alocate fonduri de campanie şi au, de asemenea,
susţinători cu bani pentru campania electorală pe care o duc pentru
obţinerea puterii. Nu este o ruşine pentru nici o publicaţie să recunoască
faptul că a vândut spaţiile publicitare. Ziarele nu mai sunt instituţii de
stat, nu le subvenţionează nimeni. Şi, ca informaţia „de partid” să poată
ajunge la cititori, conform legii, în campania electorală spaţiile publicitare
sunt alocate contra unor tarife pur comerciale.

E timpul ca cititorii noştri să afle - dacă nu ştiau deja - că pentru
aceste spaţii publicitare aparţinând diferitelor formaţiuni politice  răspund
cei care le-au contractat. Dacă, după 15 ani de… piaţă liberă, cineva îşi
mai poate imagina că noi, ziariştii, trebuie să răspundem pentru că un
partid sau altul are un limbaj indecent, că promovează metode de
agresare a individului, că lezează bunul-simţ şi foloseşte metode ce
contravin unor deprinderi învăţate de noi în cei şapte ani de-acasă, ei
bine, se înşală.

(Continuare în pag. a 2-a)
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procesele de calomnie împotriva
ziariştilor. Nici vorbă. Cunoaştem cauze
în care unii judecători ai Judecătoriei
Galaţi se chinuie de vreo patru-cinci ani
să găsească vină colegilor noştri...
Zice-se că judecarea cu celeritate ne...
omoară!

MARIA STANCIU

39 de cauze
împotriva ziariºtilor
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Vreme rece

n Apartamentele de serviciu
ale armatei, poliþiei  ºi
serviciilor secrete ar putea fi
cumpãrate n Senatorul Ilie
Plãticã Vidovici nu poate uita
cã odatã a fost militar
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n Mihai Paºalã,
singurul
siderurgist din
60 de cazuri
cãruia i s-a
refuzat în justiþie
venitul de
completare

O SENTINÞÃ
PARANORMALÃ

MIROSUL PÂINII
DE VATRÃ
Au fugit de la oraº ºi s-au
fãcut brutari la þarã

ADMINISTRAÞIE
LA MANSARDÃ
Vicepreºedinþii CJ au mers pe teren pentru a
prezenta presei realizãrile unei firme private
de construcþii. Cui prodest?

DESPRE
SITUAÞIA
de la APATERM,
primarul spune:
“Eu le-am interzis
orice fel de
angajãri!”

AFLÃM
de la Primãria
municipiului
Galaþi
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PROGRAME
europene
prin
CJ Galaþi

RUTE
pentru
buletinele de vot

CAMPANIA
ELECTORALÃ
s-a mutat
în ºcoli?

BÃTAIE
pe banii
judeþului

ÎNCÃ O DATÃ,
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PROGNOZA
meteo a lunii
decembrie
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SECÞII
de votare
la spitale

PE CANALUL SULINA,

Acþiune
în forþã pentru
ranfluarea
navei Rostock
n Prova epavei, în
greutate de 330 de
tone, a fost scoasã
din apele Dunãrii

Foto: V. CABURGAN
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Alegerile din
Ucraina LUMEA P.
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n Kievul refuzã sã-l recunoascã
învingãtor pe Ianukovici n Vladimir
Putin l-a felicitat pe Viktor
Ianukovici n Scrutinul a fost marcat
de numeroase nereguli

ULTIMA ORÃ
Personalul din sistemul de apărare,

ordine publică şi securitate naţională poate
cumpăra locuinţele de serviciu, inclusiv în
rate, preţul fiind calculat diferit pentru cele
date în folosinţă înainte de 1990, faţă de
cele date în folosinţă după acest an, au
decis ieri deputaţii.
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Paginã realizatã de
CRISTINA GOGA

din surse MEDIAFAX,
CLICK NEWS ºi A.M. PRESS

(Urmare din pag. 1)
Faptul că în această campanie -

prima de acest fel din '89 încoace - nu
am putut avea, în spaţiile special alocate
publicităţ i i electorale, acces la
programele tuturor partidelor, că nu am
găsit răspuns la întrebările noastre
privind viitorul acestei ţări, ci ne-am lovit
de acuze grave, de atacuri la persoană
sau, mai grav, de lovituri urâte la adresa
familiilor unor candidaţi, este un semn
al adevăratei feţe a societăţii în care
trăim. Aşa suntem, astfel acţionăm,
astea sunt armele cu care ne
învrednicim la luptă.

Am vrut să subliniez încă o dată toate
aceste „amănunte”, pentru că nu ne
identificăm noi, cei de la „Viaţa liberă”,
cu multe dintre mesajele transmise în
spaţiile publicitare ale ziarului. Însă
constatăm că multora dintre
reprezentanţii partidelor în cauză tare
le-ar mai plăcea să-i considere lumea
vinovaţi pe cei care poartă mesajul
transmis chiar de dumnealor. Adică,
dacă cineva dă cu barda, de ce n-am
certa noi ciomagul sau  chiar locul
loviturii? Despre cel care execută
pălitura e mai bine să… tacă toată
lumea. Că, cine ştie, poate iese la alegeri
şi se trezeşte cineva cu el coleg de
scaun în Parlament…

Nu trageþi
în ziariºti!

ÎNCÃ O DATÃ,

Candidatul PSD la preşedinţie, Adrian
Năstase, a respins invitaţia Clubului
Român de Presă (CRP) care, în
parteneriat cu World Trade Center
(WTC) Bucureşti şi agenţia Graffiti
BBDO, a organizat întâlniri cu principalii
candidaţi la prezidenţiale, în scopul
facilitării accesului direct al presei locale
la informaţia necesară alegătorului.
Premierul Năstase a motivat refuzul prin
programul său de campanie foarte
încărcat, a anunţat Cristian Tudor
Popescu, preşedintele CRP.
Preşedintele PD, Traian Băsescu, a fost
ieri primul care s-a întâlnit cu ziariştii
veniţi din toată ţara în sala “New York”
de la WTC, întâlnire la care am participat.

Nu alãturi de PSD!
“Eu nu cred într-un guvern de uniune

naţională”, deoarece acesta ar semăna
cu fosta guvernare CDR+PD+UDMR, a
declarat Băsescu: un astfel de guvern
apare doar în vreme de război. PD nu
va intra nici într-un “guvern de largă
coaliţie”, adică lângă PSD; PD va prefera
să rămână în Opoziţie: “Nu vom guverna
cu PSD-ul în acelaşi timp!”  Băsescu
refuză şi ideea unui “guvern de
tehnocraţi”.

Fãrã urmaºi!
Băsescu nu creditează pe nici unul

dintre viceprimari pentru funcţia de
primar general al Bucureştiului. El are o
soluţie, pe care nu o va face publică
până la discutarea cu partenerul PNL.
În tot cazul, primarul Capitalei trebuie
să fie un om politic “de primă mărime”,
cum n-a mai fost cineva până la el - “un
politician care să fi administrat ceva în
viaţă”.

Ca Nãstase!
Viitorul premier trebuie să fie om

politic: “Vremea tehnocraţilor a trecut!”,
a mai declarat liderul PD. Băsescu nu
s-a sfiit ieri să dea exemplu pozitiv pe
Adrian Năstase, care a arătat “ce poate
face  un preşedinte [de partid] cu
susţinere politică puternică”.

“Suveica”
Băsescu a declarat că observatorii

Prima secţiune din epava navei
ucrainene Rostock, eşuată pe canalul
Sulina în septembrie 1991, în dreptul
localităţii Partizani, a fost scoasă la
suprafaţă de echipele de intervenţie ale
concernului format din firmele Multraship
(Olanda), Titan (SUA) şi Deltacons
(România, Tulcea). Pentru scoaterea
bucăţii din navă - prova - în greutate de
330 de tone, au fost folosite
împingătoare, remorchere, precum şi o
macara plutitoare cu o capacitate de
tracţiune de 400 tone. După cum a
specificat coordonatorul operaţiunilor,
Leendert Muller, din partea firmei
Multraship, operaţiunile de ranfluare a
navei Rostock vor dura până la mijlocul
lunii ianuarie 2005. Pentru depozitarea
bucăţilor din navă a fost aleasă o locaţie
situată la km 107, pe braţul Sf.Gheorghe,
unde se află un parc cu nave
dezafectate.

Scoaterea la suprafaţă a primei
secţiuni a navei Rostock s-a făcut în
prezenţa ministrului Transporturilor,
Construcţiilor şi Turismului, Miron Mitrea.
Acesta a declarat că epava navei
Rostock a fost un “simbol al neputinţei”
care, în sfârşit a fost îndepărtat.
Ministrul a mai declarat că prezenţa
epavei, pe lângă faptul că a provocat
mari pierderi materiale României, a fost
un factor care afecta inclusiv imaginea
navigaţiei pe Dunărea Maritimă. “După
îndepărtarea epavei navei Rostock va
urma, în mod cert, îndepărtarea
epavelor navelor Transilvania şi Slatina,
de la Galaţi”, s-a angajat ministrul MTT.
Miron Mitrea a declarat că problema
epavelor gălăţene va fi discutată cu
consorţiul care se ocupă de Rostock,

Un presupus coordonator al unei
reţele de prostituţie şi cunoscut membru
al lumii interlope din Alba, Raul Rus, zis
“Pricu”, a fost condamnat, ieri, de o
instanţă a Judecătoriei Alba Iulia, la
amendă penală, pentru insultarea unui
ziarist.

Raul Rus a fost dat în judecată de
corespondentul din Alba al unui cotidian
naţional pentru insultă şi ameninţări
deoarece, în 6 august 2003, acesta
ar fi intrat cu forţa în subredacţia ziarului
din Alba Iulia şi ar fi lansat o serie de
ameninţări şi insulte la adresa acestuia.
Instanţa Judecătoriei Alba Iulia a decis
sancţionarea lui Raul Rus cu amendă

Peste 150.000 de pachete cu ţigări
de contrabandă au fost confiscate,
duminică seara, de vameşii arădeni, de
la şoferul unui TIR care urma să fie
îmbarcat într-o garnitură de tren cu
destinaţia Olanda, cutiile cu ţigări fiind
găsite ascunse în spatele mobilierului
din autotren.

Autotrenul, care transporta mobilier
în Olanda şi urma să fie îmbarcat în
terminalul RO-LA Vladimirescu, în
garnitura de tren spre Olanda, aparţine
unei firme din Bistriţa. Pentru că valoarea
mobilierului era de numai 2.100 de euro
şi deplasarea în Olanda nu se justifica,
vameşii şi poliţiştii de frontieră din

Alertaţi în jurul orei 11.00, pompierii
militari bucureşteni au intervenit cu opt
autospeciale, pentru a stinge un
incendiu izbucnit în depozitul de piese
auto din comuna ilfoveană Pantelimon.
Focul a distrus interiorul depozitului,
pe o suprafaţă de aproximativ o mie
de metri pătraţi, precum şi mărfuri
af late înăuntru - piese auto ş i
cauciucuri ,  majori tatea pentru
autoturisme Mercedes. Stingerea
focului a fost îngreunată de faptul că
nu exista nici o sursă de apă în

BLITZ
nnnnn Decizie nnnnn Biroul Electoral Central

(BEC) a respins, ieri, contestaţia
formulată de copreşedintele Alianţei
PNL-PD Vrancea, Jan Vraciu, care
cerea retipărirea buletinelor de vot din
acest judeţ, invocând că a găsit în cutia
sa poştală un buletin pentru alegerea
senatorilor din circumscripţia Vrancea.
nnnnn Marş nnnnn Uniunea Civică Maghiară
(UCM) organizează, joi seară, în marile
oraşe din Transilvania, un marş cu torţe
şi lumânări pentru autonomie şi
obţinerea dublei cetăţenii pentru
maghiarii din afara graniţelor Ungariei.
n Interdicţie nnnnn Comandanţii de unităţi
sau garnizoane nu vor permite
desfăşurarea de evenimente electorale

Lipsa semnăturilor miniştrilor
Finanţelor şi Economiei, de pe OUG 101
privind ştergerea datoriilor RAFO, este
din cauza unei erori materiale, a spus
la Cluj, într-o conferinţă de presă,
premierul Adrian Năstase.

Primul ministru a respins acuzaţiile
contracandidatului Traian Băsescu la
preşedinţia României, potrivit cărora a

Coaliţia pentru un Parlament Curat
(CPC) a sesizat Poliţia şi Parchetul din
mai multe judeţe, reclamând apariţia, în
numele coaliţiei, a unor fluturaşi falşi în
care candidaţii la Parlament consideraţi
incompatibili au fost înlocuiţi.

Alina Mungiu-Pippidi (SAR) a spus,
ieri, că în judeţele Iaşi, Timişoara, Sibiu
şi în municipiul Bucureşti, au fost
distribuiţi peste 100.000 de fluturaşi
falşi, în care numele candidaţilor de la
PSD+PUR şi PRM au fost înlocuite cu
cele ale candidaţilor Alianţei D.A. “Este
o primă formă de fraudă electorală”, a
apreciat Mungiu-Pippidi.

Procuratura regională din Ruse a
finalizat, ieri, rechizitoriul împotriva
reporterului Pro TV George Buhnici,
document care a fost depus la
registratura Tribunalului Orăşenesc, a
declarat procurorul şef Oclnian
Basarboliev.

Potrivit rechizitoriului, Buhnici este
acuzat de încălcarea articolului 339 a)
din Codul penal bulgar, respectiv pentru
deţinerea şi folosirea de mijloace
tehnice speciale fără autorizaţia
necesară.

Conform procedurilor, urmează ca
judecătorul de serviciu care va prelua
dosarul lui Buhnici să fixeze data primei
înfăţişări, care poate fi stabilită cel mai
devreme peste o săptămână ş i
maximum într-o lună de zile.

Basarboliev a invocat prezumţia de
nevinovăţie a lui Buhnici până la

Sondaj
Uniunea Naţională PSD+PUR şi

candidatul acesteia la Preşedinţie,
Adrian Năstase, conduc în
preferinţele electoratului cu 41% şi,
respectiv, 42% , Alianţa D.A. PNL-PD
şi Traian Băsescu plasându-se pe
locul al doilea, cu 34% şi, respectiv,
32%, relevă un sondaj CURS.

În momentul realizări sondajului,
opţiunile exprimate de cei intervievaţi
au stabilit următoarea dispunere a
partidelor şi formaţiunilor politice:
Uniunea Naţională PSD+PUR - 41%;
Alianţa D.A. PNL-PD - 34%; PRM -
12%; UDMR - 5%; PNG - 2%; PNŢCD
- 2%; AP - 1%; alt partid (sub 1%
fiecare) - 3%. Potrivit sondajului
CURS, 30% sunt nehotărâţi sau nu
votează la alegerile parlamentare.

La Preşedinţ ie, opţ iunile
exprimate stabilesc următorul
clasament al candidaţilor: Adrian
Năstase - 42%; Traian Băsescu -
32%; Corneliu Vadim Tudor - 13%;
Marko Bela - 4%; George Becali -
3%; Marian Petre Miluţ - 2%;
Gheorghe Ciuhandu - 2%; Petre
Roman - 1%; altcineva (sub 1%
fiecare) - 1%.La alegerile pentru
desemnarea preşedintelui, 28% sunt
nehotărâţi sau nu votează.

Zãpadã mare
Stratul de zăpadă în judeţul

Bistriţa-Năsăud a depăşit, ieri la
prânz, 35 de centimetri la Piatra
Fântânele, iar la Poiana Ilvei şi la
Rodna măsura peste 20 de
centimetri. Dispecerul de serviciu
Dominica Eva, de la Sistemul de
Gospodărire a Apelor, a declarat că
a nins abundent şi la Poiana Ilvei,
unde stratul de zăpadă are peste
22 de centimetri, dar şi la Rodna,
unde depăşeşte 20 de centimetri.

A nins şi în zona de câmpie a
judeţului, respectiv la Teaca, unde
stratul de zăpadă este de şase
centimetri, în timp ce la Beclean
stratul de zăpadă măsoară doar un
centimetru.

Muncitorii de la Secţia Bistriţa a
RDP Cluj au intervenit pe drumurile
naţionale din judeţ, împrăştiind în
total, începând din noaptea de
duminică spre luni, peste 400 de tone
de material antiderapant.

Mitã
Un fost şef al serviciului judiciar

din Poliţia Teleorman va fi judecat,
după ce a condus pe drumurile
publice o maşină neînmatriculată,
primită drept mită pentru a interveni
în favoarea unui bărbat acuzat de
omor, informează Biroul de presă al
Parchetului Naţional Anticorupţie
(PNA).

La începutul anului 1999, maiorul
Petre Crăciun - fost şef al Serviciului
Judiciar din cadrul Inspectoratului de
Poliţie Judeţeană Teleorman, trecut
în rezervă în 2001 - ar fi pretins şi
primit un autoturism Alfa Romeo de
la rudele unei persoane arestate
preventiv pentru omor.

În schimbul maşinii, poliţistul - şef
al serviciului abilitat să cerceteze
cazurile de crimă - ar fi trebuit să
intervină pe lângă procurorul care
ancheta cazul, precum şi pe lângă
medicul legist care efectuase
autopsia cadavrului. În urma acestor
intervenţii, persoana arestată
preventiv pentru omor urma să
scape de răspundere ori măcar să
aibă parte de acuzaţii mai puţin dure
din partea anchetatorilor.

în unităţile militare, iar echipamentele
militare nu vor putea fi fotografiate în
scop electoral, se arată într-o dispoziţie
a şefului Statului Major General, Eugen
Bădălan.nnnnn Incident nnnnn  Senatorul de
Arad Sergiu Nicolaescu a fost victima
unui incident în timpul unei acţiuni
electorale desfăşurate, la sfârşitul
săptămânii trecute, la Arad, el fiind
bruscat şi scuipat de timişoreanul Faur
Isaia, cel care l-a stropit cu cerneală pe
fostul preşedinte Emil Constantinescu.
nnnnn Asigurare nnnnn Preşedintele PNL, Călin
Popescu Tăriceanu, a dat asigurări, ieri,
într-o declaraţie, că atât timp cât el va
conduce formaţiunea liberală, acest
partid nu va face nici o înţelegere cu
PSD. nnnnn Declaraţie nnnnn Candidatul Alianţei
PNL-PD la Preşedinţie, Traian Băsescu

a precizat, ieri, că, în cazul în care va
câştiga alegerile prezidenţiale, nici unul
dintre cei doi viceprimari ai Capitalei “nu
va putea fi primar general”, pentru un
asemenea post fiind nevoie de “un
politician de primă mărime”.nnnnn Dosare
penale nnnnn Şoferilor implicaţ i în
accidentul rutier produs, vineri seară,
în judeţul Constanţa şi soldat cu cinci
morţi şi 11 răniţi grav, le-au fost întocmite
dosare penale pentru săvârşirea
infracţiunii de ucidere din culpă. nnnnn
Decizie nnnnn BEC a hotărât să trimită
Biroului Electoral al Municipiului Bucureşti
sesizarea primită din partea Biroului de
presă al Patriarhiei Române privind
publicarea, într-un material electoral al
PRM, a unei fotografii în care Corneliu
Vadim Tudor apare alături de Patriarhul

Teoctist. nnnnn Incident nnnnn Fostului
preşedinte al României Emil
Constantinescu, preşedinte al Acţiunii
Populare, nu i s-a permis să viziteze
şantierul campusului Universităţii
“Sapientia” de la Târgu-Mureş. nnnnn
Inaugurare nnnnn  Tribunalul Comercial
Mureş a fost inaugurat, ieri, la Târgu
Mureş, în prezenţa ministrului Justiţiei,
Cristian Diaconescu, şi a secretarului de
stat în acelaşi minister Claudiu Seucan,
fiind cea de-a treia astfel de instanţă
specializată din ţară. nnnnn Declaraţie nnnnn
Fostul ministru de Interne, Ioan Rus, ar
putea fi membru al viitorului Guvern, dacă
rezultatele alegerilor vor permite PSD să
formeze Executivul, a declarat, duminică
seara, într-o conferinţă de presă,
preşedintele PSD, Adrian Năstase.

fost şantajat de mafia de la Bacău,
pentru a semna documentul
controversat, susţinând că aceste
afirmaţii denotă lipsa de subiecte de
campanie. Năstase a mai afirmat că
eroarea va fi corectată printr-o nouă
ordonanţă de urgenţă, care va fi
publicată în Monitorul Oficial, în acest
început de săptămână.

demonstrarea contrariului în instanţă,
refuzând să ofere alte amănunte.

Potrivit unor specialişti în legislaţia
bulgară, cazul Buhnici reprezintă o
adevărată provocare pentru judecătorii
bulgari, care vor trebui să ia o decizie
extrem de dificilă. Este pentru prima dată
în Bulgaria când un jurnalist este trimis
în faţa instanţei pentru încălcarea
articolului 339 a) din Codul penal bulgar,
iar decizia pe care judecătorul o va lua
va reprezenta un precedent în legislaţia
bulgară, au explicat specialiştii citaţi.

Cei doi avocaţi ai lui Buhnici au
declarat că nu exclud încă posibilitatea
de a ajunge la o înţelegere cu
procuratura, în faţa judecătorului. Ei iau
în calcul şi varianta de a renunţa la ideea
unei înţelegeri cu procuratura şi a
încerca să obţină în faţa instanţei
achitarea lui Buhnici.

Cazul reporterului George Buhnici

Rechizitoriul
a fost finalizat

Ordonanþa RAFO
va fi republicatã

Fluturaºii cu candidaþi
incompatibili au fost
falsificaþi

CPC cere autorităţilor  să identifice
autorii acestor falsuri, tipografiile şi
distribuitorii, afirmând că această
acţiune ”de fals, uz de fals şi calomnie”
constituie infracţiune.

Şerban Rădulescu-Zoner (Alianţa
Civică) a spus că în Bucureşti falsurile
au fost distribuite încă înainte
de distribuirea originalelor. De
asemenea, Mircea Toma (Agenţia de
Monitorizare a Presei “Academia
Caţavencu) a spus că suplimentul
revistei cu lista incompatibililor a dispărut
la expedierea prin poştă.

apropiere, pompierii fiind nevoiţi să
apeleze la agenţii economici din zonă,
pentru alimentare.

Valoarea totală  a pagubelor
depăşeşte jumătate de milion de euro,
au apreciat reprezentanţii societăţii.

Potrivit primelor investigaţii ale
pompierilor militari, cauza posibilă a
producerii incendiului ar putea fi faptul
că angajaţi ai societăţii ar fi folosit
aparatul autogen fără să respecte
normele de prevenire a incendiilor.

Incendiu în comuna
ilfoveanã Pantelimon

PE CANALUL SULINA,

Acþiune în forþã pentru
ranfluarea navei Rostock
n Prova epavei, în greutate de 330 de
tone, a fost scoasã din apele Dunãrii

însă un răspuns cert va putea fi dat
abia după o evaluare financiară
amănunţită a operaţiunilor.

Ranfluarea epavei navei Rostock,
ale cărei costuri se ridică la cinci
milioane de euro, face parte dintr-un
proiect mai amplu de modernizare a
condiţiilor de trafic pe Dunărea Maritimă,
în valoare totală de 76 milioane de euro,
cu finanţare prin Banca Europeană de
Investiţii (BEI). “Proiectul cuprinde, pe
lângă îndepărtarea epavei, acţiuni de
amenajare a malurilor, adâncirea
şenalului navigabil, semnalizări
topohidrografice de ultimă oră.
Ranfluarea navei Rostock reprezintă
însă segmentul din program cu cel mai
mare impact”, a declarat Valerică
Anghel, directorul Administraţiei Fluviale
a Dunării de Jos (AFDJ) Galaţi, instituţia
care  are ca misiune menţinerea unor
condiţii optime de navigaţie pe sectorul
românesc al Dunării.

Cu ocazia operaţiunilor de ranfluare
a navei Rostock se vor putea stabili şi o
parte din circumstanţele în care nava -
cu o lungime de 118 metri şi cu o
încărcătură de 4.900 tone baloturi de
oţel - a eşuat pe canalul Sulina. Partea
ucraineană a susţinut că a fost vorba
de un accident provocat de blocarea
cârmei navei, dar în decursul timpului
au apărut şi speculaţii cum că ar fi fost
vorba de un sabotaj. Ranfluarea va
permite o analiză tehnică amănunţită,
iar depistarea unor elemente “necurate”
ar putea duce la declanşarea unor
acţiuni în justiţie împotriva părţii
ucrainene. Vom reveni cu amănunte.

OVIDIU AMÃLINEI

Foto:
VASILE

CABURGAN

terminalul RO-LA au devenit suspicioşi
şi au efectuat un control amănunţit
asupra remorcii. “Cutiile cu ţigări erau
ascunse în spatele mobilierului, astfel
că remorca era ocupată în proporţie de
numai 15 la sută cu mobilier, iar restul
de ţigări netimbrate şi nedeclarate în
acte”, a declarat subinspector Bogdana
Tontu, din cadrul Inspectoratului
Judeţean al Poliţiei de Frontieră Arad.

Şoferul susţine că nu are idee cum
au ajuns ţigările în automarfar. El va fi
cercetat de poliţişti pentru prezentare
de acte nereale la vamă şi a fost
sancţionat şi cu o amendă de 75 de
milioane de lei.

Þigãri de contrabandã

penală, sentinţă care înseamnă şi
revocarea suspendării la pedeapsa de
patru ani de închisoare existentă la
cazier, precum şi plata a 20 milioane lei
ca daune morale şi cheltuieli de
judecată.

Raul Rus se află în Penitenciarul de
Maximă Siguranţă Aiud, unde are de
ispăşit o pedeapsă de trei ani de
închisoare pentru perversiuni sexuale.
El a fost reţinut în martie a.c. de poliţiştii
de frontieră în Vama Borş şi dus în
arestul IPJ, fiind suspectat că ar fi răpit
o minoră pe care ar fi agresat-o fizic în
luna august 2003.

Condamnat
pentru insultarea
unui ziarist

OSCE au luat cunoştinţă la sediul PD
despre “cazul Vrancea”: au fost găsite
în cutiile de scrisori ale unor candidaţi
vrânceni buletine de vot neanulate.
Acestea urmează să fie folosite în
“metoda suveică”: un alegător intră cu
un buletin deja ştampilat, pe care îl
introduce în urnă, iar cel virgin, primit în
secţia de votare, este înmânat cuiva de
afară, care primeşte buletinul alb (ce
va fi ştampilat şi refolosit), şi persoana
care răsplăteşte pe alegător. Dar
Băsescu s-a arătat sceptic în privinţa
măsurilor: “Nu există în istoria României
o contestaţie în mod real acceptată”;
cu o singură excepţie izolată. Metoda
“suveică” s-a practicat în Sectorul 5 al
Capitalei, a afirmat preşedintele PD.

Foarte ocupat
 Băsescu a anunţat că este inculpat

în vreo 500 de procese penale (“politica
PSD - sistemul de tocare a nervilor”), i
s-a pus chiar sechestru pe bunuri de
două ori, dar va câştiga procesele.

Cost pipãrat
Băsescu a riscat ieri să devină

nepopular, declarând că salariul de
peste 300 euro prognozat pentru 2007
de mai multe partide  politice trebuie
socotit în contextul în care şi preţurile
energiei se vor mări substanţial până la
intrarea în UE. Nimeni nu vorbeşte de
costurile sociale ale integrării, pentru
care, ce-i drept, vom fi apoi răsplătiţi,
s-a plâns Băsescu. Să nu se
interpreteze ca “o mârlănie tip Băsescu”
observaţia că, după regulile de igienă
ale UE, “ţăranul nu va mai putea pune
mâna pe ţâţa vacii”, iar porcul nu va mai
fi tăiat în curte, a mai spus democratul.

Singular
Turul al doilea  va fi între el şi

candidatul PSD, a spus Băsescu, care
nu acceptă oferte de sprijin de la
candidaţi din turul I care să-i împrumute
electorat: “Nimeni nu merge cu sacoşa
de voturi” - “N-am nevoie de
recomandările [către electorat] ale nici
unui şef de partid.”

VICTOR CILINCÃ

Cu Traian
Bãsescu la...
“New York”

Dezbatere
Raportul întocmit de Pierre Moscovici, raportorul Parlamentului European pentru România,

va fi dezbătut, mâine, de Comisia de politică externă a Parlamentului European, fiind depuse 77
de amendamente, majoritatea privind măsuri ce trebuie luate în justiţie, administraţie, economie.

Declaraþie
Traian Băsescu a declarat, ieri, în cadrul unei dezbateri organizate

de Clubul Român de Presă, că respinge categoric ideea unui guvern
de uniune naţională, iar dacă se va ajunge la această soluţie, PD va
rămâne în Opoziţie.
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Câºtigãtoarea
concursului V.L.
pentru tineri:
Frumoasã,
deºteaptã ºi
norocoasã!

Nu are (încã)
buletin, dar
aduce bani în
casã!

Câş t igă toarea premiulu i  de
1.000.000 de lei al concursului
nost ru săptămânal  este o
domnişoară care nu are încă buletin,
dar care a învăţat deja ce înseamnă
să-ţi ajuţi material familia. La nici 14
ani, Roxana - Elena Radu aduce,
prin intermediul "Vieţii libere", primii
bani în casă. E drept, ajutată de
bunica ei, doamna Ileana Frimu,
care a crescut-o de mică şi care a
îndemnat-o să participe la concurs.
"Când mi-a spus bunica că am
câştigat, nu mi-a venit a crede. Banii
ne prind extraordinar de bine, mai
am patru fraţi acasă, dar ca să
înţelegem ceva din ei, o să îi dau
bunicii să-i gospodărească mai
b ine",  spune Roxana.  Micu ţei
câştigătoare îi place să înveţe limba
română şi franceza, obiecte care le
studiază la Şcoala Nr. 40, în cadrul
clasei a VII-a C. Când va fi mare,
i-ar plăcea să devină profesoară de
limba franceză.

Laura - Cristina Afanasie (21
de ani), câştigătoarea milionului pus
la bătaie la  concursul pentru elevi şi
studenţi, "Cum să faci primul milion",
este studentă în anul III la Facultatea
de Ştiinţe, specializarea Matematică
- Fizică, din cadrul Universităţii
gă lăţene. Frumoasă foc,
câştigătoarea îşi vede şi de şcoală,
şi dacă a lipsit ieri-dimineaţă  de la
cursul de Mecanică Cuantică, este
pentru că a venit la noi să-şi ridice
premiul: "Nu prea am timp liber, dau
şi meditaţii la matematică, lucrez mult
la calculator, trece ziua repede.
Bunica mea (dna Maria Afanasie)
trimite taloanele pe numele meu. Cine
s-ar fi gândit la câştig?!? Dacă tot
am avut noroc, o să-mi iau nişte
manuale pentru şcoală şi ceva nou
de îmbrăcat". Planurile de viitor ale
Laurei sunt îndrăzneţe: "Nu ţin
neapărat să mă fac profesoară. Ori
o să mai urmez nişte cursuri de
informatică, ori, dacă va fi posibil din
punct de vedere financiar, am să
dau la Facultatea de Arhitectură din
Bucureşti. Oricum, mai e până atunci,
poate găsesc ceva de lucru în Galaţi.
În fiecare zi mă uit pe anunţurile de
angajare din «Viaţa liberă» şi în
general pe paginile de mică şi mare
publicitate".

Felicitări Laurei pentru milionul
câştigat şi mult noroc în viaţă!

MONICA ROªIORU
Foto: COSTEL STROE

Milioanele "Vieþii libere"

“N-am avut
noroc la bani,
dar am avut
noroc la altele!“

Doamna Maria Tudor (59 de ani) a
câşt igat, pentru prima dată la
concursul milioanelor, premiul de
600.000 de lei: "Nu am mai câştigat
niciodată nimic, dar cred că a fost
benefic faptul că am completat
taloanele pe numele meu. Am avut în
schimb noroc la altele, am două fete
minunate care-mi aduc bucurie",
spune doamna Tudor. De şase ani la
pensie, câştigătoarea a profesat, cu
drag, meseria de învăţătoare la Şcoala
Nr.22 "Dimitrie Cantemir" din Galaţi. Din
ziarul nostru, citeşte mai ales articolele
culturale, dar nu le pierde nici pe cele
despre viaţa oraşului. Dacă tot se
apropie Sărbătorile, doamna Tudor
pregăteşte deja cadourile pentru cei
dragi: "Cu banii câştigaţi, o să-i repar
ceasul soţului meu, fiicei mele o să-i
cumpăr o trusă de cosmetice, iar mie o
să-mi iau medicamente. Si să dea
Dumnezeu  să mai câştig, că tare bine
e să ştii că ai de luat bani!"

Succes în continuare le dorim
tuturor participanţilor la concursul
nostru.

Text ºi foto:
MONICA ROªIORU

 Maria Tudor

Roxana - Elena Radu
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GUVERNUL ADRIAN NÃSTASE
SINGURUL GUVERN CARE A STABILIZAT MONEDA NAÞIONALÃ

INFLATIA ÎN GUVERNUL PNL-PD -
54,8% (1999).
INFLAÞIA ÎN GUVERNUL PSD  9% !

  În perioada 1997-2000, preţurile au crescut
rapid, ajungând la o creştere de 7,7 ori în perioada
decembrie 1996  - decembrie 2000.

După ce, în 1996, rata inflaţiei la sfârşitul
anului era de 56,9%, incapacitatea aplicării unor
politici coerente în domeniul monetar şi bugetar a
dus preţurile, la sfârşitul anului 1997 faţă de
sfârşitul anului 1996, la un nivel de 2,5 ori mai
mare, şi asta într-un singur an.
Şi în anii următori, inclusiv în 2000, rata inflaţiei

s-a situat la peste 40%, demonstrând faptul
că inflaţia este un fenomen pe care
guvernarea de Coaliţie nu l-a putut stăpâni.

În perioada 2001-2004, perspectivele în ceea
ce priveşte rata inflaţiei s-au îmbunătăţit
considerabil. În acest timp, rata inflaţiei a scăzut
de la 40,7% la sfârşitul anului 2000 la nivelul
de 9% la sfârşitul anului 2004 (conform
prognozelor oficiale). Pentru prima oară, în
ultimii 15 ani, rata inflaţiei va putea fi
măsurată, la sfârşit de an, cu o singură cifră.

O rată redusă a inflaţiei înseamnă stabilitate
crescută a monedei naţionale pe pieţele interne şi
externe, şi este, de asemenea, un indicator al
stabilităţii economiei în ansamblul său.

Cunoaşterea evoluţiei preţurilor este importantă
nu prin sine, ci prin efectele pe care le are asupra
veniturilor populaţiei. De aceea, o inflaţie redusă
înseamnă venituri reale în creştere, reducerea
sărăciei şi îmbunătăţirea nivelului de trai.

Acest lucru este perfect observabil analizând
evoluţia veniturilor reale ale populaţiei.

P

OFERTA UNIUNII NAŢIONALE
PSD+PUR 2005 - 2008

 Rata inflaţiei (calculată la sfârşitul anului) va scădea, an de
an, respectiv de la 9%  în 2004 la 6 - 7% în 2005, apoi 4% în
2006, 3% în 2007, pentru a ajunge la 2% în anul 2008, nivel
compatibil cu cel înregistrat de ţările membre ale Uniunii
Europene.

  Restructurarea şi modernizarea activităţii agenţilor
economici va avea ca efect scăderea semnificativă a pierderilor
şi a plăţilor restante din economie, generatoare de creşteri ale
preţurilor şi tarifelor.

  Pentru susţinerea procesului de reducere a inflaţiei, se va
realiza, în anul 2005, denominarea monedei naţionale,
avându-se în vedere raportul 1/10.000.

  Leul va înregistra în mod constant o întărire în raport cu
euro, aprecierea monedei naţionale situându-se între 2 - 4%
pe an.

Premii pentru cititori
Câştigătoarea milionului pus la bătaie la  concursul pentru elevi şi studenţi, "Cum să faci

primul milion", este studentă în anul III la Facultatea de Ştiinţe, specializarea Matematică -
Fizică, din cadrul Universităţii gălăţene.

 Minorã cu... "Milionul V.L."
La nici 14 ani, Roxana - Elena Radu aduce, prin intermediul Vieţii

libere, primii bani în casă. E drept, ajutată de bunica ei, doamna
Ileana Frimu, care a crescut-o de mică şi care a îndemnat-o să participe
la concurs.
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C.N. ADMINISTRAÞIA PORTURILOR DUNÃRII MARITIME S.A. GALAÞI
SERVICIUL COORDONARE ACTIVITATE PORTUARÃ ªI SERVICII PUBLICE

SITUAÞIA NAVELOR MARITIME ÎN PORTUL
GALAÞI LA DATA DE 22 noiembrie 2004

SOCIETATE TRANZACŢII CANTITATE MEDIU ÎNCHIDERE TOTAL VARIAŢIE
COMAT 1 10 60,000 60,000.00 600,000 0
I.C.M.R.S. 1 888 2,100 2,100.00 1,864,800 0
ROMPORTMET 2 850 25,000 24,994.12 21,245,000 +9.11

Valute în cont Curs lei
1 franc elveţian 26.144
1 EURO 39.610
1 liră sterlină 56.352
1 leu moldovenesc 2.436
1 dolar SUA 30.393
1 g aur    436.776

Rubricã realizatã
de

D. C. PREDESCU
din surse

MEDIAFAX

RUBRICA FINANCIARÃ

22
 n
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Dana Port Numele Navei Pavilion Cargoplan Operat. Tip Marfă Destinaţie Data Şi Ora Sosirii/Plecării
6/7 Mineralier Faial Mongolia 1107 t I laminate Cipru 18/11-17 20/11-07
26/27 Docuri Yeniyapan Turcia 3000 t I laminate Turcia 17/11-08 20/11-13
47 Bazinul Nou Ravanda Turcia 2750 t I laminate Turcia 21/11-17
48 Bazinul Nou Salem 1 Siria 6200 mc I cherestea Arabia S. 11/11-22
49 Bazinul Nou Kafka Metler Turcia 2850 I laminate Italia 20/11-12
- Rada Cemil Taman Turcia 4000 t I laminate Spania 19/11-11

Povestea pe care o spunem mai jos
face parte din Dosarele X româneşti.   E
povestea unui om, multiplicată de 7.800
de ori, adică e povestea altor 7.800 de
siderurgişti disponibilizaţi  şi totuşi
întâmplarea sa e aparte. Mihai Paşală,
unul dintre foştii lideri de sindicat ai
siderurgiştilor,  la un moment dat chiar,
timp de patru ani, a făcut parte din Biroul
Permanent al FSS,  a  plecat la 1
octombrie 2002 de pe platforma  ISPAT
SIDEX, beneficiind de Ordonanţa nr. 66.
Conform acestor facilităţi, fostul lider
de sindicat a  intrat direct în şomaj,
primind şi plăţi compensatorii. În ianuarie
2003, Mihai Paşală a devenit pensionar,
având îndeplinite toate condiţiile pentru
aceasta. Din acel moment, AJOFM i-a
anulat venitul de completare şi,
bineînţeles, şi plata indemnizaţiei de
şomaj. Nu a fost singurul în această
situaţie. Întrucât prevederile OG nr. 66/
2002  şi cele ale OUG nr. 119/2001,
precum şi schema de plecări voluntare
nu fac nici un fel de referire la încetarea
acordării venitului de completare sau la
faptul că prevederile acestora se
completează cu cele ale altor acte
normative, Mihai Paşală, împreună  cu
alţi 150 de contestatari dau în judecată
AJOFM.  În prima instanţă, în urma unui
proces de aproape un an, toţi cei 150,
inclusiv Mihai Paşală, câştigă procesele.
AJOFM însă introduce recurs în mod
legal. După care urmează o judecată
halucinantă. Până la această oră, s-au
dat  sentinţe definitive în 60 de cazuri
din cele 150. Din cele rezolvate, 59 au
dat câştig de cauză  contestatarilor, iar

Vicepreşedinţii CJ Galaţi, Mircea
Toader şi Victor Paul Dobre, au
organizat ieri o vizită surpriză,
transportându-i pe reprezentanţii
mass-media cu microbuzul, în cartierul
Mazepa II, pentru a arăta “o soluţie
pentru rezolvarea cererilor de locuinţe
din Galaţi” - mansardarea blocurilor cu
patru etaje. “Ideea ne-a aparţinut, am
prezentat-o şi în campania electorală şi
acum vrem să vă prezentăm soluţia
care ar putea soluţiona cererea a minim
25.000 de apartamente din municipiul
Galaţi şi a 500 de apartamente în Tecuci.
Vom putea să dezvoltăm, prin CJ, în
comunele în care sunt astfel de blocuri
spaţ i i necesare pentru doctori,
profesori”, a declarat Mircea Toader. Am
fost apoi la blocul LC 4, din Mazepa II,
imobil unde s-au construit apartamente
la mansardă, situaţie despre care
cotidianul nostru a mai scris. Locuinţele
de la mansardă au un grad de confort
sporit - geamuri termopan, parchet
laminat, centrală termică proprie, pod
etc. - ş i aparţ in acum firmei
constructoare. Reprezentantul acestei
firme, Nicu Bezman, a declarat că
proiectul locuinţelor a fost realizat de

SC Proiect SA şi că locuinţele vor putea
fi cumpărate prin credit ipotecar.
Principala grijă a locatarilor blocului -
distrugerea sau tasarea blocului, prin
supraîncărcare - a fost luată în
considerare de proiectant, acesta
condiţionând - după declaraţia sa -
realizarea lucrărilor: totul să se realizeze
pe structuri uşoare, să nu se
folosească picamerul, să nu se distrugă
stâlpii de susţinere etc.

Reprezentantul firmei constructoare
susţine chiar că, prin desfiinţarea
aticului blocului  şi îndepărtarea zgurii,
pentru pregătirea construcţ iei
apartamentului, blocul se “uşurează” cu
circa 50 de tone, deci nu se pune
problema tasării imobilului din cauza unei

greutăţi în plus, faţă de structura de
rezistenţă proiectată iniţial. Toate bune
şi frumoase, însă din surpriza de ieri nu
am înţeles un lucru: prezentarea de-a
dreptul publicitară de către
reprezentanţii CJ Galaţi a lucrărilor
realizate de o firmă privată, în condiţiile
în care, pentru înlăturarea suspiciunilor,
cele două oficialităţi ar fi putut să dea
detalii despre această soluţie chiar în
sediul CJ, la conferinţa de presă. Asta,
cu atât mai mult cu cât chiar cei doi
vicepreşedinţi CJ au recunoscut că nu
se pot implica financiar în acest proiect
pentru municipiul Galaţi, pentru că “nu
putem construi în casa primarului”...

MARIA MÃNDIÞÃ

Vicepreşedintele Consiliului Jude-
ţean Galaţi, Victor Paul Dobre, a pre-
zentat ieri câteva date din domeniul ac-
cesării programelor cu finanţare exter-
nă. În primul rând este vorba despre
programul PHARE 2004-2006 - Coeziu-
ne Economică şi Socială, Dezvoltarea
Infrastructurii Regionale, pentru care CJ
are depuse mai multe proiecte. Printre
acestea: realizarea drumului judeţean
Galaţi-Tecuci, a drumului de centură a
municipiului Tecuci, amenajarea Pădurii
Gârboavele, asigurarea de utilităţi
pentru zona industrială (ZLG) şi
porturile de agrement. Victor Paul Dobre
speră ca măcar două proiecte să fie
aprobate, mai ales că termenul-limită
iniţial de depunere a proiectelor (17.12.
a.c) s-a prelungit pentru 28.01.2005. nnnnn
A doua acţiune desfăşurată în cursul
săptămânii trecute se referă la proiectul
de înfrăţire instituţională între Agenţia

Aflãm
de la
Primãria
municipiului
Galaþi
n Unde se
lucreazã?

Serviciul de Investiţ ii al
primăriei anunţă că în această
săptămână se lucrează pe
străzile: Muzicii, Năruja, Poşta
Veche, Câmpului şi pe aleile
laterale ale străzii Tunelului şi
ale străzii Tudor Vladimirescu.

n Inaugurãri
la rece

Primăria ne informează că
în această  săptămână  se
inaugurează două obiective
edi l i tar -gospodă reş t i  d in
municipiul Galaţi. Este vorba
despre hala mare din Piaţa
Centrală ş i  despre Parcul
L iber tăţ i i  de pe s t rada
Basarabiei.

n Imobile
consolidate

Serviciul de Investiţ ii al
pr imăr ie i  anun ţă  că  ş i  în
această perioadă se continuă
lucrările de consolidare la mai
multe imobile din Galaţi. Este
vorba despre casele cu
următoarele adrese: Iancu
Fotea nr. 29, strada Arieşului
nr. 6 şi strada Universităţii nr.
7.

n ªcoli în lucru
Tot săptămâna trecută,

serviciul de specialitate a
urmărit lucrările de reparaţie
desfăşurate la 18 uni tăţ i
şcolare şi lucrările de investiţii
de la un număr de cinci unităţi
şcolare.

n Subsoluri
reparate

Serviciul de Reparaţii clădiri
din cadrul primăriei informează
că săptămâna trecută s-a
urmărit ritmul lucrărilor de
reparaţie la un număr de 39 de
subsoluri. De asemenea, au
mai fost monitorizate lucrările
de reparaţii la 70 de imobile şi
şase adăposturi de apărare
civilă şi zece spaţii cu altă
destinaţie.

n Reparaþii
strãzi

Direcţia Tehnică a primăriei
informează că se execută
lucrări de întreţinere a străzilor
- pregătirea lor pentru sezonul
rece - prin colmatarea fisurilor
şi crăpăturilor. Strada care
beneficiază de un astfel de
tratament este Brăilei, între
strada Cristofor Columb şi
George Coşbuc, pe ambele
sensuri de circulaţie.

n Investiþii în
derulare

În cursul săptămânii trecute
s-au desfăşurat lucrări de
modernizare a Patinoarului
Artificial, de reabilitare a Băii
Comunale, de amenajare a
Parcului Libertăţii şi la blocul
K PEXCO. De asemenea, s-au
continuat lucrările tehnico-edi-
l i tare aferente locuin ţelor
pentru tineret din cartierul
Dimitrie Cantemir.

De corectitudinea acestor
informaţii răspunde biroul de
Relaţii cu presa din cadrul
Primăriei municipiului Galaţi.

Grupaj realizat de
MARIA MÃNDIÞÃ

nnnnn Sprijin: Chiar dacă şansele
candidatului PNŢCD la preşedinţie,
Gheorghe Ciuhandu, pentru a intra în
turul doi al alegerilor sunt reduse -
campania având ca obiectiv principal
promovarea principiilor creştin-demo-
crate - conducerea partidului nu
exclude sprijinirea, în turul doi, a unuia
dintre candidaţii rămaşi în cursă. Prezent
la Galaţi, Gheorghe Ciuhandu a precizat
însă că “orice susţinere trebuie

condiţionată de preluarea unor idei din
platforma noastră”. Printre programele
pe care ţărăniştii pun un accent
deosebit sunt cele ce vizează prote-
jarea proprietăţii, dezvoltarea rurală,
programul pentru sănătate, descen-
tralizarea administrativă. n n n n n Proiecte:
Dacă va accede în Parlament, PNŢCD
va iniţia o serie de proiecte legislative
ce privesc scena politică, a declarat, la
Galaţi, liderul partidului Gheorghe
Ciuhandu. Eliminarea traseismului politic
va fi unul dintre obiective, pentru că
“nu este normal ca oameni aleşi pe liste
de partid - cum va fi şi în 28 noimebrie -
după două, trei luni să se regăsească
în alte formaţiuni politice, deturnând
opţiunile cetăţeanului”. Un alt proiect va
viza eliminarea “discriminărilor” dintre
partidele parlamentare şi nepar-
lamentare în chestiuni ce ţin, de
exemplu, de subvenţii bugetare şi timpi
de antenă în perioada campaniilor
electorale. Nu în ultimul rând, ţărăniştii
doresc readucerea în atenţ ie a
proiectului de lege prin care se limita
accesul în viaţa politică a celor care au
făcut parte din structurile de decizie ale
PCR, “nu din dorinţa de a face un rău

Rute
pentru
buletinele
de vot

Pregătirile pentru alegeri au intrat
deja pe ultima sută de metri. Ieri a avut
loc tragerea la sorţi pentru preşedinţii
şi locţiitorii celor 387 de secţii de votare
din tot judeţul Galaţi. Formaţiunile
politice, alianţele ş i candidaţ i i
independenţi pot contesta modul de
desemnare a preşedinţilor în termen de
48 de ore. Astăzi este ultima zi în care
legea mai permite tipărirea buletinelor
de vot. După cum a anunţat ieri prefectul
Marius Necula au fost deja imprimate
buletinele pentru secţiile de votare din
judeţ, rămânând doar cele pentru
municipiu. Ieri, membrii Biroului Electoral
de Circumscripţie trudeau de zor la
anularea buletinelor de vot - câte două
pentru fiecare categorie, Camera
Deputaţilor, Senat şi Preşedinte - care
vor fi expuse ca model la secţiile de
vot. Nu e uşor să anulezi şi să
ştampilezi, pagină cu pagină, 2322 de
buletine! Prefectura, împreună cu Biroul
Electoral al stabilit deja modalitatea de
transport a buletinelor în judeţ. Iarna îşi
arată deja colţii şi nu-i exclus ca până
la finele săptămânii să ningă. Din pricina
nămeţilor buletinele ar putea ajunge cu
întârziere la destinaţie. Prefectul Marius
Necula a primit asigurări din partea
vicepreşedintelui Consiliului Judeţului,
Mircea Toader, că materialul
antiderapant a fost distribuit de-a lungul
şoselelor în nordul judeţului şi că patru
din cele şapte freze sunt pregătite de
intervenţie. Potrivit Legii alegerilor
generale, distribuirea buletinelor pe
secţii trebuie să fie făcută cel târziu în
preziua alegerilor, sâmbătă.

Prefectura şi BEC au convenit ca
buletinele să plece de la tipografie vineri
dimineaţă, cu opt autobuze, câte unul
pentru fiecare dintre traseele stabilite
în judeţ. Pe drum buletinele vor fi păzite
şi însoţite de câte un membru al BEC.
Ajunse la destinaţie, documentele vor
fi preluate de primar şi preşedintele
secţiei de vot, depozitate într-o încăpere
a Primăriei. Spaţiul va fi sigilat şi păzit
pe timpul nopţii, iar dimineaţa vor poposi
la secţiile de vot. Pentru secţiile de vot
din municipiul Galaţi distribuirea
buletinelor se va face sâmbătă.

ANCA MELINTE

Prefectul Marius Necula a renunţat
ieri la vestimentaţia nonconformistă  cu
care ne-a obişnuit în ultimele săptămâni
şi a venit îmbrăcat la patru ace cu un
costum negru de toată frumuseţea.
Motivul? “Este ultima conferinţă de
presă a instituţiei Prefect înainte de
alegerile generale şi primul tur la
prezidenţiale”, a declarat Necula.

Sporuri la TBC
Prefectul a anunţat că a reuşit

împreună cu liderul Sanitas, conducerea
Casei Judeţene de Asigurări de Sănătate
şi Direcţia Judeţeană de Sănătate
Publică să calmeze starea de tensiune
creată la Spitalul TBC vizavi de plata
sporurilor: “Am ajuns cu toţii la concluzia
că salariaţii de la Spitalul TBC trebuie
să-şi primească sporurile sută la sută,
iar această hotărâre va intra în vigoare
cu data de 1 octombrie. Pe trimestrul al
IV-lea, pe lunile octombrie, noiembrie şi
decembrie, sporurile salariaţilor de la
Spitalul TBC vor fi de sută la sută”.

Necula ºi
“Titanicul”
Indiferent cine va câştiga alegerile,

prefectul Marius Necula va rămâne pe
funcţie până la constituirea noului
Guvern. Reprezentantul Guvernului în
teritoriu şi-a şi luat angajamentul că îşi
va face datoria până în ultima clipă: “Eu
voi fi prefect până în ultima secundă a

mandatului. Le-am spus şi celorlalţi
colegi din serviciile deconcentrate, care
mai au tendinţa să oprească motoarele,
că vreau să ne asemănăm cu acea
echipă de pe “Titanic” - bineînţeles, nu
că se scufundă corabia - şi trebuie să
ne facem datoria până în ultimul minut.
Indiferent care este rezultatul alegerilor,
administraţia nu trebuie să coroboreze
activitatea cu ceea ce se va întâmpla
din punct de vedere politic. Nu ne-a
obligat nimeni să fim pe aceste funcţii”.

Pronosticuri
pesimiste
Prefectul este îngrijorat pentru

veniturile la buget şi deficitul cu care se
vor confrunta comunele în 2005. În ceea
ce priveşte viitorul buget, “pericolul care
poate să  apară este lipsa  cotelor de
cofinanţare pentru proiecte la nivelul
judeţului. Nu vom fi capabili să atragem
proiecte dacă nu reuşim să asigurăm
cotele de cofinanţare. Vicepreşedintele
Consiliului Judeţului, Mircea Toader,
atrăgea atenţia asupra  proiectelor pe
care le promovăm la nivelul judeţului
pentru construirea sălilor de sport, că
nu avem bani de utilităţi. Nu mă
interesează. Eu voi continua acest
program de construire a sălilor de sport.
Nu ratez un program pentru că nu eşti
capabil să găseşti o soluţie pentru
utilităţi”, a spus prefectul.

ANCA MELINTE

În urma declaraţiilor date presei de
proaspătul director al APATERM, Cristian
Istrate, referitoare la situaţia delicată în
care se află societatea, aceea a
imposibilităţii de plată a salariilor, primarul
muncipiului, Dumitru Nicolae, a ţinut să
facă o serie de precizări. “Domnul
director a uitat să se comute  din
campania electorală, care s-a terminat,
în problema de lucru în folosul
cetăţenilor. Preocuparea noastră
principală ar trebui să fie aceea a
încălzirii, pentru că avem peste 200 de
scări de bloc fără căldură. Dar trecând
la partea financiară, APATERM e
subordonată primarului şi nu văd de ce
e contra Primăriei, dar asta o vom lămuri
noi.”

Dl primar a amintit că sunt două tipuri
de ajutoare pe care le acordă Guvernul
pe perioada sezonului rece: ajutoarele
de încălzire, destinate celor cu venituri
mici, şi subvenţia, care se acordă
producătorului, de aceasta din urmă
beneficiind toţi cetăţenii. Numai că şi
anul acesta, aşa cum s-a întâmplat şi
până acum, Ministerul Finanţelor a
apreciat şi a alocat, la începutul anului,
o anumită sumă, care s-a dovedit a fi
insuficientă. “Suma nu ne-a ajuns din
două motive, a mai adăugat Dumitru
Nicolae. În februarie, Termoelectrica a
obţinut un alt preţ de producţie decât
cel prins în hotărârea de Guvern, iar
din august am propus o creştere a
tarifelor APATERM, cerând însă ca o
dată pentru totdeauna cetăţeanul să

plătească atât cât consumă. Dar vă
spun eu de ce nu sunt acum bani de
leafă. Până în luna august noi, eu şi
prefectul, făceam în fiecare sâmbătă o
analiză la APATERM, cu încasările, cu
situaţia salariilor. Până la 30 august,
plata facturilor pe 2004 era făcută în
proporţie de 103,4 la sută, adică
cetăţenii plătiseră cu aproximativ 18
miliarde mai mult decât au consumat.
Domnul Istrate a zis că nu poate veni
sâmbăta şi am suspendat aceste
şedinţe, rămânând să se ocupe singur.
Se uită un lucru: şi-au pus lefuri bune,
depăşind şi fondul de salarii. Eu le-am
interzis orice fel de angajări ori numiri în
posturi de conducere. Acum văd numai
dorinţa de insubordonare. N-am absolut
nimic, dar vreau să se înhame la treabă
odată. Nu vreau să mă trezesc cu
populaţia oraşului în cap şi probabil că,
în următoarele zile, voi face un coman-
dament cu încălzirea în oraş, cu mă-
surile care se iau şi cu plata facturilor!”

De fapt, salariile angajaţilor APATERM
nu ar trebui să “stea” în suma pe care
o datorează primăria, adică subvenţia
de aproximativ 83 de miliarde de lei.
Aceşti bani trebuie să meargă direct la
producător, la Electrocentrale. Problema
o reprezintă sutele de miliarde care
trebuie încasate de la cetăţeni. Cât
despre subvenţie, dacă nu va fi prinsă
în rectificarea bugetară de la sfârşitul
acestui an, va figura cu siguranţă în
bugetul local de anul viitor.

PETRICA PAÞILEA

O sentinþã paranormalã
n Mihai Paºalã, singurul siderurgist
din 60 de cazuri cãruia i s-a refuzat în
justiþie venitul de completare

unul a pierdut. Aţi ghicit. Cel care a
pierdut e Mihai Paşală.

n Aceiaºi judecãtori,
în aceeaºi
cazuisticã, dau
sentinþe diferite

Personal, am încetat de mult să-mi
mai bat capul cu sentinţele
judecătoreşti. Pur şi simplu refuz să le
mai interpretez. Sunt în totalitate de
acord că o hotărâre judecătorească nu
poate să împace pe toată lumea, este
imposibil. Dar atunci când există aceeaşi
cazuistică pentru zeci de oameni, când
pe bandă rulantă zeci de oameni câştigă
procesele şi doar unul singur îl pierde,
îţi vine, efectiv, să-ţi faci cruce. Mihai
Paşală se întreabă de ce tocmai el a
pierdut procesul, de ce tocmai el  a fost
judecat altfel decât alţii. Cazuistica celor
7.800 de siderurgişti care au ieşit cu
ordonanţa din combinat e destul de
mare. Unii s-au angajat şi au primit în
continuare şi pensia, pe lângă salariu,
şi venitul de completare. Alţii nu s-au
angajat şi au primit numai şomajul şi
venitul de completare. Alţii au primit doar
pensia şi venitul de completare, iar Mihai
Paşală nu a primit decât pensia! Omul,
de când aleargă prin cele procese, a
slăbit 15 kilograme. Practic, nu înţelege
motivaţia pentru care este singurul care
a pierdut în instanţă.  Îţi vin în minte tot
felul de scenarii, inclusiv faptul că, el
fiind cel care a organizat oamenii pentru
a acţiona AJOFM în instanţă, cineva a
urmărit să se răzbune. Ceea ce este în

schimb hilar şi, aş spune eu, extrem de
periculos pentru actul de justiţie din ţara
asta, este faptul că aceiaşi judecători,
cărora nu le dăm numele, hotărăsc în
trei dosare diferite, pe aceeaşi temă,
trei sentinţe diferite. O dată i se respinge
dosarul lui Mihai Paşală, a doua oară şi
a treia oară acelaşi judecător, atenţie!,
pe cazuistică identică, respinge
recursul AJOFM, iar sentinţa
reglementează plăţile pentru toate trei
dosarele în mod diferit. Unul primeşte
doar diferenţa dintre pensie şi venitul
de completare, altul primeşte şi pensia
şi venitul de completare.

Mihai Paşală a pierdut definitiv în
instanţă posibilitatea de a-şi câştiga
dreptatea. Omul a renunţat şi să mai
înţeleagă atitudinea  AJOFM, dar şi
prestaţia judecătorească, despre care
spune că “habar nu am cu ce fel de
măsură s-au cântărit sentinţele”.

Rămâne însă aceeaşi întrebare, de ce
numai el? Sau poate în urma demersului
jurnalistic o vor mai păţi şi alţii, că nu
s-au terminat încă procesele. Pe de altă
parte, cum a fost posibil ca o primă
instanţă judecătorească să le dea
tuturor dreptate, mai mult, să le dea
tuturor aceeaşi hotărâre şi o altă
instanţă să împartă hotărârile de aşa
natură încât nimeni nu mai înţelege
nimic. Mihai Paşală, disperat, resemnat
şi mai ales învins cu dreptatea în mână
a făcut o cerere de reangajare la ISPAT
SIDEX. “Nu cred că mă vor mai angaja
vreodată, dar dacă tot sunt unicul
disponibilizat tratat de justiţie altfel decât
ceilalţi poate voi fi şi unicul reangajat în
combinat”, a conchis fostul lider de
sindicat.  O poveste care nu are final,
pentru că nu ştiu cum ar trebui comentat
acest caz. O faceţi dumneavoastră.

AUREL STANCU

Foto:
VASILE

CABURGAN

Administraþie la
mansardã
n Vicepreºedinþii CJ au
mers pe teren pentru a
prezenta presei realizãrile
unei firme private de
construcþii n Cui prodest?

Agenda electoralã

Programe europene prin CJ Galaþi
pentru Dezvoltare Regională a Regiunii
de Dezvoltare S-E România (şase
judeţe) şi Directoratul Regional pentru
Cooperare Descentralizată, pentru
Dezvoltare şi Solidaritate Internaţională
din Regiunea Sicilia, Italia (nouă
provincii). Proiectul beneficiază de o
finanţare asigurată de UE, în valoare
de 600.000 euro. Proiectul de înfrăţire
(punctual, pentru judeţul nostru, Galaţiul
se va înfrăţi cu Siracuza) va sprijini
Agenţia de Dezvoltare Regională
Sud-Est în dezvoltarea capacităţii
administrative, în calitatea sa de agenţie
de implementare pentru programul
PHARE - Coeziune Economică şi
Socială. nnnnn Victor Paul Dobre a anunţat
că Galaţiul a reuşit să acceseze nu mai
puţin de 21 de proiecte (începute în
primăvara acestui an), pe programul
PHARE 2002 - Dezvoltarea resurselor
umane, care vizează dezvoltarea

abilităţii forţei de muncă şi facilitarea
accesului pe piaţa forţei de muncă.
Printre instituţiile gălăţene care au
accesat proiecte se numără:
Universitatea “Dunărea de Jos” (cu opt
proiecte), Muzeul de Istorie Galaţi, ISJ
Galaţi, dar şi Casa de Cultură a
municipiului Tecuci. Valoarea totală a
programului este de peste 1,2 milioane
euro. nnnnn Ultimul, dar nu cel din urmă
program accesat de CJ Galaţi se
numeşte “Mai aproape de şcoală” şi se
derulează în cadrul programului Activi-
tăţi de implementare şi monitorizare a
strategiei pentru îmbunătăţirea situaţiei
rromilor 2004. Proiectul este finanţat de
Programul Naţiunilor Unite pentru
Dezvoltare şi dispune de o sumă de trei
miliarde lei. Bugetul este alocat comunei
Frumuşiţa, în vederea reabilitării unei
şcoli a elevilor rromi.

MARIA MÃNDIÞÃ

cuiva, ci pentru a scoate din circuitul
politic persoane care, prin prezenţa lor,
fac un deserviciu ţării”. nnnnn Soft: Ministrul
Comunicaţiilor şi Tehnologiei Informaţiei,
Adriana Ţicău, candidat din partea PSD
Galaţi pentru Senatul României, a
declarat că anul viitor numărul
persoanelor angajate la Parcul de Soft
din Galaţi va creşte de la 300 (câte sunt
în prezent), la 500. Parcul de Soft din
Galaţi este unul din obiectivele de profil
din ţară ce prezintă un real interes
pentru firmele de IT din străinătate.
Adriana Ţicău a adăugat că Parcul de
Soft din Galaţi are şi marele avantaj de
a funcţiona într-un puternic centru
universitar din ţară, aici învăţând anual
17.000 de studenţi. În acest sens,
Adriana Ţicău a vorbit despre un proiect
de lege pe care intenţionează să-l
iniţieze în momentul în care va ajunge în
Parlamentul României. Proiectul se
referă la creşterea calităţii unităţilor de
învăţământ, prin investiţii private în
universităţi, care să aibă ca rezultat
crearea de laboratoare performante, de
dotări moderne, dar şi creşterea
nivelului de salarizare a profesorilor şi
asistenţilor universitari.

V.L.

Prefectura, în direct

DESPRE SITUAÞIA
DE LA APATERM,
PRIMARUL SPUNE:

“Eu le-am interzis
orice fel de
angajãri!”
n Plata salariilor nu depinde de
achitarea subvenþiei

Reparaþii
Serviciul de Reparaţii clădiri din cadrul primăriei informează că

săptămâna trecută s-a urmărit ritmul lucrărilor de reparaţie la un număr
de 39 de subsoluri.

Mansardarea blocurilor
Reprezentantul firmei constructoare susţine chiar că, prin desfiinţarea aticului blocului

şi îndepărtarea zgurii, pentru pregătirea construcţiei apartamentului, blocul se “uşurează”
cu circa 50 de tone.
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Bãtaie
pe banii
judeþului
n Consiliul
Judeþean ºi
Prefectura îºi
disputã fondurile
alocate în teritoriu
n În timp
ce declaraþiile
politice se
înmulþesc, bugetul
rãmâne acelaºi...
Având în vedere că proiectul de

buget pe anul 2005 a fost aprobat de
Guvern, în această perioadă, la CJ
Galaţi, se fac tot felul de discuţii pe
marginea modului de împărţire cât mai
corectă a fondurilor alocate de stat în
teritoriu. Din păcate însă, între
conducerea CJ şi Prefectura judeţului
Galaţi se duce o luptă surdă pentru banii
judeţului. Dacă din această luptă ar
rezulta fonduri mai mari, totul ar fi OK;
în schimb, războiul declaraţiilor spre şi
dinspre sediul Consiliului Judeţean
creşte pe zi ce trece, în timp ce fondurile
alocate comunelor rămân la aceleaşi
sume... Ieri, atât prefectul, cât şi cei doi
vicepreşedinţi ai CJ Galaţi au făcut
diverse declaraţii cu privire la bugetul
pe anul viitor, oficialităţile amestecând
în mod evident necesitatea cu
oportunitatea, iar oportunitatea cu   ...
oportunismul. Pe de o parte, prefectul a
făcut comentarii cu privire la distribuirea
bugetului judeţului Galaţi, în condiţiile în
care principalul ordonator de credite
este Consiliul Judeţean. Pe de altă parte,
vicepreşedintele CJ Galaţi, Victor Paul
Dobre, face declaraţii mai mult politice
decât administrative şi îi reproşează
prefectului decizii pe care nu le-a luat
acesta, ci...  Guvernul! Fiecare judeţ are
solicitări importante în privinţa alocării
bugetului, iar toate negocierile se vor
finaliza astfel încât pe 12 sau 15
decembrie să se aprobe bugetul în
şedinţa CJ, a anunţat Victor Paul Dobre.
“În schimb, Guvernul continuă să facă
cadouri (...)”, a completat Victor Paul
Dobre, referindu-se la alocarea unei
sume totale de şapte miliarde lei, de
către Guvernul României, direct unui
număr de şapte localităţi gălăţene   -
Bereşti, Cavadineşti, Folteşti, Matca,
Nămoloasa, Pechea şi Schela, valoarea
fondurilor alocate variind între 300 de
milioane şi un miliard şi jumătate de lei.

“Iar a fost ocolit CJ şi localităţile au
primit bani direct din rezerva bugetară,
probabil cu consultarea prefecturii,
care în ultimul timp se ocupă mai mult de
treburile CJ decât de problemele proprii.
Dar nu mă mai miră nimic. Aşa înţeleg
cei care mai guvernează încă
săptămâna aceasta şi Constituţia şi
legile ţării”, a declarat Victor Paul Dobre,
care a insistat pe ideea unei mai bune
comunicări între Prefectură şi CJ.
Dincolo de declaraţiile politice făcute
acum, în ultima săptămână de campanie
electorală, rămâne totuş i o
necunoscută: cât de mult contează
sursa de finanţare, atât timp cât Galaţiul
primeşte bani şi nu îi dă?

MARIA MÃNDIÞÃ

Campania
electoralã s-a
mutat în ºcoli?

Deşi în legislaţie se specifică
în mod clar că este interzisă orice
formă de campanie electorală în
perimetrul şcolilor, se pare că nu
se mai ţine cont de aşa ceva.  Pe
ultima sută de metri, unii
simpatizanţi sau reprezentanţi ai
mai multor partide au făcut
campanie electorală mai mult sau
mai puţin mascată în şcoli.

Vineri, 21 noiembrie, la ora
12.00, în timpul orelor de curs,
elevii de la clasele a XII-a de la
Colegiul Naţ ional “Mihail
Kogălniceanu” au fost invitaţi la
Clubul SIDEX, pentru o dezbatere
pe tema orientării şcolare şi
profesionale. “Domnul  Petre
Lificiu este absolvent al colegiului
şi ne-a invitat la o dezbatere,
unde urma să participe doamna
Manon Cristoloveanu.  Mi s-a
părut normal să existe o astfel
de întâlnire în cadrul orelor de
dirigenţie. Pentru că nu puteam
să fac o astfel de întâlnire cu
fiecare clasă în parte, am
comasat orele de dirigenţie.
Fiecare diriginte de clasa a XII-a
i-a însoţit pe elevi la club. Acolo,
în loc de dezbaterea promisă, a
avut loc o întâlnire cu
reprezentanţi PSD, care le-au
vorbit elevilor despre facilităţile
care li se vor oferi din perspectiva
acestui partid. Unii elevi au plecat.
Cei care au vrut să rămână au
rămas”, ne-a declarat
directoarea de la CNMK, Irina
Scorţaru.

Ne întrebăm şi noi de ce
cadrele didactice nu au făcut
cale întoarsă cu tot cu elevi, în
momentul în care au văzut
despre ce este vorba.

Şi povestea nu s-a oprit aici.
Ieri dimineaţă, în cadrul Colegiului
Naţional “Vasile Alecsandri” a
fost distribuită cu titlu de
publicitate revista “Zile şi nopţi”,
care, pe lângă reclame la baruri,
cluburi de noapte, restaurante,
teatre şi cinematografe,  conţine
pe coperta din spate un afiş
electoral pentru D.A. (PNL - PD).
Ingenioasă modalitate de a face
campanie electorală mascată!
Chiar ş i birourile din faţa
cancelariei profesorilor erau pline
de asemenea reviste. Am întrebat
din elev în elev şi nimeni nu ştia
cine a distribuit revistele în liceu.
Am mai aflat că ele nu au mai
fost împărţite până în prezent în
cadrul instituţiei.

Nici susţinătorii lui Vadim Tudor
nu s-au lăsat mai prejos. Tot la
CNVA, tot ieri, un elev a “oferit”
colegilor săi calendare cu “Vadim
- preşedinte”.

Asta se întâmplă în ciuda
faptului că în lege, la articolul 55,
alin. 4 se stipulează clar că “este
interzisă organizarea acţiunilor
de campanie electorală în unităţile
de învăţământ”. Cei care se
dedau la astfel de campanii
electorale făcute la limita legalităţii
nu realizează că, de fapt, fac
antireclamă partidelor respective.
Tinerii din ziua de azi sunt destul
de dezgheţaţi şi  au suficient
discernământ ca să nu aprecieze
asemenea modalităţi de campanie
electorală.

Din nefericire, deşi nu am avut
cum să verificăm informaţiile
respective, avem ştiinţă că astfel
de fapte s-au petrecut şi la alte
unităţi de învăţământ.

În plus, cei care se dedau la
astfel de lucruri ar trebui să ştie
că legea prevede sancţiuni
pentru distribuirea materialelor
electorale în alte locuri decât cele
admise cu amenzi de la 3 la 5
milioane de lei.

ROXANA PENCIU

Consãteni colegi
de suferinþã
Doi bărbaţi din comuna Fârţăneşti au

ajuns colegi de suferinţă, fiind internaţi
în aceeaşi zi, în acelaşi salon al Spitalului
de Urgenţă “Sf. Apostol Andrei”, după
ce au fost înjunghiaţi, în circumstanţe
diferite.

Petrică Petcu, în vârstă de 20 de
ani, spune că sâmbătă seara s-a dus
la un văr de-al său care îşi serba
majoratul, apoi a plecat împreună cu toţi
musafirii la discotecă. Petrică susţine
că la discotecă au chefuit cu toţii şi s-au
simţit bine, până spre dimineaţă când,
după ce schimbase câteva vorbe cu o
fată, s-a apropiat de el un prieten de-al
fetei care, fără să-i spună nimic, l-a
înţepat cu un cuţit în piept, după care a
fugit din discotecă. Cu tricoul plin de
sânge, Petrică s-a dus la dispensarul
din comună, de unde a fost chemată
ambulanţa. Transportat la Spitalul de
Urgenţă, tânărul a fost internat în secţia
de chirurgie toracică.

În acelaşi salon cu Petrică avea să
poposească, duminică seara, şi Ştefan
Cioroi, în vârstă de 37 de ani, tot din
Fârţăneşti. Acesta susţine că, la ieşirea
dintr-un bar, a fost urmărit şi tăiat cu o
sabie în spate de către fraţii unui
consătean cu care avusese o altercaţie
în urmă cu ceva timp. În ambele cazuri
poliţiştii au demarat cercetările pentru
identificarea agresorilor.

Bãtut în propria-i
casã
Internat în secţia de neurochirurgie

cu capul spart şi desfigurat în urma
loviturilor încasate, un tânăr pretinde
că a fost lovit cu sălbăticie de nişte
rude de-ale soţiei sale, care au intrat
peste el şi l-au luat la bătaie în propria-i
casă.

Sorin Gilbert Crişan, în vârstă de
27 de ani, din Pechea, spune că, având
nevoie de bani, duminică s-a dus la un
văr de-al soţiei sale, Marian, căruia îi
împrumutase în urmă cu câtva timp trei
milioane de lei, să-i ceară datoria.
Marian însă, pe care l-a găsit chefuind
împreună cu nişte cumnaţi, i-a spus că
n-are de unde să-i dea banii, aşa încât
Sorin s-a întors acasă. După ce a
mâncat, tocmai se aşezase în pat ca
să se uite la televizor, când s-a pomenit
cu cumnaţii lui Marian care, după ce
au spart geamurile uşii de la intrare, au
pătruns peste el în casă şi au început
să-l lovească cu pumnii şi picioarele,
iar după ce l-au bătut bine s-au făcut
nevăzuţi. Ameţit de lovituri, Sorin s-a
dus să facă plângere la postul de
poliţie, iar poliţiştii au chemat salvarea.
Transportat la Spitalul de Urgenţă şi
internat la neurochirurgie, Sorin spune
că nu se lasă până nu-i dă în judecată
pe cei care l-au bătut.

VIOREL MÂRZA

De la Urgenþe

REÞETA
ZILEI
Cornuleþe de
post cu rahat

 Ingrediente: făină (circa
350 g), 1 pachet margarină, 3
linguri apă, o lingură oţet,
rahat pentru umplut, zahăr
pudră, un plic zahăr vanilat

Se freacă între palme făina cu
margarina, până ce amestecul
devine nisipos, apoi se adaugă
apa şi oţetul, se frământă un aluat
ceva mai vârtos şi se lasă câteva
ore la rece (eventual chiar de
seara până dimineaţa). Se întinde
o foaie subţire, se taie pătrate şi
în fiecare pătrat se pune câte-o
bucăţică de rahat. Se formează
cornuleţele şi se coc la foc
potrivit, până ce se rumenesc
uşor. Fierbinţi, se tăvălesc prin
zahărul vanilat.

  RODICA

O “puicuþã” blondã
A intrat în post? S-a pocăit? Ceva sigur i s-a întâmplat Andreei Bănică. Ia

ghiciţi ce i-a crescut duminică seara la emisiunea “Folclorul contraatacă” de
pe Antena 1? Fusta! Pentru prima dată, Andreea era mult mai îmbrăcată
decât toate invitatele la un loc şi pe deasupra şi pieptănată. Nu tu decolteu
adânc, nu tu buric la vedere şi fusta nu numai că îi ascundea bikinii, dar îi
ajungea până la genunchi! Evenimentul nu putea fi trecut cu vederea de
posesoarea celei mai ascuţite limbi din emisiune, Maria Cârneci: “Ce bine-ţi
stă cu fusta mai lungă (de-o palmă, n.r.)”. “Mi-am pus mai mult de două
palme. Ionuţ mă vede la cabină cu fustiţa scurtă-scurtă”, s-a pisicit Andreea.
Coprezentatorul ei, Ionuţ Dolănescu, suferea însă de dorul umbreluţelor şi al
volănaşelor transparente care abia dacă-i acopereau şoldurile Andreei. Pe
la jumătatea  emisiunii, după ce a slobozit din rărunchi un chiot, a răbufnit:
“După strigătura asta de găină mi s-a făcut poftă de un copan”. Receptivă,
Bănica şi-a săltat poalele şi i l-a arătat. Aşa, că tot veni vorba! Chiar nu se
îndură nimeni să o înveţe pe blondină să joace pe ritmuri populare? Că parcă
ar bate copane, asta, chiroane când dansează. n Aţi auzit de trupa Bonita?
Dacă nu, nici o pagubă! Sunt trei fătuci dezbrăcăţele care cântă ceva ce nu
rimează, dar  excelează prin pragmatism: “Du-mă la mall,/ Dar să n-ai portofelul
gol/ Fă-mi mai bine un cont,/ Iar chestia asta mai mult te-ar ajuta/ Iar eu îţi jur
că doar ţie îţi dau inima”. De curiozitate, ce tarif aveţi fetelor? n Crime şi morţi
pe bandă rulantă la Ştirile Pro Tv. Dintr-un foc, în cinci ştiri consecutive, n-a
supravieţuit decât crainica. După o binevenită ştire în care toată lumea a
scăpat vie şi nevătămată, morţii s-au strecurat grupaţi, câte doi, trei în alte
câteva ştiri. Aglomeraţie mare la morgă. n Arogant, maliţios, grosolan. Cam
asta ar fi formula noului Florin Călinescu, care prezintă “Duminică de duminică”.
“Emisiunea este aşa de în direct că nici n-am citit desfăşurătorul. Vedeţi că
scrie pe sub guşa mea”, a catadicsit să ne informeze Căliineeescu. “Care
din voi e Kalipsso”, i-a întrebat Florin pe cei doi componenţi ai trupei cu
acelaşi nume, veniţi să-şi arate talentele în emisiune. Nici tânăra, nici junele
nu s-au putut decide care dintre ei e Kalipsso, dar au povestit într-un glas că
înainte de a fi Kalipsso i-a chemat pe rând, Reflex, Dinamic şi Versace.
Călinescu a supralicitat începând să întrebe în stânga şi în dreapta cine a
fost Calipso. Cuplul cântător a mărturisit că şi-a ales numele după o cârciumă.
Cum nimeni nu dădea semne că ar fi auzit de o nimfă Calipso care l-a salvat
pe Ulise, Rupiţă a salvat situaţia: Calipso e vaporul lui Jacques Yves Cousteau.
n Dacă e duminică, avem manele la “Poveştirile de acasă”. Cabral l-a avut
ca invitat pe Elvis manelistu’, nu confratele care cântă rock’n roll. Că veni
vorba de manele, Daniela Gyorfi nu mai cântă cu Liviu Guţă, acum a trecut
la Florin Salam. Iar Adi de Vito nu mai ţine cură de slăbire de la ultimul
cutremur, când s-a speriat de moarte şi şi-a dat seama că nu  merită să mai
ţină regim.

Din anul 1992, ziua de 23 noiembrie
este pentru creştinii ortodocşi ziua
Sfântului Antonie de la Iezerul - Vâlcea.
A trăit pe la mijlocul veacului al XVII-lea
şi şi-a  făcut ucenicia la o ctitorie a lui
Mircea Vodă Ciobanul.

După ucenicie este tuns în monahism
cu numele de Antonie. Dorind să ducă
o viaţă de post şi rugăciune merge în
sălbăticia pădurii de la Iezerul Vâlcei.
Pe la anul 1690 se instalează într-o
peşteră pe care o modelează singur cu
dalta şi ciocanul. Face aici şi un altar,

despre care se spune că a fost sfinţit
de episcopul Ilarion al Râmnicului. De la
un ucenic al său - Nicolae din Teiuş -
mai ştim că Sfântul Antonie de la Iezerul
a petrecut în munte vreme de 28 de ani.
Cobora la Sfânta Liturghie doar
duminica sau în zilele de sărbătoare,
pentru a se împărtăşi cu Sfintele Taine.

Trece la Domnul înainte de anul 1714
şi a fost înmormântat în Paraclisul cioplit
de el în stâncă. Astăzi locul nu mai
poate fi identificat pentru că peste fosta
peşteră s-a prăbuşit o alta. Cert este

că Antonie de la Iezerul este unul dintre
Sfinţii noştri care a ostenit în Grădina
Maicii Domnului din Carpaţi şi care a ţinut
treaz creştinismul într-o vreme când
Ţările Române erau la mare strâmtoare.

În 20 iunie 1992, Sfântul Sinod al
Bisericii Ortodoxe Române a luat
hotărârea de a-l canoniza. Este pomenit
în Biserica noastră străbună astăzi, pe
23 noiembrie.

MARIA STANCIU

Sfântul Antonie de la Iezerul - Vâlcea

Campanie mascatã
Pe ultima sută de metri, unii simpatizanţi sau reprezentanţi ai mai multor partide au

făcut campanie electorală mai mult sau mai puţin mascată în şcoli.

Sãrbãtoare creºtinã
Din anul 1992, ziua de 23 noiembrie este pentru creştinii ortodocşi

ziua Sfântului Antonie de la Iezerul - Vâlcea.
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Opiniile cititorilor, cuprinse
în această rubrică,

le aparţin în exclusivitate
şi nu implică

în nici un fel redacţia.

Talon  pentru

Nr. ziar  4572
Nume...............................................................
Adresã..............................................................
Numãr de telefon...............................................

Dl Sorin N. din Galaţi vrea să ştie
dacă violarea secretului corespondenţei
mai constituie infracţiune, şi, în caz
afirmativ, cărui organ trebuie să se
adreseze persoana vătămată.

În conformitate cu art. 195 din Codul
penal, deschiderea unei corespondenţe
adresate altuia ori interceptarea unei
convorbiri sau comunicări efectuate prin
telefon, telegraf sau prin alte mijloace
de transmitere la distanţă, fără drept,
se pedepseşte cu închisoare de la 6
luni la 3 ani. Cu aceeaşi pedeapsă se
sancţionează sustragerea, distrugerea
sau divulgarea conţinutului unei
corespondenţe, chiar atunci când a fost
trimisă deschisă sau a fost deschisă
din greşeală, ori divulgarea conţinutului
unei convorbiri sau comunicări
interceptate, chiar în cazul în care
făptuitorul a luat cunoştinţă de aceasta
din greşeală sau din întâmplare.

Acţiunea penală se pune în mişcare
la plângerea prealabilă a persoanei
vătămate. În cazul în care persoana
vătămată doreşte ca făptuitorul să fie
pedepsit, plângerea se adresează
Parchetului de pe lângă Judecătoria din
circumscripţia locului unde a fost
săvârşită infracţiunea, potrivit art. 279
alin.3 litera b şi art 30 lit.a din Codul de
procedură penală.

Dna Bălan M. din Galaţi are o mare
nedumerire. Nu-şi dă seama cum este
posibil ca alţii să hotărască cu privire la
dreptul său de a avea căldură în
apartament. Este în vârstă şi bolnavă,
nu are posibilităţi materiale să-şi
procure şi să folosească un radiator.
Părerea sa este că o astfel de măsură,
când alţii, în cazul de faţă administratorii
sau ceilalţi proprietari, trebuie să
hotărască când are dânsa nevoie de
căldură sau de apă, este o aberaţie.
Aberaţie?... Cred că e puţin spus. Să
ştiţi că lege există, dar ca şi în alte
domenii de activitate fiecare face ce
vrea. Problema despre care discutam
face parte din sistemul de protecţie a
sănătăţii fizice a populaţiei - şi dreptul
la ocrotirea sănătăţii este garantat de
stat astfel, cum s-a înscris în art. 34 al
Constituţiei României. În acest scop,
între altele a fost adoptată încă din iulie
2001 şi Legea serviciilor publice de
gospodărire comunală nr. 326, prin care
s-a stabilit cadrul juridic unitar privind
înfiinţarea, organizarea, monitorizarea
şi controlul funcţionării serviciilor publice
de gospodărie comunală în judeţe,
oraşe şi comune. La art. 11(1) lit.d din
legea amintită, s-a prevăzut că serviciile

Curier juridic
publice de gosporărie comunală, aflate
sub autoritatea administraţiei publice
locale, "trebuie să îndeplinească pe
lângă alte condiţii esenţiale şi asigurarea
sănătăţii publice şi a calităţii vieţii".
Dreptul de control şi de sancţionare a
operatorilor de servicii publice, inclusiv
a celor care asigură alimentarea cu
energie termică produsă centralizat
revine autorităţii administraţiei publice
locale, nicidecum administratorilor de
asociaţ i i sau proprietarilor de
apartamente (art. 13(2) lit.d din lege).
Şeful administraţiei publice locale şi al
aparatului propriu de specialitate al
autorităţilor administraţiei publice locale,
pe care îl conduce şi îl controlează,
potrivit Legii nr. 215/2001, este primarul.
Prin urmare, cel care trebuie să
hotărască când trebuie să se livreze
agentul termic în reţea este primarul
municipiului Galaţ i - nicidecum
administratorii sau proprietarii
apartamentelor.

Dl A.J. din oraşul Bereşti vrea să
ştie cum trebuie să procedeze în
legătură cu un titlu de proprietate emis
în baza Legii 18/1991, în care s-a scris
o anumită suprafaţă, dar în realitate cea
împrejmuită, situată în intravilanul
localităţii, este mai mare cu 2 ari. Îl
interesează, deoarece s-a dezbătut
succesiunea şi în actul de partaj s-a
trecut suprafaţa reală nu cea
prevăzută în actul de proprietate. Cum
se poate îndrepta această eroare?
Terenul se află încă în indiviziune şi vrea
să ştie dacă unul dintre moştenitori
poate, fără acordul celorlalţi, să dea
partea sa în folosinţă altei persoane.
Mai vrea să cunoască dacă pentru o
faptă de furt reclamată în anul 1993 se
mai pot efectua cercetări de către
organele de poliţie în evidenţele căreia
cauza figurează cu A.N. Răspunsurile
ar fi următoarele: suprafaţa înscrisă în
titlu de proprietate a rezultat dintr-o
documentaţie cadastrală şi, în aceste
condiţii, este greu să demonstrezi că
ar fi vorba despre o eroare. Prezentaţi
actele şi toate datele unui avocat pentru
a vedea realitatea şi, în funcţie numai
de aceasta, se poate eventual acţiona.
Dacă actul de partaj nu este contestat
de nici unul dintre moştenitori sau de
vreo terţă persoană care ar fi păgubită,
nu aveţi decât să stăpâniţi aşa cum v-aţi

înţeles. Din moment ce între fraţi a
intervenit o înţelegere şi fiecare
foloseşte partea care i-a revenit nu se
pune nici o problemă în ce priveşte
dreptul fiecăruia, fără acordul celorlalţi,
de a-şi ipoteca, cesiona dreptul de
folosinţă sau de a accepta o servitute
de trecere asupra suprafeţei ce i se
cuvine, în condiţiile în care nu-i
afectează pe ceilalţi coindivizari.

În ce priveşte problema prescripţiei
răspunderii penale pentru infracţiunea
de furt, aţi spus că a existat o reclamaţie
pentru furt, că mulţi ani nu s-a ştiut cine
este făptuitorul ş i cauza a fost
înregistrată cu A.N., dar acum se ştie
cine a săvârşit furtul. Corect e ca poliţia
să definitiveze cercetările pentru a se
stabili calificarea exactă a faptei (furt
simplu ori calificat) şi să trimită dosarul
spre competentă soluţ ionare
procurorului, care va decide
comunicând rezultatul părţii vătămate.

Trebuie să ştiţi că pentru furtul
calificat prescripţia este de 10 ani şi
cursul prescripţiei poate fi întrerupt în
condiţiile prevăzute de art. 123 Cod
penal, situaţie care aşa cum am arătat
impune examinarea dosarului de către
procuror.

Dna Cristea A.Elena din comuna
Tuluceşti, sat Şiviţa, are unele
nedumeriri în legătură cu pensia de
handicapat gr.II pe care o primeşte. Cel
mai bine este să vă adresaţi I.S.T.H,
care vă cunoaşte situaţia şi sunt cei
mai în măsură să se pronunţe asupra
opţ iunilor dvs. (dosar 271021
Aj.special). În ce priveşte faptul că locuiţi
singură şi nu aveţi nici un alt venit pentru
asigurarea unui trai decent normal, ar fi
bine ca cineva de la Primăria Tuluceşti
să vă ia în evidenţă şi să vă acorde
sprijinul necesar.

Dl Ene Daniel din Galaţi vrea să
ştie de ce nu a primit în luna octombrie
ajutorul de şomaj cuvenit pentru luna
septembrie? Dacă mai primeşte cei 30
la sută din ajutorul de şomaj, ce se
acordă după angajare şi dacă după
expirarea celor şase  luni pentru care a
fost angajat la o societate, se reia plata
ajutorului de şomaj.

În legătură cu problemele ridicate în
scrisoare, ar trebui să luaţi legătura cu
cineva din conducerea AJOFM, pentru
a primi un răspuns competent, pe baza
actelor existente în dosarul
dumneavoastră.

V. CRINTEA

Către "Viaţa liberă"  Galaţi
Referitor la adresa dvs. nr.7039/

18.10.2004, înregistrată la ITM Galaţi cu
nr.11109/22.10.2004, prin care ne
prezentaţi aspectele reclamate de
Olteanu Ilie, Dică Eugen, Arfiri Viorel,
Pricopi Viorel ş.a., vă comunicăm
următoarele:

- a fost efectuată o verificare la SC
CONSEDIL SRL, în urma căreia a
rezultat că cele reclamate
referitoare la acordarea
drepturilor salariale se confirmă;
în urma controlului s-au dispus măsuri
cu termen imediat de achitare a
drepturilor salariale restante şi a
indemnizaţiilor cuvenite  concediului de
odihnă neefectuat.

- din conţinutul Contractului Colectiv
de Muncă aplicabil la nivel de societate
şi care a fost negociat cu reprezentanţii
salariaţilor, nu rezultă că ar fi trebuit ca
petenţii să beneficieze de asigurarea
transportului la locul de muncă şi nici
de acordarea echipamentului de lucru
în mod gratuit (contravaloarea acestuia
se suportă în mod egal de către angajat
şi angajator).

I.T.M. a dispus acordarea
drepturilor salariale
n Ziarul apreciazã aceastã colaborare

- contractele individuale de muncă
semnate nu conţin clauzele la care se
face referire în sesizare.

- modificarea salariului s-a făcut
conform prevederilor legale, prin act
adiţional semnat de ambele părţi,
anjagat-angajator.

Alăturat vă transmitem răspunsul dat
domnilor Dică Eugen şi Olteanu Ilie, la
adresele indicate în sesizare. Menţionăm
că adresele celorlalţi petenţi nu au fost
precizate.

IONEL PETREA,
inspector-ºef-Inspectoratul
Teritorial de Muncã Galaþi

n n n
P.S. Ca un bun colaborator ce  ne

este, Inspectoratul Teritorial de Muncă
ne trimite şi textul celor două adrese
către cei care ne-au sesizat, pentru a
ne oferi dovada că respectă legea
petiţ i i lor. Şi anume, cel care
anchetează răspunde atât ziarului,
cât şi cetăţenilor nemulţumiţi.
Evident că am dori o astfel de colaborare
din partea tuturor!

“În ultimii paisprezece ani, numărul
salariaţilor a scăzut cu 61,2 la sută. Pe
de altă parte, scăderea economiilor
populaţiei în ultima vreme este extrem
de gravă, mai ales în contextul în care
efectele acestei situaţii se revăd în
starea sistemului de asigurări sociale.

«La ora actuală în România există
mai puţin de un salariat la fiecare
pensionar», potrivit datelor furnizate de
Banca Mondială. În 2000, Guvernul a
realizat o reformă a sistemului de pensii,
dar acest act a fost abrogat de noua
legislatură care s-a ocupat ulterior de
diminuarea inflaţiei şi şomajului. În 1989,
existau patru salariaţi la un pensionar,
dar acest raport s-a diminuat ulterior
din cauza reducerii vârstei de
pensionare, care s-a practicat timp de

OPINIILE VÂRSTEI  A III-A

Cine mai munceºte în România?
n Pentru vârstnici - fonduri private de
pensii n Pentru tineri - condiþii de viaþã
care sã stopeze emigrarea

Biletul de liberã trecere
nnnnn Redescoperind regiunea arctică. Ministrul Ştiinţei din Danemarca

a formulat o declaraţie oficială prin care ţara sa revendică Polul Nord, a
anunţat AFP. Oficialităţile daneze vor organiza o expediţie pentru a dovedi
că fundul mării, aflat în dreptul Polului Nord, reprezintă practic o continuare
naturală a Groenlandei, cea mai mare insulă din lume şi teritoriu danez.
Solicitarea are la bază o convenţie a Naţiunilor Unite prin care statelor de
coastă li se permite să revendice resursele naturale extrase din largul mării.
Ţările care au ratificat-o au la dispoziţie 10 ani pentru a dovedi că această
cerere este obiectivă. După solicitarea ştiinţifică, Danemarca va trebui să
recurgă şi la cea politică. Printre alte state ce solicită Polul Nord, se numără
Rusia, Canada, Norvegia şi SUA.
nnnnn Reintegrare în societate. Copiii străzii din capitala Argentinei, Buenos

Aires, deprind noi abilităţi datorită pasiunii lor pentru jocurile video, afirmă
cercetătorii. În urma unui studiu cu o durată de doi ani, institutul de cercetare
“Centre for Media Studies” a ajuns la concluzia că jocurile pe calculator îi
ajută pe copii să-şi îmbunătăţească performanţele cititului pe ecran şi
capacitatea de a soluţiona conflicte, în felul acesta fiind posibilă reintegrarea
lor în societate.
nnnnn Ciudatul patron. Un australian a deschis o discotecă mai puţin

obişnuită, în care clienţii fideli pot intra fără să plătească biletul. Singura
cerinţă a patronului a fost ca respectivii să prezinte la intrare “biletul de
liberă trecere”. În ce constă acesta? Nici mai mult, nici mai puţin decât în
nişte pene metalice înfipte în... pielea spatelui.
nnnnn Licoare cu “Catifea”. Un producător de vinuri din California a lansat

pe piaţă o şampanie din producţia anului 2002, care, în loc de etichetă, are
o fotografie nud a celebrei dive Marilyn Monroe. Mai mult, eticheta este
detaşabilă pentru cei care vor să o păstreze ca amintire. Compania denumită
“Vinurile Marilyn” este cunoscută pentru sticlele sale de vin ce poartă numele
şi chipul starului. Pentru noua şampanie ce a invadat piaţa americană s-a
ales o fotografie din 1949 - “Catifea” - publicată în primul număr al revistei
“Playboy”, înainte ca Monroe să devină un sex-simbol.

zece ani.
După părerea mea, o altă cauză care

ar trebui să dea de gândit guvernanţilor
noştri este problema emigrărilor. Mai mult
ca oricând, tinerii români îşi pregătesc
«sacul» cu speranţe pentru alte ţări.
Realitatea demonstrează că cel mai
valoros «export» pe care-l face
România, în această perioadă, este cel
de inteligenţă. Rămâne întrebarea:
Putem privi în continuare cu mare
uşurinţă pierderea acestui
potenţial tânăr şi valoros de
muncă?O altă problemă este şi aceea
a ratei scăzute a natalităţii. Pentru a limita
şomajul, guvernanţ i i au permis
retragerea la pensie la o vechime
redusă de muncă. Aceste măsuri,
împreună cu evoluţia demografică

nefavorabilă, au generat actuala criză
în care se află România. Singurii care
pot câştiga de pe urma acestei crize
sunt administratorii de fonduri, companii
ca AIG Interamerican, Aviva şi ING şi-au
deschis reprezentanţe la Bucureşti.
Însă reprezentanţii acestora mai
aşteaptă încă o legislaţie în domeniu.

După mine, o soluţ ie pentru
redresarea sistemului de pensii este
crearea fondurilor private de pensii,
alimentate prin contribuţii private, pentru
care există deja un proiect de lege. Cred
că a sosit momentul ca toţi să realizăm
că valorile societăţii - forţa tânără -
trebuie ocrotită cu grijă pentru ca să
poată rodi în folosul ţării, nu în afara
graniţelor, ştiind că o parte din viitorul
României depinde tocmai de acest
potenţial de muncă, iar tinerii au fost
instruiţi aici, s-au cheltuit bani pentru
educaţia lor.”

CONSTANTIN
GHEORGHE MARINESCU,

pensionar

"Domnule redactor-şef, proprietarii
din cadrul asociaţiei de proprietari nr.
541 şi M20D4, cu sediul în Galaţi, bdul
Dunărea nr. 26,  sc.2, bloc D4, vă roagă,
în mod respectuos, să publicaţi
scrisoarea deschisă către Primăria şi
Consiliul Local Galaţi, având următorul
conţinut:

Deoarece timpul este scurt, iar
funcţionarii din cadrul Primăriei Galaţi
nu pot da un răspuns pozitiv la cererea
celor 152 de proprietari, spunând că
numai dl primar şi Consiliul Local pot lua
decizia de scutire de impozit pe clădire
pe anul 2004, am recurs la această
formă (termenul de recepţ ie -
30.11.2004).

În februarie 2004, s-au făcut şedinţe
pe fiecare scară, pentru a se strânge
bani în vederea reparaţiei hidroizolaţiei
la blocurile unde locuim.

În sprijinul comitetului asociaţiilor  de
proprietari, a venit şi Hotărârea 377/
2003 a Consiliului Local Galaţi, care
scutea de plată cu până la 100 la sută a
impozitului pe clădire pe anul 2004 pe
cei care executau reparaţ ia
hidroizolaţiei cu îndeplinirea anumitor
criterii.

Proprietarii celor două asociaţii au
executat punct cu punct aceste criterii.

Scrisoare deschisã
adresatã primarului ºi
Consiliului Local Galaþi
n De ce nu se aplicã Hotãrârea 377/2003
a Consiliului Local Galaþi ºi la asociaþiile de
proprietari nr. 541 ºi M20D4?

Pe parcursul strângerii  fondului
necesar executării  lucrărilor de
hidroizolaţie, proprietarii de la etajul IV
(având la zi plata datoriilor la întreţinere)
au venit cu propunerea să pună
diferenţa de bani pentru executarea de
acoperişuri cu tablă (şarpante cu
executarea după proiecte aprobate de
organele abilitate de lege şi achitate tot
de ei).

Aceşti proprietari de la etajul IV au
contribuit pe lângă cota parte indiviză
pentru refacerea hidroizolaţ iei
prevăzute în proiect şi construcţie cu
sume cuprinse între 25-30 milioane lei.

Problema principală este că
funcţionarii publici din cadrul Primăriei
Galaţi refuză să participe la recepţia
lucrărilor şi încheierea proceselor-ver-
bale pentru înaintarea la Circa
Financiară, pentru a se beneficia de
scutire.

Nemulţumirea noastră constă în
faptul că nu înţelegem, de ce se
scutesc de la plata impozitului pe clădire
cei ce fac lucrări de reparaţie a
hidroizolaţiei care au durată scurtă şi
nu cei care au înţeles să execute o

lucrare bună pe durată lungă de timp.
Majoritatea proprietarilor au plătit

impozitul ce le revenea pe anul 2004,
mai puţin 2-3 trimestre, funcţie de cum
au fost înregistrate tabelele nominale
cu proprietarii care se angajau să
execute reparaţia. În continuare, dacă
nu se fac aceste recepţ i i cu
reprezentanţii Primăriei, vor exista multe
probleme şi comentarii negative. Suma
cu care ne scuteşte Primăria este
aceeaş i ş i în cazul reparaţ iei
hidroizolaţiei, şi în cazul executării de
şarpantă. De ce se încurajează
lucrările cu durată mică şi nu cele
cu durată mare de timp.

Menţionăm că în anul 2002-2003,
aceste asociaţii au executat lucrări
ample de reparaţii la subsolul blocurilor
fără să fie ajutaţi de Primăria Galaţi, aşa
cum s-a întâmplat cu alte asociaţii.

În speranţa că după o analiză
temeinică dl primar şi Consiliul Local
Galaţi vor trimite funcţionarii din cadrul
Primăriei Galaţi pentru recepţia
lucrărilor ş i întocmirea
proceselor-verbale, le mulţumim
anticipat".

GIORGICÃ CÂºLEANU,
preºedinte - Asociaþia de

Proprietari M20D4
TRAIAN SURLIANU,

preºedinte Asociaþia de
Proprietari Nr. 541

Deºi dependent de mediul instituþional,

Tânãrului nu i se poate
asigura protecþie socialã.
Numai atât poate… legea?!

Către "Viaţa liberă" Galaţi
Referitor la sesizarea dlui Niculescu

Neculae, din Galaţi, str. Armata Poporului
nr.14, bloc L5, sc.3, et.4, pe care aţi
înaintat-o DRP Galaţi, cu adresa nr.7069/
11.11.2004, vă comunicăm:

1. Acuzaţia dlui Niculescu Neculae,
cu privire la inexistenţa cutiilor poştale
în perimetrul cartierelor Mazepa I şi
Mazepa II este nefondată. Aducem pe
această cale la cunoştinţa petentului că
sunt amplasate cutii poştale pe str.
Brăilei în faţa BCR, Complex "Potcoava"
şi Hotel "Galaţi". În ceea ce priveşte
cutia poştală defectă de la Complex
"Ancora", aceasta nu mai poate fi
reparată, datorită deteriorării
repetate la care au contribuit
locuitorii municipiului Galaţi, care

DIRECÞIA REGIONALÃ
DE POºTÃ PRECIZEAZÃ:
Trimiterile adresate "Avocatului
Poporului" nu sunt scutite de
plata taxelor poºtale

au dat dovadă pe această cale de lipsă
a simţului civic.

2. Referitor la înapoierea trimiterii cu
motivaţia "lipsă francare", informăm
petentul că trimiterile adresate
"Avocatului Poporului" nu sunt scutite
de plata taxelor poştale (care reprezintă
c/v serviciilor poştale).

Legea nr.35/1997 privind
organizarea şi funcţionarea instituţiei
"Avocatul Poporului", prevede la art.16:
"Cererile adresate avocatului poporului
sunt scutite de taxă de timbru”.

Precizăm că taxa de timbru
reprezintă c/v serviciilor judecătoreşti
şi sunt stabilite prin codul fiscal.

Ec. DANIELA POPA,
director - Direcþia

Regionalã de Poºtã Galaþi

n Cutia poºtalã din Complexul "Ancora" a
fost deterioratã în repetate rânduri de
cãtre cetãþeni n De aceea nu a mai fost
amplasatã alta în loc!

Către "Viaţa liberă" Galaţi
Referitor la adresa dumneavoastră

nr. 6905/26.07.2004, înregistrată la
Registratura Generală a Consiliului
Local Galaţi cu nr. 75440/3.08.2004,
prin care solicitaţi analizarea situaţiei
locative a domnului Dumitran Ionel, vă
comunicăm următoarele:
n Petentul deţine în calitate de titular,

în baza contractului de închiriere nr.
1182/11.08.1994, unul din spaţiile de
locuit din strada Traian nr. 110.

Cetãþenii sesizeazã,
primarul rãspunde
Petentului nu i se poate atribui
o locuinþã nouã

n Imobilul situat în strada Traian nr.
110, proprietatea municipiului Galaţi, a
fost declarat imobil cu grad de risc 1, în
caz de seism, fiind expertizat pentru
demolare.
n De asemenea, imobilul situat în

strada Traian nr. 110 este revendicat
conform Legii 10/2001.

Din păcate, fondul de locuinţe
administrat de Consiliul Local Galaţi s-a
diminuat drastic, în sensul că 98,7 la
sută din fondul de locuinţe noi (blocuri)

au fost cumpărate de către foştii
chiriaşi, în proporţie de peste 97,8 la
sută. Practic, în oraşul Galaţi, fostul fond
locativ de stat a trecut la proprietari.

În aceste condiţ i i , Primăria
municipiului Galaţ i face eforturi
deosebite pentru soluţionarea cererilor
de locuinţe. Au fost solicitate fondurile
necesare pentru construcţiile de
locuinţe sociale noi, necesarul de
locuinţe imediat fiind de 2.500 la un
număr de cereri de peste 6.000.

Către “Viaţa liberă" Galaţi
La adresa dumneavoastră nr.6972/

2004, prin care solicitaţi analizarea
aspectelor semnalate cu privire la
situaţia precară a familiei Duminică Ion
din Galaţi, str. Libertăţii nr.29, vă
comunicăm următoarele:

Familia Duminică Ion figurează în
evidenţa Serviciului Public de Asistenţă
Socială cu cererea nr.287.616/
21.08.2004, pentru acordarea ajutorului
social conform Legii 416/2001 şi a
beneficiat de acest ajutor în cuantum
de 2.406.000 lei/lună pentru o familie

Familia Duminicã  este în atenþia
administraþiei locale

formată din şase persoane, până în luna
mai 2004.

Plata ajutorului social a încetat prin
Dispoziţia nr.5682-VMG/30.09.2004,
deoarece nu au fost prestate zilele de
muncă în acţiuni sau lucrări de interes
local şi nu a prezentat adeverinţa
eliberată de AJOFM, din care să rezulte
că se află în căutarea unui loc de muncă
sau că nu a refuzat nejustificat un loc
de muncă.

Domnul Duminică Ion a fost înştiinţat
asupra actelor necesare reluării plăţii
ajutorului social, iar pentru a fi scutit de

prestarea zilelor de muncă trebuie să
prezinte adeverinţă medicală, eliberată
de medicul desemnat de Primărie, având
cabinetul la Dispensarul comasat din
Complex Flora, Galaţi.

Precizăm că situaţia familiei Duminică
se află în atenţia instituţiei noastre,
urmând a fi inclusă în planul de măsuri
pentru acordarea unor ajutoare de
urgenţă de la bugetul local familiilor care
se confruntă cu probleme financiare.

Primar,
ing. DUMITRU NICOLAE

Către "Viaţa liberă" Galaţi
Urmare adresei dvs. nr. 7040/

18.10.2004 prin care ne înaintaţi petiţia
tânărului Andrei Costel, vă comunicăm
următoarele:

Andrei Costel, născut la data de
10.02.1981 în Galaţi, fiul lui Natural şi
Andrei Elisabeta (în prezent decedată)
a fost internat de la vârsta de trei ani în
instituţii de protecţie a copilului datorită
disfuncţionalităţii situaţiei socio-fami-
liale. În luna august 2000, instituţia
noastră a preluat internatul Căminului
şcoală Ghidigeni care a fost reorgani-
zat sub forma Centrului de Plasament
Nr.6. La acel moment, Andrei Costel, în
vârstă de 19 ani, figura ca absolvent al
clasei a VIII-a şi datorită deficienţei
mentale nu fusese orientat şcolar spre
nici o unitate şcolară. În conformitate
cu prevederile legale nu s-a putut institui
o măsură de protecţie datorită faptului
că depăşise vârsta de 18 ani şi nu urma
nici o formă de învăţământ. Cu toate
acestea a fost menţinut în centrul de

plasament, deoarece nu s-au identificat
soluţii pentru reintegrarea sa familială
sau socială. După închiderea Centrului
de Plasament Nr.6 Ghidigeni în anul 2002,
tânărul a fost transferat la Galaţi, unde
a fost găzduit în cadrul altor centre de
plasament, existând o preocupare
constantă pentru rezolvarea situaţiei
sale. Astfel, a fost evaluat de Comisia
de expertiză medicală a persoanelor cu
handicap, eliberându-i-se un certificat
de handicap cu diagnosticul clinic –
retard mental QI = 39, deficienţă
funcţ ională accentuată, însă
demersurile întreprinse pentru
preluarea sa de către instituţ i i
specializate pentru adulţii cu handicap
au rămas fără rezultat.

Din luna mai a.c., Andrei Costel a
părăsit Centrul de Plasament Nr.5 în
care locuia în acel moment,
deplasându-se în comuna Ghidigeni
unde a fost găzduit de diverse
persoane, şi s-a reîntors în Galaţi în
cursul lunii octombrie a.c. solicitând

reprimirea în centrul de plasament.
Această cerere nu a putut fi acceptată
datorită reducerii numărului de locuri din
centru, începând cu anul şcolar
2004-2005. Menţionăm că în scopul
sprijinirii acestui tânăr, în cursul lunii
noiembrie a.c., s-a identificat în comuna
Matca o familie care a acceptat să-l
găzduiască, însă Andrei Costel a
refuzat acest lucru.

În concluzie, chiar dacă înţelegem
dependenţa tânărului de mediul
instituţional în care a trăit, respectiv
centrul de plasament, considerăm că
acuzaţiile aduse instituţiei noastre sunt
nejustificate, iar rezolvarea problemelor
sale nu poate veni decât printr-un efort
conjugat al tuturor instituţiilor implicate
în domeniul protecţiei sociale.

EUGEN MERDESCU,
director executiv adjunct

pentru ocrotire
rezidenþialã -  Direcþia

Generalã pentru Protecþia
Drepturilor Copilului Galaþi

Totuºi, vor fi
despãgubiþi
depunãtorii pentru
autoturisme?

"Domnule director, subsemnata
Totolici Tasica, domiciliată în
municipiul Galaţi, str. Oţelarilor nr.26,
bloc O5, ap.16, respectuos vă rog
să-mi furnizaţi o informaţie cu privire
la despăgubirea depunătorilor la
CEC pentru autoturisme.

Solicit aceasta, întrucât am
depus suma de 56.000 lei în 11
septembrie 1981, autoturismul nu
l-am primit, iar statul s-a folosit de
bani atâţia ani, fapt  pentru care ne
considerăm îndreptăţ iţ i a fi
despăgubiţi corespunzător.”

Cu mulţumiri,

TOTOLICI TASICA
n n n

Iatã rãspunsul
Sucursalei C.E.C.
Galaþi!

Către "Viaţa liberă" Galaţi
Referitor la cererea doamnei

Totolici Tasica, cu privire la
despăgubirea depunătorilor CEC
pentru autoturisme, vă informăm:

Urmare a adresei
dumneavoastră nr.7072/11
noiembrie 2004, vă comunicăm că,
în acest moment, nu dispunem de
o reglementare internă  cu privire
la despăgubirea depunătorilor
pentru achiziţionarea de autoturisme.
În acest sens, dacă vom avea
informaţii ne vom adresa ziarului
dumneavoastră.

L. SUBÞIRICÃ,
director  Sucursala CEC

Galaþi

n n n

Se mai aºteaptã
N.R. Din dorinţa de a o linişti pe

doamna Totolici, i-am trimis acasă
toate informaţiile publicate prin ziare
sau transmise de  agenţiile de presă,
în ultima vreme. S-a făcut prea mult
"tam-tam electoral" pe această temă,
aşa că am bănuit că e ceva putred
în… România. De aceea, de astă
dată, şi pentru… liniştea noastră!,
am trimis scrisoarea la CEC, acolo
unde semnatara ei a depus banii,
înainte de 1989, pentru autoturismul
mult visat. După cum constataţi,
răspunsul nu este… electoral, ci
complet real, ceea ce înseamnă
că doamna Totolici şi toţi ceilalţi
depunători - asociaţi pot să mai
aştepte! Cât, nu se ştie…

Ne-am informat
pentru
dumneavoastrã
Se plãteºte liftul?

“Dragă redacţie, locuiesc într-un
bloc cu zece niveluri, la etajul 1.
Întrebarea mea este: Cei de la
parter şi etajul 1 trebuie să
plătească lunar liftul, dacă nu-l
folosesc?

Din informaţiile pe care le deţin,
ştiu că participăm numai la revizia
generală. Aştept răspuns clar, fiind
abonată la ziar.”

Vă mulţumesc,

NECULA SOFICA
(str. Oþelarilor nr. 2)

n n n

Iatã rãspunsul
Primãriei Galaþi!

Către “Viaţa liberă” Galaţi
Urmare a sesizării dvs.nr. 7019/

18.10.2004, înregistrată la Primăria
municipiului Galaţi cu nr. 104548/
28.10.2004, vă comunicăm
următoarele:

Conform HG 400/2003: “Prin
hotărârea adunării generale a
asociaţiei de proprietari, pot să nu
contribuie la plata cheltuielilor
aferente consumului de energie
electrică pentru funcţ ionarea
ascensorului persoanele care
locuiesc în apartamentele situate
la subsol, demisol, parter,
mezanin, precum şi etajul 1 din
condominiile fără mezanin. Celelalte
cheltuieli determinate de întreţinerea
- revizia ascensorului se suportă de
toţi proprietarii apartamentelor sau
spaţiilor cu altă destinaţie decât cea
de locuinţă, chiar dacă nu locuiesc
în aceste spaţii, ascensorul fiind o
instalaţie comună ca şi acoperişul,
faţada etc.”.

Primar,
ing. DUMITRU NICOLAE

nnnnn nnnnn nnnnn
N.R. Prin urmare, numai

adunarea generală a asociaţiei
de proprietari hotărăşte plata (sau
nu) a cheltuielilor pentru
funcţionarea liftului, în cazurile
menţionate de HG 400/2003.

Fãrã bilet
Un australian a deschis o discotecă mai puţin obişnuită, în care

clienţii fideli pot intra fără să plătească biletul.

Danemarca vrea Polul Nord
Ministrul Ştiinţei din Danemarca a formulat o declaraţie oficială prin care ţara sa revendică

Polul Nord.
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Un proiect de lege  iniţiat de câţiva
senatori, printre care se află şi senatorul
gălăţean Ilie Plătică Vidovici, ar putea
face posibilă  cumpărarea de către
cadrele din armată, poliţie, servicii
secrete, precum şi din alte ministere, a
apartamentelor de serviciu.

Senatorii Ilie Plătică Vidovici, fost
cadru de armată,    Marius Munteanu,
Sergiu Nicolaescu şi Constantin
Nicolescu au propus ca proiectul lor să
fie discutat în regim de urgenţă, urmând
a primi (sau nu) votul deputaţilor.

Achiziþii în rate
Ministerul Apărării Naţionale,

Ministerul Administraţiei şi Internelor,
Ministerul de Justiţie, Serviciul Român
de Informaţii, S.P.P. şi Serviciul de
Telecomunicaţii Speciale au în toate
judeţele ţării apartamente de serviciu.
Acestea ar putea fi cumpărate de către
angajaţii ministerelor respective  cu
plata în rate, ratele fiind eşalonate pe o
perioadă de 20 de ani. Locuinţele vor
putea fi cumpărate şi cu plata integral,
deşi e greu de crezut că va dori cineva
să cumpere în acest fel o locuinţă.

Apartamentele de serviciu ar urma
să fie supuse unor evaluări pentru
stabilirea reală a preţului. Proiectul de
lege prevede însă ca  vânzarea să nu
se facă la preţuri mai mici decât valoarea
de inventar, ceea ce înseamnă că unii
vor cumpăra la preţul care circulă pe
piaţa imobiliară, adică unul foarte ridicat,
în cazul în care locuinţele au fost
achiziţionate de către ministere în ultimii
ani, când preţul caselor a crescut.

“O lege cu care
eram datori”
Senatorul Ilie Plătică Vidovici a

declarat pentru ziarul nostru: “Mă
gândesc de multă vreme la această
lege. Dar abia acum am reuşit să o
definitivăm. Eram datori cu această lege
tuturor cadrelor de armată.  În forma

iniţială, ne refeream la acele cadre care
locuiesc într-un apartament de serviciu,
care au servit toată viaţa armata sau
altă instituţie şi care trebuie să iasă la
pensie. Ce facem cu un astfel de om
care trebuie să elibereze locuinţa? Unde
să se ducă el? În calcul erau luate şi
cadrele care  sufereau un accident şi
nu mai erau apte de muncă. Ulterior,
am refăcut textul legii şi a rămas în forma
în care se referă la toate locuinţele de
serviciu deţinute de cadre ale armatei,
Ministerului Apărării, MAI, S.R.I., SPP,
STS. În prima fază eu am propus ca
banii încasaţi pe aceste apartamente
să rămână la ministerele respective, dar
am înţeles că acest lucru nu este posibil
şi că banii trebuie viraţi mai întâi la
Ministerul de Finanţe”, a mai precizat
senatorul gălăţean care a recunoscut
că legea a fost  inspirată din “faptele de
viaţă” ale unor oameni apropiaţi şi  care
au lucrat în armată, de exemplu, şi care
au rămas pe drumuri când au ieşit la
pensie.

Sute
de apartamente
Dacă legea va fi votată în Camera

Deputaţilor, sute de apartamente din
Galaţi ar putea deveni proprietatea
personală a cadrelor care le deţin.

Armata deţine, de exemplu, 33 de
apartamente de serviciu în blocul V3A
de pe strada Bălcescu  şi 25 de locuinţe
într-un bloc de pe strada Basarabiei.

Inspectoratul Judeţean al Poliţiei
deţine un bloc întreg pe Faleza Dunării,
precum şi  locuinţe în alte zone ale
oraşului, dar nu mai mult de 46 de
apartamente.

Protecţia Civilă are doar două
apartamente de serviciu, şeful acestei
instituţii fiind nemulţumit că unii dintre
angajaţi nu au unde să stea. Şi
judecătorii gălăţeni sau lucrătorii SRI şi
STS care locuiesc acum în apartamente
de serviciu (achiziţionate de către
ministerele respective) vor putea să  le
cumpere dacă legea va fi votată.

Deşi Răzvan Ionescu, preşedintele
Comisiei pentru Apărare, Ordine Publică
şi Siguranţă Naţională din Camera
Deputaţilor a declarat că în forma
actuală legea va crea numeroase
probleme, referindu-se la modalitatea
de vânzare a locuinţelor şi a preţurilor
diferenţiate impuse de valoarea de
inventar, senatorul Ilie Plătică Vidovici a
declarat că “legea nu va crea nici un fel
de necazuri, ci va aduce o siguranţă
lucrătorilor din ministerele vizate”.

ALINA COMºA

Cu ºi
despre
epigramã
la Liceul
Pedagogic

Zilele trecute, profesorul de limba
română Vasile Leonte, de la Liceul
Pedagogic “Costache Negri”, a avut
inspirata idee de a preda epigrama
ca gen literar, prin invitarea la oră a
unui bine cunoscut practicant local
al genului, Vasile Plăcintă, autor a
mai multor volume de umor, dar şi
director artistic al Ansamblului
folcloric “Doina Covurluiului”, al
Centrului Cultural “Dunărea de Jos”.
După ce câteva liceene au prezentat
definiţia genului şi o scurtă istorie a
epigramei româneşti, Vasile Plăcintă
a exemplificat cu producţii proprii
care au avut un mare impact în rândul
celor aproape 100 de elevi şi al
cadrelor didactice prezente. Uneori
efectul a fost chiar cu totul şi cu
totul neaşteptat, de vreme ce, după
c i t i rea unei  ep igrame despre
cutremur, la numai câteva minute,
chiar a avut loc unul, e adevărat
destul de slab, pe care însă cei
prezenţi l-au simţit în hohote de râs.
Pentru că reprezenta volens nolens
Centrul Cultural şi Ansamblul “Doina
Covurluiului”, epigramistul gălăţean
a adus cu el şi doi membri ai bine
cunoscutei formaţii folcloristice, pe
Mandola Munteanu, solistă, care a
prezentat un frumos costum popular
din zona Moldovei şi pe Ştefan
Negură, moldovean de peste Prut,
natura l izat  în  Gala ţ i ,  mare
cunoscător al tuturor instrumentelor
populare româneş t i ,  scoase ş i
probate unul după altul din tolba lui
cu minuni. A fost o oră reuşită, cu
bună dispoziţie, dar şi cu multe
lucruri de învăţat.

ION MANEA

!foaie verde pe cărare nu mai este s-a sfârşit
pân-la vara viitoare mă tot uit la infinit
şi tot îmi aduc aminte cum cuvinte cântătoare
mă loveau cu cele sfinte şi mâncam gutui din floare!

!după geamurile-nchise cu perdele din percal
câte anemonelise stau frumos duminical
stau frumos şi pare-mi-se că au numai un pantof
uitat dincolo de vise de la filo pân-la sof!

!a venit vremea afară şi tu crezi că n-a venit
vreme rea şi vreme chioară între mine şi zenit
şade pân-la prima vară apoi fuge spre nadir
trenurile fug din gară într-un fel de cimitir!

!inimile stau să piară după geamuri după cum
arde ultima ţigară glonte singur şi dum-dum
leac scrisorilor nescrise leac iubirii întrebând
oare unde-o fi ulise n-a ştiut să stea la rând!

!trece-un câine trist la vale şi un câine trist la deal
latră foame latră jale cu perdele din percal
trece-un popă şi tuşeşte popă splendid popă blând
cântă clar şi româneşte însă cântă doar în gând!

!câinele-ar muşca din mine popa m-ar băga-n pământ
anemonelise fine m-ar iubi fără cuvânt
nu mai stau nici la iubire nu mai stau nici la muşcat
popa intră-n patrafire plânge trenul răsturnat!

TULUCEºTI

Diplomã
de
majorat

Primarul Tuluceştiului, Florin
Bogatu, ne-a dezvăluit faptul că
în comună funcţionează, de vreo
patru ani, o interesantă tradiţie:
tinerii care împlinesc 18 ani
primesc o diplomă de “fiu al
satului” şi sunt sărbătoriţi de
întreaga comunitate.

Sâmbăta trecută, la căminul
cultural din Tuluceşti 73 de tineri
(care au devenit sau urmează să
devină majori până la finele lui
2004) au primit amintitele diplome.
Ei au fost invitaţi la eveniment
printr-o adresă oficială semnată
de primar, iar pentru ca surpriza
să fie completă au primit nu doar
diplome, ci şi câte un cadou din
partea Consiliului local. În punga
fiecăruia se găseau sucuri şi
dulciuri, probabil ca un fel de
apropo că vremea copilăriei s-a
încheiat. Băieţii, acum oameni
majori, cu drept de vot, cu dreptul
de a intra în cârciumă şi cu dreptul
de a-şi întemeia o familie, au primit
şi câte o bere. Nu ştim dacă a
fost prima bere din viaţa lor, dar
cu siguranţă a fost prima bere
pe care le-a dat-o Consiliul Local.

Vinerea care vine, alţi 64 de
tineri, de data asta din satele Şiviţa
şi Tătarca, vor primi “botezul”
majoratului.

La mulţi ani!

COSTEL CRÂNGAN

n  Au fugit de la
oraº ºi s-au fãcut
brutari la þarã

O familie a vândut apartamentul în
care a locuit o viaţă, a părăsit Galaţiul şi
s-a mutat la ţară.

Steriana şi Emil Paraschiv au luat
totul de la început şi au început o viaţă
nouă într-o comună din judeţ, unde şi-au
deschis o brutărie. Pâinea de vatră
coaptă în cuptorul din cărămidă
ţigănească a devenit celebră în
localităţile din jur. Steriana, la 47 de ani,
e gata să spună tuturor: “Decât la coadă
la oraş, mai bine fruntaş  la sat”, femeia
fiind convinsă că trebuie să ai mereu
puterea să o iei de la început şi că
probabil acesta este secretul
succesului.

Înapoi la þarã
“E uşor să spui că nu ai. E simplu să

spui că nu mai poţi, să te plângi e şi mai
uşor”, spune Steriana Paraschiv. Au
avut serviciu şi ea, şi soţul ei, Emil, la
Galaţi, unde au locuit ani de zile.

Aveau acolo prieteni, o viaţă pe care
şi-o clădiseră cu greu.

“Într-o zi totul s-a terminat. Am rămas
fără locuri de muncă amândoi. Ce
puteam să facem? Soţul avea părinţii în
Slobozia. Am zis că ce-ar fi să ne
mutăm la ţară, că mulţi cunoscuţi
plecaseră şi nu le era rău. Aşa că
iată-ne... ţărani”, povesteşte Steriana.

În 1997 s-au mutat la Slobozia
Conachi. Şi-au făcut o casă pe locul
dat de socri. Au avut şi un chioşc în

Secþii
de votare
la spitale

În majoritatea spitalelor din judeţul
Galaţi vor fi organizate, duminică,
secţii de votare, după cum urmează:
secţia de votare 151 - la Spitalul
Clinic Judeţean de Urgenţă “Sf.
Apostol Andrei”; secţia de votare
152 - la Spitalul  de Psihiatr ie
“Elisabeta Doamna”; secţia de votare
153 -  la  Spi ta lu l  de
Ostet r ică -Ginecologie “Buna
Vestire”; secţia de votare 154 - la
Spitalul de Boli Infec ţ iose “Sf.
Cuvioasă Parascheva”; secţia de
votare 155 -  la  Spi ta lu l  de
Pneumoftiziologie şi secţia de votare
185 - la Spitalul Municipal “Anton
Cincu” din Tecuci. Singurele spitale
din judeţul Galaţi unde nu se vor
organiza secţii de votare sunt cele
de la Târgu Bujor şi de la Iveşti, unde
bolnavii vor putea vota în urne
mobile. Potrivit unui comunicat al
Ministerului Sănătăţ i i , angajaţ i i
un i tăţ i lo r  sani tare care îş i
desfăşoară activitatea în unităţi
sanitare publice, în ziua votării, îşi
vor exprima dreptul de vot, înainte
sau după ieşirea din tură, la secţiile
de votare de care aparţin şi sunt
înscr iş i  pe l is te le  e lectora le
permanente.

VIOREL MÂRZA

În condiţiile climatului temperat al ţării
noastre, luna decembrie este
considerată cea mai umedă perioadă a
anului, datorită numărului mare de zile
cu ceaţă.

Pentru acest an, luna decembrie, cu
mici excepţii, se va încadra în limitele
oscilaţiilor climatice cunoscute pentru
această perioadă calendaristică.

Sub aspect termic, luna decembrie
va debuta cu vreme rece (1-3
decembrie), ca  o continuare a perioadei
de răcire de la sfârşitul lunii noiembrie.
Alte perioade reci vor ocupa intervalele
calendaristice: 9-13, 18-19 şi 22-26
decembrie. Dintre acestea, mai
importantă va fi ultima (22-26
decembrie),  când temperaturile minime
nocturne în aer vor coborî până aproape
de -10 grade C (graficul alăturat). În
depresiunile  intracarpatice ş i
subcarpatice, precum şi în regiunile din
nordul ţării, acestea vor ajunge chiar
sub -15 grade C.

Perioadele de relativă încălzire a
vremii se aşteaptă să ocupe intervalele
calendaristice: 4-8, 15-17, 19-21 şi
27-30 decembrie 2004. Dintre acestea,
mai importantă prin valorile temperaturii
aerului va fi prima (4-8 decembrie), când
temperaturile maxime diurne în aer vor
depăşi +10 grade C. În regiunile din
sudul şi sud-vestul ţării, acestea vor
depăşi chiar +15 grade C.

Sub aspect pluviometric luna
decembrie a acestui an va fi apropiată
de  normal (media lunară multianuală
este de 395 mm). Precipitaţiile vor fi atât
sub formă de ploaie şi burniţă, cât şi
sub formă de lapoviţă şi ninsoare. Ele
vor cădea la începutul şi în timpul
perioadelor de răcire ale vremii (deci,
din fronturile reci), cât şi la începutul

perioadelor de încălzire (din fronturile
calde). Concret, acestea sunt aşteptate
să cadă cel puţin în una din zilele
perioadelor calendaristice: 1-3, 8-12,
18-19, 22-26 decembrie, precum şi în
ultima zi a anului.

Dintre  fenomenele meteorologice,
cu o frecvenţă mai mare vor fi: bruma
şi îngheţul la sol, ce vor însoţi perioadele
de răcire a vremii. Ceaţa va fi prezentă,
mai cu seamă la începutul perioadelor
de încălzire a vremii. În zona montană
înaltă se va semnala şi viscol.

Notă: Unele perioade de încălzire şi
de răcire ale vremii, precum şi cele cu
precipitaţii pot să înceapă sau să
sfârşească cu 1-2 zile mai devreme sau
mai târziu faţă de datele calendaristice
prognozate, în funcţie de poziţia
geografică a diferitelor regiuni din ţară.

Prof. dr. ION ISAIA

LOCUINÞE

Proprietari
cu grade
n Apartamentele de serviciu
ale armatei, poliþiei  ºi
serviciilor secrete ar putea fi
cumpãrate n Senatorul Ilie
Plãticã Vidovici nu poate uita
cã odatã a fost militar
n Dacã legea va primi votul
deputaþilor, sute de cadre
din Galaþi ar putea deveni
proprietari

Trenul rãsturnat
(de la filo pân-la sof)

Mirosul pâinii de
vatrã

care făceau comerţ cu amănuntul şi un
dozator.

“Trebuia să ne mişcăm, soţul meu a
fost mereu un om descurcăreţ, nu
puteam să stăm degeaba”. Aşa că au
deschis o brutărie cum nu mai era în
comună.

“Cuptorul e o artă, e construit din
cărămidă  ţigănească, sub cărămidă  se
află sare”, povesteşte Steriana.

De aceea pâinea lor e atât de bună.
E pâine mare, umflată, cu coaja groasă,
cum se făcea cândva la ţară: “Am zis
că nu se cade să facem franzele la
ţară. Că trebuie să păstrăm tradiţia. Vin
oameni de la oraş şi cumpără pâine de
vatră de la noi”.

Peste 1.500 de pâini ies din cuptorul
familiei Paraschiv. La brutărie se
lucrează non-stop, pâinile ies ca pe
bandă rulantă. “În cuptor intră 140 de

pâini în acelaşi timp, lucrăm în continuu,
doar când facem curăţenie întrerupem
activitatea”.

Fata soţilor Paraschiv are 29 de ani
şi a rămas cu părinţii ei să îi ajute în
afacere. Băiatul, de 20 de ani, e student
la Academia de Poliţie.

Pâinile brutăriei Paraschiv sunt
vândute în multe dintre comunele din
judeţ: la Schela, la Pechea, la Piscu, la
Independenţa, pâinea de vatră a
devenit celebră.

Steriana spune că are o reţetă
specială pentru pâinea gustoasă:
“dragostea faţă de muncă, pentru că
pâinea la noi e făcută cu suflet şi  cu
mare drag şi toate acestea se simt în
gustul bun al pâinii”.

ALINA COMºA
Foto: SORIN PANÃ

UTILIZAREA CICLULUI METONIAN:

Prognoza
meteorologicã
a lunii
decembrie

Vremea în decembrie
Pentru acest an, luna decembrie, cu mici excepţii, se va încadra în limitele

oscilaţiilor climatice cunoscute pentru această perioadă calendaristică.

Invitaþie la vot!
În majoritatea spitalelor din judeţul Galaţi vor fi organizate, duminică,

secţii de votare.
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O CARTE
PENTRU
FIECARE
Angela Butnariu;
Aurel Bizo; ªtefan
Mireºteanu:

Urgenþe
majore în
Pediatrie*

Pornind de la faptul că "...
asistenţa medicală a unui copil cu
urgenţă majoră presupune
cunoştinţe teoretice şi practice
solide, care să permită un diagnostic
pozitiv, manopere, tehnici şi gesturi
terapeutice aplicate prompt, precis
şi cu maximum de eficacitate", autorii
-cadre didactice universitare - au
conceput şi realizat această carte,
în paginile căreia au inclus Urgenţe
de grad 0 (prima parte) şi Urgenţe

Numărul cazurilor de boli digestive,
unele foarte grave, înregistrează în
România o creştere îngrijorătoare, mai
ales din cauza lipsei unui  program de
alimentaţie ordonat şi echilibrat, a
declarat  profesorul Alexandru Oproiu,
de la Spitalul Militar "Agrippa Ionescu".
"Viaţa modernă, caracterizată printr-un
stres aproape permanent, are
consecinţe grave asupra sănătăţii, mai
ales la nivelul aparatului digestiv", a
continuat profesorul Oproiu.

Alimentaţ ia defectuoasă ş i
imposibilitatea de a respecta un
program ordonat de masă şi  folosirea
unei diete care se pretează la acest
mod de viaţă, compus din foarte multe
sandvişuri, preparate de tip "fast food",
produse  consistente, dar cu volum mic
care se pot consuma în timp redus, au

Gingko biloba sau “arborele templier”
(denumirea tradusă)  este originar din
Asia. Frunzele sale au o formă
caracteristică, fiind alcătuite din doi lobi
triunghiulari alipiţi, de culoare verde
închis.

Extractele din frunze de gingko biloba
provoacă o dilataţie a vaselor sanguine
ale creierului, determinând o creştere
benefică a fluxului de sânge. De
asemenea, prin substanţele naturale
conţ inute, inhibă agregarea
trombocitelor (formarea de cheaguri) şi
îmbunătăţeşte substanţial capacitatea
de concentrare şi de memorare. Graţie
acestor proprietăţi, medicamentele pe
bază de gingko biloba sunt utilizate
pentru tratamentul insuficienţei
circulatorii cerebrale, mai ales la
persoanele vârstnice, pierderilor de
memorie, depresiei, bolii Alzheimer,
migrenelor, insuficienţei cardiace,
zgomotelor în urechi (de natură
circulatorie), tulburărilor de erecţie ş.a.

Gingko biloba este utilă şi persoa-
nelor sănătoase pentru îmbunătăţirea
performanţelor intelectuale.

Pe piaţă se găsesc mai multe

Chiar dacă până la acest moment
statistica oficială a infecţiilor respiratorii
nu include vreun caz de gripă, să nu
uităm că ne aflăm în sezonul propice
apariţiei şi răspândirii acestei afecţiuni
deosebit de contagioase. Ca atare,
riscul real de a ne îmbolnăvi de gripă
readuce în actualitate necesitatea
măsurilor profilactice, altele decât
vaccinarea antigripală care, din păcate,
nu este accesibilă întregii populaţii.
Pentru a ne putea păzi cât mai eficient
de gripă, infecţ ie respiratorie
considerată gravă şi cu un redutabil
potenţial de complicare, este important
să ştim cât mai multe despre ea. De
aceea, cu sprijinul Biroului de
Promovare a Sănătăţii din cadrul
Direcţiei Judeţene de Sănătate Publică
relansăm şi în acest an campania de
presă “împotriva gripei”.

n Ce este gripa
ºi ce o provoacã?
Este o boală infecţioasă acută,

febrilă, generalizată, deosebit de
contagioasă, care afectează în principal
căile respiratorii superioare şi inferioare
şi este provocată de mixovirusul
“Influenzae”, care are trei tipuri
antigenice majore A, B şi C. Virusul gripal
şi mai cu seamă cel de tip A se
caracterizează printr-o mare
variabilitate antigenică din cauza căreia
se modifică permanent. Aşa se explică
faptul că de la un sezon la altul pot
circula alte tulpini. Modificările apar în
general la tulpinile care circulă în zona
geografică a Extremului Orient şi se
propagă spre vest, generând epidemii
de gripă. Rezervorul natural de virus
gripal este în principal omul, dar s-a
demonstrat recent ş i existenţa
rezervorului porcin şi aviar, păsările şi
porcii putând transmite virusul gripal.
Omul bolnav este contagios pe cale
respiratorie timp de trei-cinci zile de la
debutul bolii.

n Cine se
îmbolnãveºte
cel mai uºor?
Fiind o afecţiune gravă, gripa este

capabilă să provoace complicaţii
redutabile la persoane de orice vârstă,
chiar şi la cele care se bucură de o
bună stare de sănătate. Există însă şi

unele categorii de populaţie în cazul
cărora se poate vorbi de un risc crescut
de îmbolnăvire. Acestea sunt: toate
persoanele în vârstă de peste 65 de
ani, indiferent de existenţa sau absenţa
bolilor cronice; persoanele cu boli
cardiovasculare; cu boli respiratorii
cronice; cu boli metabolice cronice
(diabet); cu imunosupresie (imunitate
scăzută) datorată bolii sau
tratamentului; copiii şi femeile gravide
dincolo de săptămâna 14 de sarcină.
De asemenea, se confruntă cu un  risc
crescut de îmbolnăvire prin contagiune
directă personalul medical şi membrii de
familie ai bolnavilor de gripă.

n Cum ne
îmbolnãvim?
Virusul gripal se transmite cu

uşurinţă. Cea mai răspândită cale de
transmitere a agentului patogen este
aceea a picăturilor minuscule de salivă
eliminate de bolnavi în timpul acceselor
de tuse, strănut sau chiar prin
respiraţie, picături care sunt purtate la
distanţă de curenţii de aer. Mai rar, este
posibilă şi infectarea prin intermediul
obiectelor de uz curent, contaminate.
În timpul unei zile, prin căile respiratorii
ale omului trec aproximativ 15.000 de
litri de aer, al căror conţinut microbian
este filtrat depunându-se pe suprafaţa
celulelor epiteliale. Contaminarea
microbiană este periculoasă numai în
prezenţa virusurilor şi bacteriilor
patogene, răspândite de purtătorii
infecţiilor respiratorii. După infectare,
virusurile sunt reţinute la nivelul epiteliului
că i lor respiratorii, în ciuda
mecanismelor primare de apărare ale
organismului. La acest nivel, înmulţirea
virusurilor se realizează foarte rapid:
la opt ore de la intrarea în căile
respiratorii a unei particule virale,
aceasta se multiplică până la 1000 de
particule. Ca urmare a invadării căilor
respiratorii, virusul gripal lezează
epiteliul, care nu mai poate reţine praful
şi bacteriile şi acestea pătrund cu
uşurinţă în plămâni dând naştere
suprainfecţiilor bacteriene (pneumonie,
bronşită etc.).

(Va urma)

A consemnat
MARIUS MOTOTOLEA

Sã ne pãzim
de gripã!

Gingko biloba

produse pe bază de extracte din
frunzele arborelui templier. Formele de
prezentare sunt: soluţie şi comprimate
(Tanakan).

MARIUS M. (din internet)

de grad 1 (partea a doua).
Prima parte este detaliată prin

capitolele: 1. Stopul cardiorespirator
şi resuscitarea cardiorespiratorie
(Resuscitarea cardiorespiratorie
bazală; Resuscitarea
cardiorespiratorie avansată;
Suportul vital prelungit), 2. Şocul
(Cadru diagnostic şi terapeutic;
Şocul: hipovolemic; cardiogen;
septic; anafilactic), 3. Traumatisme
majore  atitudine de urgenţă (Măsuri
generale; Compensarea pierderilor
sanguine; Traumatisme: toracice;
abdominale; cranio-cerebrale; ale
sistemului osos; ale ţesuturilor moi),
4. Sindromul morţii subite a sugarului,
5. Înecul, 6. Electrocutarea. Cea de
a doua parte însumează capitolele:
7. Urgenţe respiratorii (Insuficienţa
respiratorie acută; Starea de rău
astmatic; Edemul pulmonar acut;
Cordul pulmonar acut; Atelectazia;
Aspiraţia de corp străin; Embolia
pulmonară; Hemoragia pulmonară;
Hemotoracele; Pneumotoracele;
Pneumomediastinul), 8. Urgenţe
cardiovasculare (Insuficienţa
cardiacă; Edemul pulmonar acut
cardiogen; Tamponada cardiacă;
Criza hipertensivă), 9. Urgenţe
nefrologice (Insuficienţa renală
acută), 10. Comele (Cadru general;
Diagnostic şi tratament; Coma:
hepatică; uremică; diabetică;
hipoglicemică; hiperosmolară), 11.
Convulsiile, epilepsia şi statusul
epileptic, 12. Intoxicaţiile acute
exogene (Cadru diagnostic şi tera-
peutic general; Intoxicaţia cu: barbi-
turice; benzodiazepine; salicilaţi;
antidepresive triciclice; paracetamol;
etanol; monoxid de carbon; ciuperci
necomestibile; pesticide; substanţe
caustice; Drogurile), 13. Sindromul
de deshidratare acută, 14. Alte
urgenţe (Hemoragia digestivă supe-
rioară; Coagularea intravasculară
diseminată; Sindromul Reye;
Sindromul de pierdere de sare; Colica
renală; Retenţia acută de urină;
Encefalopatia din insuficienţă renală;
Abdomenul acut chirurgical
orientare diagnostică şi terapeutică;
Arsurile severe  atitudine de
urgenţă; Hipotermia)

Cartea se adresează "...
medicilor care lucrează în secţiile de
terapie intensivă din spitalele de copii
ş i din sistemele de urgenţă
ambulatorii; medicilor rezidenţi
pediatri, studenţilor în medicină şi,
într-o oarecare măsură, respectiv
secţiunea referitoare la resuscitarea
cardiorespiratorie bazală, oricărei
persoane aflate în faţa unui copil în
stare critică". Cu 272.500 de lei,
cartea poate fi procurată de la
Librăria Naţional  situată vizavi de
Biserica Greacă.

V. GURUIANU
* Bucureşti, Editura Medicală

Naţional, 411 p. Colecţia "Monografii
medicale"

consecinţe negative asupra  tubului
digestiv şi funcţionării acestuia.  "Este
vorba de  alimente foarte bogate în
grăsimi şi dulciuri. Hrana preparată în
acele tipuri de restaurante în care se
găteşte în ulei încins, ulei care fierbe 24
de ore din 24, la temperaturi foarte înalte,
conţ ine produse toxice. Aceste
substanţe sunt foarte toxice atât pentru
mucoasa tubului digestiv, esofag,
stomac, duoden, cât şi prin absorbţie,
pentru ficat şi pancreas", a adăugat
profesorul Alexandru Oproiu.

Una dintre cele mai numeroase
afecţ iuni care apar din cauza
alimentaţiei greşite este refluxul
gastro-esofagian. Evacuarea gastrică
a alimentelor foarte bogate în grăsimi
sau preparate în uleiurile încinse se
face greu, alimentele stagnează mult în

stomac, de aceea se creează o
presiune intragastrică care favorizează
refluxul conţinutului gastric în esofag.

Bolnavul are arsuri, erupţii (râgâieli),
în cursul acestora ies nu numai gaze,
ci şi conţinut gastric care poate fi foarte
bogat în acid şi care irită esofagul,
provocând apariţia unor  inflamaţii
erozive ale esofagului  (esofagite). În
timp, esofagitele favorizează apariţia
cancerului.

Potrivit profesorului Oproiu, în
ultimele două decenii a crescut foarte
mult incidenţa cancerului localizat la
joncţiunea dintre stomac şi esofag,
respectiv  cancerul eso-gastric, cauzat
de  leziunile cronice (de esofagite) cu
modificări celulare care apar la acest
nivel.

În plus, alimentaţia defectuoasă

poate produce ulcere, pancreatite
cronice, tulburări de tranzit (diaree,
constipaţie).

Alimentaţia necorespunzătoare
înseamnă nu numai mesele
dezordonate, ci şi consumul produselor
bogate în  glucide hidrocarbonate,
grăsimi şi proteine şi  foarte săracă în
fibre dietetice, respectiv celulozice şi
vegetale.

 "Nu este vorba de o revenire la
bucătăria tradiţională românească,
pentru că nici ea nu este prea
sănătoasă dacă ne gândim la sarmale,
pastramă şi mititei, ci la hrana bogată în
vegetale şi masa compusă din cel puţin
două feluri, din care unul lichid, cum ar
fi supa sau ciorba", a adăugat
profesorul în gastroenterologie.

(MEDIAFAX)

DIN CAUZA ALIMENTAÞIEI GREºITE

Numãrul românilor cu boli digestive creºte

Între 15 şi 20 noiembrie a.c. s-a
desfăşurat la Iaşi o festivitate deosebită
pentru lumea medicală. Ceremonialul a
fost marcat de împlinirea a 125 de ani
de învăţământ medical în Moldova. În
anul 1897, Universitatea ieşeană
înfiinţată de domnitorul Al.I.Cuza permite
ca sub cupola ei să se înfiinţeze o
Facultate de Medicină care,ca şi cea
din Galaţi (proaspăt înfiinţată în 2004)
îşi începe activitatea cu un grup de
dascăli animaţi de dorinţa de a forma o
şcoală medicală adevărată, formatoare
de ucenici ai lui Esculap. În 1948,
facultatea se desprinde de
Universitatea “Al.I.Cuza” şi devine
institut, apoi universitate cu patru

125 de ani de învãþãmânt medical în Moldova
facultăţi independente.

Participant la festivitate, dr. Dumitru
Cristea, prodecan al Facultăţii de
Medicină din Galaţi, ne relatează:

“Sunt un produs al şcolii ieşene.
Relaţia mea cu Universitatea de
Medicină şi Farmacie «Gr. T. Popa» din
Iaşi a continuat şi după absolvire prin
cursuri de perfecţionare, doctorat,
pregătire postuniversitară care m-a
onorat permanent. Ocazie de a sărbători
cei 125 de ani de învăţământ medical
permanent pe meleagul moldovean, cu
prieteni şi colegi din distinsa şcoală
medicală ieşeană, mi-a permis să
constat că «halatul alb întru sănătate
rămâne încă un semn al speranţei şi al

iubirii de oameni».
La festivitate au participat nume-

roase şi distinse personalităţi medicale,
academice, politice, studenţi, invitaţi din
ţară şi de peste hotare, care au adus
cu ei salutul şi omagiul pe care cadrul
academic în care s-a scandat: “Vivat
alma mater iassiensis et audentes
fortuna invat” a transformat adunarea
într-o mare de oameni cuprinşi de
seninătatea ş i frumuseţea unor
asemenea clipe.

Doresc să remarc îndeosebi
cuvintele de salut ale rectorului
Universităţii din Chişinău - prof. C.
Ababei, prin alocuţiunea pornită din
suflet ridicând sala în picioare.

O şcoală medicală care se va baza
pe convingerea că învăţătura este un
efort, pentru săvârşirea căruia omul
trebuie să se constrângă singur, în care
experienţa, spiritul, cercetarea, exem-
plul dascălilor va domina, este o alma
mater care nu va dispărea niciodată.

Pentru noi, dascălii şcolii medicale
gălăţene, exemplul surorii mai mari din
Iaşi va fi acea constrângere care va
genera spiritul academic pe care
încercăm să-l construim şi în urbea
noastră.”

La activitate au participat 40 de
invitaţi care au prezentat în scris
felicitări - inclusiv reprezentanţi ai
Facultăţii de Medicină din Galaţi.

Picãturi minuscule
Cea mai răspândită cale de transmitere a agentului patogen este aceea a picăturilor

minuscule de salivă eliminate de bolnavi în timpul acceselor de tuse.

Alimentaþie greºitã
Numărul cazurilor de boli digestive, unele foarte grave, înregistrează

în România o creştere îngrijorătoare, mai ales din cauza lipsei unui
program de alimentaţie ordonat şi echilibrat, a declarat  profesorul
Alexandru Oproiu, de la Spitalul Militar "Agrippa Ionescu".
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Talon pentru perioada
22 - 28 noiembrie 2004

Numele

Telefon

Adresa

47
Marþi

Consiliul de Administraţie al SC ATLAS SA Galaţi,
în baza Legii nr.31/1990, republicată,

convoacă Adunarea Generală Ordinară şi Extraordinară a Acţionarilor
în data de 14.12.2004, ora 10,00, respectiv, ora 11,00, la sediul
societăţii comerciale din şos. Smârdan nr.2 Galaţi, pentru toţi
acţionarii înregistraţi în Registrul acţionarilor la sfârşitul zilei de
9.12.2004.

Ordinea de zi este următoarea:
A. Pentru Adunarea Generală Ordinară:
1. Discutarea şi aprobarea Programului de activitate, a Bugetului

de venituri şi cheltuieli şi a Programului de investiţii pentru anul
2005.

B. Pentru Adunarea Generală Extraordinară:
1. Aprobarea raportului de evaluare a activului “Centrală termică” şi

a vânzării acestuia.
2. Prezentarea şi aprobarea modificărilor intervenite în structura

Programului de investiţii pentru anul 2004.
3. Aprobarea  achiziţionării prin leasing a 3 autobasculante.
4. Probleme diverse.
Începând cu data de 8.12.2004 documentele şi materialele

informative referitoare la problemele înscrise pe ordinea de zi se pot
consulta la sediul societăţii comerciale.

Acţionarii pot participa la adunarea generală confom prevederilor
art.243 din Legea nr.297/2004 privind piaţa de capital.

În cazul neatingerii cvorumului reglementat, adunarea generală se
va ţine pe data de 15.12.2004, la aceeaşi oră şi în acelaşi loc.

Electrician execut, repar, modific
instalaţii electrice pentru
apartamente, vile etc. 481686,
0741114619. (006156)

#######
Amenajări interioare, termoizolaţii,

zugrăveli, reparaţii. 0744931051,
472477. (3317785)
#######
Montaj centrale, obiecte sanitare,

scurgeri separate. 476076,
0722294373. (005796)

Reparaţii frigidere, congelatoare la
domicil iu, garanţ ie. Tel. 462212,
0742170898. (005562)

Confecţionăm, la preţuri foarte mici,
tâmplărie aluminiu (Grecia), PVC, geam
termopan, zidării balcoane, jaluzele
verticale, orizontale, rulouri exterioare.
Tel. 494480, 0745499831. (8281888)

Raşchetăm parchet, maş ină
aspirator, ieftin, rapid. 0726835985.
(8281865)

###
RATE FĂRĂ GIRANT!!! Tâmplărie

aluminiu, PVC, geam termopan.
312166, 0722437530. (ctr)
###
FILMĂRI VIDEO, DVD/CD, MUZICĂ

NUNŢI (DJ), FOTOGRAFII. 320159.
(005751)

######
Hidroizolaţii termosudabile Italia,

cel mai bun raport PREŢ/CALITATE,
rate fără girant, garanţie maxim 15
ani. 435746, 0788249810. (ctr)
#####
Societate autorizată asigură

reverificare metrologică şi sigilare
apometre - 135.000 lei/apometre sau
servicii complete - 170.000 lei/
apometre. Montăm şi sigilăm apometre.
Obiecte sanitare, radiatoare (Magazin
Climaserv Micro 21). Tel. 473026,
0741203377. (ctr.)

###
HIDROIZOLAŢII cu materiale

performante. TÂMPLĂRIE DIN
ALUMINIU cu geam termopan.
RATE, GARANŢIE. Tel. 490277,
0745922235. (ctr)
###
Execut construcţii case, balcoane,

zugrăveli lavabile, parchet laminat şi
hidroizolaţii termosudabile. 422397,
0742344968. (ctr)

Curse în ţară cu Volkswagen Vento.
Tel. 0742120961. (007853)

FILMĂRI PANASONIC (CD/DVD)
FOTOGRAFII ARTISITCE, MUZICĂ
NUNŢI. 0722424502, 455273.
(3338372)

#####
Transport marfă 2-3 tone, intern

şi internaţional autorizat, sigur,
convenabil. 0744785636,
0744570595. (8281617)
#####
SC Prosolar execută la preţuri

avantajoase tâmplărie PVC şi aluminiu,
cu geam termopan, jaluzele verticale,
zidării balcoane. Tel. 479934, 471446,
0745516410. (8281781)

Spargem, decupăm pereţi rapid.
Telefon 479934. (8281781)

Muzică nunţi ocazii (DJ). Telefon
0721412698. (003457)

Taxi (Opel) Galaţ i  - Bucureşt i
(Otopeni). Tel. 0723921304, 444235.
(005614)

Execut convenabil lucrări zugrăvit,
montat gresie, faianţă şi finisaj. Tel.
0742451158. (006087)

Jaluzele toate tipurile, inclusiv rulouri
PVC ş i  lemn de tei. 827038,
0745504743. (004467)

Hidroizolaţii termosudabile, ieftin,
calitate, garanţ ie. 452525,
0726835985. (8281865)

Top Ceramica execută lucrări de
amenajări interioare de calitate. Tel.
0741245030, 411136. (8281762)

Transport marfă 3 t, Mercedes
Sprinter, extralung. 0745482140.
(001714)

#####
Transport marfă izotermă 3 tone.

Tel. 0788467748, 0724684775.
(002121)
######
INTERMEDIA oferă MONTAJ

GRATUIT la parchet şi lambriu laminat,
jaluzele verticale şi orizontale, rulouri
exterioare, calitate garantată la preţuri
minime. Telefon 435746. (ctr)

Termopan preţ-calitate, super-
avantajos. Rate fără avans. Tel.
458869, 0743988843. (ctr)

Ocazie! În noiembrie, decembrie la
încheierea unui contract de montare
centrală termică TOATĂ ŢEAVA ESTE
GRATUITĂ ŞI CADOU UN TERMOSTAT
DE AMBIANŢĂ. Tel. 320748, 458869,
0740239346. (ctr)

Transport persoane internaţional:
Italia, Franţa, Spania, Portugalia de la
şi până la destinaţie. Plecări în fiecare
miercuri. Informaţii la tel. 0721293867,
0261770036. (6050987)

PREŢURI MICI DE IARNĂ TÂMPLĂRIE
PVC. 414728. (8268973)

Reparaţii televizoare color la domiciliul
dumneavoastră. Tel. 441257,
0740898757. (005548)

Realizez tehnoredactări: Word,
Autocad, Power Point. Telefon 326078.
(8268996)

VIN SĂRBĂTORILE! JALUZELE
VERTICALE LA PREŢURI MICI. 414728.
(8268972)

Repar frigidere, congelatoare, maşini
de spă lat, la domiciliul clientului,
garanţ ie. 471743, 0741523857.
(005712)

Efectuez curse în ţară cu
Volkswagen Passat. Siguranţă ş i
confort. 0744426434. (002575)

Gresie, faianţă, rigips, zugrăveli,
instalaţ i i  sanitare. Tel. 474997,
0741354126. (005982)

###
PROCONSULT, firmă specializată,

înfiinţează societăţi, modifică acte
firme. 499267, 0744124925.
(8281801)
###
Montăm centrale termice, garanţie 8

ani. Proiectare termică gratuită. Tel.
320748, 458869. (ctr.)

######
Urgent înfi inţări societăţ i

comerciale, obţ inem avize,
autorizaţ i i . Tel. 324400,
0723834563. (ctr.)
#####
###

Înfiinţări societăţi comerciale,
obţ inem autorizaţ i i, avize. Tel.
0745533666, 490886. (82688986)
###
Zugrăveli, faianţări, rigips, parchet.

Calitate ş i seriozitate la tarife de
extrasezon. 0742005072. (005832)

Înfiinţări societăţi, modificări acte.
0744797013, 320020. (ctr)

Rulouri exterioare, jaluzele lamelare.
Preţuri minime, calitate maximă. 436785,
0722248732, 0741793039. (8269010)

Spargem, decupăm pereţi, găuri
hote rapid, negociabil. 322659,
0742036387. (005818)

###
Înfi inţări SRL-uri, autorizaţ i i ,

comision minim. 463478,
0726929132, 0745320605.
(8269048)
###
Decupăm pereţi cu disc abraziv, găuri

hote. Telefon 0744383869. (ctr)

Societate comercială reparăm
frigidere şi congelatoare la
domiciliul clientului. Tel. 480627,
445841. (8269073)

Gresie, faianţă, glet-tencuieli,
lavabile. 317902, 0740498922.
(006058)

Zugrăveli, gresie, faianţă, rate fără
avans, fără girant. Telefon
0745957713. (8269091)

Execut lucrăr i  de dulgherie,
t inichigerie, ţ iglă .  Amenajăm
mansarde. 0741174172. (006142)

Execut zidării, faianţări, zugrăveli,
ireproşabil. Telefon 423918. (006121)

Tâmplărie aluminiu geam termopan,
plase ţânţari, preţuri minime. Telefon
417280. (002800)

Zugrăveli, faianţări, zidării, tencuieli,
rigips, ieftin, calitate. 0721539478.
(002756)

Angajăm vânzătoare tarabă legume-
fructe. Tel. 495513, 0743555928.
(006097)

Executăm jaluzele lemn tei, reparaţii.
417102, 0742079949. (8266266)

Execut zugrăveli ,  raşchetez
parchet, cercevele, faianţă. 420501.
(006096)

Rate!!! Tâmplărie aluminiu PVC
calitate. 312166, 0742350310. (ctr)

#####
Constituiri societăţi, avize, cesiuni,

promptitudine, costuri minime! Tel.
430408, 0744144396. (8269088)
#####
Execut zugrăveli, gleturi, şape,

zidării, tencuieli, faianţă, interioare.
Informaţii 319232. (006106)

Filmări video profesionale,
efecte, fotografii. Telefon 324844.
(006167)

Resum Management vă  oferă
persoane pentru îngrijire copii,
vârstnici, menaj. Plata unui singur
comision vă asigură verificarea
candidaţilor, posibilitatea alegerii,
negociere directă .  Telefon
0743493496. (8269104)

Execut amenajări interioare la cheie,
gresie-faianţă, 80.000 mp izolaţii,
toate tipurile ş i zugrăveli, preţuri
negociabile. Telefon 466069. (002821)

Execut faianţări, zugrăveli, instalaţii
electr ice. 468163, 0723095205.
(002836)

Zugrăveli ,  gresie, faian ţă ,
raşchetare parchet. 415943,
0726926930. (006187)

Repar maşini de spălat
automate. Telefon 0741768295.
(002841)

Slanina Mariu, persoană f izică
autorizată, execut lucrări de amenajări
interioare şi exterioare, zugrăveli,
vopsitorie ş i  f inisaje la preţuri
avantajoase. Telefon 0740554274.
(8268934)

Execut zugrăveli şi vopsitorie de
calitate, ieftin ş i  rapid. 477234,
0721333221. (006196)

SC Funghifruct execută tâmplărie
aluminiu şi PVC, amenajări interioare,
zugrăveli, gresie, faianţă, demolat
pereţi, la cheie, negociabil. Relaţii tel.
430093. (8268939)

Executăm zugrăveli lavabile, gresie,
faianţă, parchet, preţuri negociabile.
Telefon 473282. (002857)

Faianţări, zugrăveli, rigipsări, instalaţii
electrice şi sanitare. Tel. 0740886149,
317327. (002867)

Transport Italia cu autoturism,
plecare în câteva zile (urgent), preţ 100
E. Telefon 0744932373. (002866)

Emailez căzi baie. Tel. 426766,
0744279983. (005299)

Repar frigidere, vitrine, lăzi
frigorifice. Constatare, transport
gratuite. 496609, 0722736633.
(8281891)

Executăm şarpante acoperişuri cu
ţiglă şi lindab. Asigurăm materiale
ieftine. 0741946459, 0740019962,
491879. (ctr)

Amenajăm apartamente, spaţii.
Asigurăm materiale şi garanţie la
execuţ ie. 0741946459,
0740019962, 491879. (ctr)

SC Miriam Trans SRL
efectuează transport Italia,
plecări în fiecare miercuri.
Rezervări la tel. 0721293867,
0743011747, 0261770036. (ctr)

Profilexprom SRL execută:
tâmplărie aluminiu şi PVC cu geam
termopan, amenajări interioare la
cheie (faianţă, rigips, parchet),
zidării diverse. Profitaţ i de
reducerea de 10% oferită în
extrasezon! Tel. 0742040817,
0744180890. (8268924)

Gresie, faianţă, zugrăveli, calitate
şi garanţie. Telefon 0721614813.
(002765)

Profesor meditez matematică
(domiciliul elevului). Telefon 465390.
(002478)

Centrul de pregătire Homer
organizează cursuri de limba engleză
(inclusiv pt. Cambridge), franceză
(inclusiv pt. DALF şi DELF); italiană
pentru orice nivel şi orice vârstă inclusiv
pt. preşcolari. Rel. la 0722306946,
415606, 0726441313. (8268867)

Studentă meditez economie bac şi
admitere. Relaţii la tel. 477779. (006124)
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gars. Ţiglina I, A, 2/4, curată - 480 mil.
1 cam. Micro 14, M, 1/4, gr.+f, pe est, 36 mp - 550 neg.
1 cam. I.C.Frimu, D, 3/4, simplă - 540 mil.
1 cam. I.C.Frimu, D, 3/4, termopan, uşi culisante, p.laminat
- 650 mil.
2 sdec. Ţiglina I, D, 4/4, simplu, f.probleme - 570 mil.
2 dec. Mazepa II, LC, p/4, 2 balc., gr.+f - 900 mil.
2 dec. Sid-Vest, SD, 2/4, 2 balc., 60 mp, simplu - 20.000 E
2 dec. Micro 14, S, 2/4, 2 balc., simplu, pe est - 19.500 E
2 dec. I.C.Frimu, O, p/4, balc., gr.+f, parchet - 800 mil.
2 dec. I.C.Frimu, 3/4, simplu, curat - 760 mil.

Ofertă specială
2 DEC. I.C.FRIMU, U, 4/4,
F.PROBLEME IZOLAŢIE, CURAT,
SIMPLU - 610 MIL.NEG.

ÎNCHIRIEM APARTAMENTE COMISION ZERO
PROPRIETAR
3 dec. I.C.Frimu, N, 3/4, gr.+f, uşă nouă - 950 mil.
3 dec. Sid-Vest, C, 3/4, îmb. - 31.500 E
3 dec. Sid-Vest, PS, 2/4, 70 mp, curat - 1.300 mil.
3 dec. Sid-Vest, SD, spaţios, simplu - 25.000 E
5 dec. Sid-Vest, A, p/4, 1 balc., 2 gr.sanit., gr.+f,
parchet - 1.500 mil.

3 DEC. PIAŢĂ, A, 1/8,
CENTRALĂ, TERMOPAN,
AER CONDIŢIONAT, BLOC
NOU - 40.000 E

gars. Aviaţie, et.1, liberă, gr.sanit. - 300 neg.
gars. Micro 19, termopan, liberă - 380 neg.
1 cam. Micro 20, et.2, curat, îmb. - 460 mil.
2 cam. Aviaţie, et.3, îmb., curat - 500 neg.
2 cam. Micro 19, et.1, dec., curat - 550 neg.
2 cam. Micro 39A, et.2, curat, stradal - 550 mil.
3 cam. Micro 21, curat, îmb. - 550 neg.
1 cam. Siderurg., et.1, bl.mixt, liberă - 550 neg.
3 cam. Micro 38, et.3, stradal - 550 mil.
gars. Ţiglina I, et.1, liberă, îmb. - 560 neg.
2 cam. Micro 16, modest - 560 neg.
1 cam. Micro 20, balcon, parter - 560 mil.
2 cam. Micro 20, sup. 55 mp, stradal - 580 neg.
2 cam. Micro 39C, conf.I, curat - 600 mil.
2 cam. Micro 39, p, decomandat, curat - 610 mil.
2 cam. Ţiglina I, et.3, modest - 620 mil.
3 cam. Micro 17, et.1, curat - 650 mil.
2 cam. Micro 21, et.3, curat, stradal - 650 neg.
2 cam. Micro 16, et.3, liber, curat - 650 mil.
2 cam. Micro 39, p, îmb.recente - 650 mil.

3 cam. Micro 13B, et.3, curat, liber - 680 neg.
2 cam. Micro 20, p, liber, curat - 700 neg.
3 cam. Micro 17, et.4, iz.cu garanţie - 700 mil.
2 cam. Mazepa I, liber, renovat - 700 neg.
2 cam. Micro 17, p, balcon, conf.I - 700 mil.
3 cam. Micro 19, S, et.1, îmb. - 700 neg.
2 cam. Micro 21, et.3, conf. I - 740 neg.
2 cam. Micro 14, p., balc., liber -745 neg.
2 cam. Sid. Vest, p, curat, stradal - 750 neg.
3 cam. I.C.Frimu, 2 balc., liber - 750 mil.
2 cam. Ţiglina I, et.1, curat, îmb. - 750 mil.
3 cam. Micro 20, conf.I, 2 gr.sanit. - 800 neg.
2 cam. Sid., et.1, balc.mare - 800 neg.

3 cam. Micro 17, et.2, curat, liber - 800 neg.
3 cam. Ţiglina I, et.2, 2 balc., curat - 800 mil.
3 cam. Micro 20, cf.I, 2 gr.sanit. - 800 mil.
2 cam. Mazepa II, p, balcon, curat - 820 neg.
3 cam. Ţiglina II, et. 3, 2 balc., liber - 850 mil.
2 cam. Centru, et. 1, stradal, curat - 850 mil.
3 cam. Micro 21, et. 2, 2 balc, curat - 850 mil.
3 cam. Micro 16, et.1, liber, curat - 830 neg.
3 cam. Siderurgiştilor, 2 balc., 2 WC - 850 mil.
3 cam. I.C. Frimu, p, balcon, curat - 920 neg.
3 cam. Micro 18, p, balc., 2 gr.sanit. - 930 neg.
3 cam. I.C.Frimu, et.3, îmb., curat - 950 neg.
3 cam. Sid. Vest, et. 1, 2 balc., 2 WC - 950 neg.
3 cam. Sid.Vest, p, balc., modest - 970 neg.
4 cam. I.C.Frimu, p, balc., curat - 1100 mil.

gars Micro 14, et.1, curată - 270 neg. - 250 mil.
1 cam. Micro 21, et.2, balc. - 480 neg. - 460 mil.
2 cam. Micro 19, et.3, dec. - 550 mil. - 500 neg.
2 cam. Aviaţie, L, p, balc. - 600 mil. - 540 mil.
2 cam. Micro 18, curat - 600 mil. - 560 mil.
2 cam. Aviaţie, simplu - 450 mil. - 420 mil.
2 cam. Micro 17, et.1, conf.I - 680 mil. - 600 mil.
2 cam. Micro 21, et.2, cf.I - 670 mil. - 650 mil.

4 cam. Micro 18, 100 mp - 750 mil. - 700 mil.
2 cam. Micro 13, et.1, curat - 700 neg. - 650 mil.
2 cam. Port, 3 balc., curat - 750 mil. - 690 mil.
2 cam. Micro 20, et.1 - 750 mil. - 710 mil.
2 cam. Silozului, et.3 - 750 mil. - 720 mil.
3 cam. Sid-Vest, modest - 800 mil. - 750 neg.
3 cam. Dunărea, dec., curat - 780 mil. - 760 mil.
3 cam. Mazepa II, 2 WC - 1100 mil. - 1000 mil.

gars. Micro 40, et.1 - 270 mil.
gars. Ţiglina I, 4/10 - 450 neg.
1 cam. Sid., parter, balc. - 640 neg.
1 cam. Micro 20, parter, balc -  560 mil.
1 cam. Micro 21, et.2, balc.  - 470 neg.
1 cam. Micro 19, et.2, gaze - 430 mil.
2 cam. Micro 40, f. curat - 500 neg.
2 cam. Gen., et.1 - 780 neg.
2 cam. I.C.Frimu, îmbunăt. - 700 mil.
2 cam. Sid., et. 2 - 840 neg.
2 cam. Micro 40, et.2, stradal - 600 mil.
2 cam. Micro 40, et.4 - 450 neg.
2 cam. Micro 19, et.3 - 520 neg.

2 cam. Micro 17, et.2 - 790 neg.
2 cam. Micro 20, et.5 - 700 mil.
2 cam. Maz. I, et.4,f. probl. - 700 neg.
2 cam. Ţig. II, f. curat - 650 neg.
2 cam. Ţig. I, et.2 - 680 neg.
2 cam. Ţig. I, parter - 730 neg.
2 cam. N.L., et.1, S-uri - 950 mil.
2 cam. Micro 21, parter - 570 neg.
2 cam. Micro 21, et.3 - 620 neg.
2 cam. Micro 38, parter, balc. - 580 mil.
2 cam. Micro 20, parter, bl.nou - 800 mil.
2 cam. Centru, 4/7 - 770 neg.
2 cam. Micro 40, et.3, balcon - 550 neg.

2 cam. Micro 38, parter, balc. - 650
neg.
3 cam. Sid.Vest, et.3, 2 balc. - 900 neg.
3 cam. Micro 20, et.2 - 850 neg.
3 cam. Micro 38, parter - 650 neg.
3 cam. Micro 17, et.2 - 750 neg.
3 cam. Micro 21, parter, balc. - 680
neg.
3 cam. Micro 40, liber - 550 neg.
3 cam. Sid.Vest, curat - 750 mil.
3 cam. Micro 17, et.1 - 650 neg.
3 cam. Micro 18, et.5 - 950 neg.
3 cam. Ţiglina I, et. 3 - 800 neg.

3 cam. Mazepa II, et.1 - 33.000 E
3 cam. Micro 19, et. 1 - 700 mil.
3 cam. Micro 17, et. 2  - 900 neg.
3 cam. Micro 38, et. 2 - 600 neg.
3 cam. Micro 40, liber - 550 mil.
4 cam. Micro 14, parter, liber - 25.000
E neg.
4 cam. Micro 20, et.2, 2 balc. - 730 mil.
4 cam. Micro 38, et.1, liber - 670
neg.
4 cam. Micro 13 B, et.2., 2 balc. - 820
neg.
5 cam. Sid. Vest, parter - 38.000 E neg.

gars. Ţiglina I, et.5, balcon - 510 mil.
1 cam. I.C.Frimu, et.3 - 530 mil.
2 sdec. Micro 40, et.3 - 450 mil.
2 dec. Micro 18, et. 1, curat - 750 mil.
2 cam. Micro 21, parter - 550 mil.
2 sdec. Micro 16, et.4, liber - 600 mil.

2 sdec. Ţiglina I, et.3 - 650 neg.
3 dec. Mazepa II, parter - 35.000 E neg.
3 dec. Micro 13, et.2 - 650 neg.
3 sdec. Micro 21, parter, balcon - 650  mil.
3 dec. ICFrimu, parter, balcon - 920 neg.
3 sdec. Micro 18, parter, balcon 10 m - 910 mil.

Vând garsonieră simplă fără probleme,
curată, apometre, Micro 19. Telefon
0740402166. (002646)

Vând garsonieră bloc I, et. 8/10, Ţiglina
1, curată, liberă, îmbunătăţită. Tel.
0744776850, 0788500213. (006065)

Vând garsonieră bloc Mehid, et. 4,
mobilată, nemobilată. Telefon
0741383504. (006145)

Garsonieră, spaţioasă, liberă, etaj
intermediar, 370.000.000. 318622.
(006220)

Vând cameră Micro 39A, et. 1. Telefon
438294. (005707)

Vând apartament o cameră, et. 3/4,
curat, exclus intermediari, 540 mil. lei.
Tel. 310833, 322640. (002699)

Vând apartament 1 cameră pentru
privatizare, poziţie. 410317, 427434.
(006052)

Vând apartament 1 cameră Ţiglina I,
îmbunătăţit. 0740253090, 410317.
(006051)

1 cameră bloc mixt Doja,
Siderurgiştilor-Vest, IREG. 0745789945.
(002776)

Vând 1 cameră Port, preţ negociabil,
îmbunătăţiri. Telefon 0724741830.
(006093)

Vând ap. 1 cameră, et. 6, deasupra
Stirex, exclus intermediari, preţ 17.000
E. Tel. 0745666926, 312716. (002833)

Persoană fizică vând apartament o
cameră, et. 4. Relaţii tel. 469166,
0745335830. (006191)

Ap. 1 cameră ultracentral, 33 mp,
liberă, pretabilă birouri, 700 mil. 431022.
(002846)

Apartament o cameră Micro 19, et. 2,
liber, parchet, 420 mil. 436899. (ctr)

1 cam. I.C.Frimu, et. 3, întreţinută, 540
mil. 431002. (ctr)

Vând urgent 1 cameră, Micro 21, zona
Billa, et. 2, curat, balcon cu autorizaţie,
gresie, faianţă, parchet, 450 mil. Tel.
0743456201, 0788502142. (ctr)

Vând 1 cam. Mazepa I, et.2, modificat,
mobilat, superîmb., 18.000 E. Telefon
0742422165. (xctr)

Apartament 2 camere, Mazepa II, 6/
8,  vedere splendidă  la Dunăre,
24.000 E. Telefon 0740119933.
(002412)

Vând 2 semi., 4/4, Francezi. Telefon
463506. (002204)

Cristal Agenţie Imobiliară are
cumpără tor i  pentru apartamente
indiferent de zonă, etaj, număr de
camere şi situaţie juridică. Sunaţi-ne
469891, 0740063137. (ctr)

Vând 2 camere, 2 terase închise,
700.000.000. 412654, 318229.
(006016)

Vând apartament 2 camere,
amenajat, mobilat, Micro 21. Telefon
0788884498, 0722384498. (006030)

Vând 2 camere Micro 40, parter,
gr+f+ap+başcă, 450 mil. neg. sau
schimb cu 3, zonă apropiată, după
ora 17,00. Telefon 476766. (005703)

Apartament 2 decomandate
I.C.Frimu, etaj 1, stradal, 740 mil.
Agen ţ ia Intercasa. Tel .  472902,
472903. (ctr.)

Apartament 2 decomandate
I.C.Frimu, parter, spaţios, preţ neg.
Agen ţ ia Intercasa. Tel .  472902,
411709. (ctr.)

Apartament 2 decomandate Sid-
Vest, etaj 1, 2 balcoane, 770 neg.
Agen ţ ia Intercasa. Tel .  472903,
472902. (ctr.)

Apartament 2 decomandate Micro
21, etaj 2, liber, confort I, 650 mil.
Agen ţ ia Intercasa. Tel .  411709,
472903. (ctr.)

Apartament 2 camere Micro 16, etaj
3, zona Bingo, 680 mil.  Agen ţ ia
Intercasa. Tel. 472902, 411709. (ctr.)

Apartament 2 decomandate Micro
19, etaj 1, stradal, 500 mil. Agenţia
Intercasa. Tel. 472903, 472902. (ctr.)

Apartament 2 camere Ţiglina II, preţ
neg. Agenţia Intercasa. Tel. 411709,
472902. (ctr.)

Apartament 2 camere Ţiglina I, etaj
3, urgent, 630 mil. Agenţia Intercasa.
Tel. 472903, 411709. (ctr.)

Apartament 2 decomandate
Mazepa, etaj 2, deosebit. Agenţia
Intercasa. Tel. 472902, 411709. (ctr.)

Vând apartament 2 camere. Telefon
440969. (006069)

2 camere şi garaj dublu, central,
zona Pedagogic, toate îmbunătăţirile,
fără agenţii. 0742033776. (006113)

Pf 2 decomandate Micro 39B.
0745789945. (002775)

Vând apartament 2 camere Mazepa
2. Telefon 0744426777. (002763)

Vând apartament 2 camere Ţiglina
1, persoană  f iz ică .  Telefon
0744918031. (002767)

Vând 2 apartamente Micro 17, 2
camere, Micro 21, 2 camere. Telefon
442402. (002768)

2 cam. dec. 4/4 piaţă, mobilat, utilat,
superîmbună tăţ i t ,  meri tă  văzut.
Telefon propr ietar 0740068468.
(002805)

Vând apartament 2 camere, 3
balcoane, zona Port, total renovat.
Tel. 498953, 0741024211. (002814)

2 camere Micro 19, 8/11
ultramodern, termopan int-ext, inst.
C.T.  mobi lat ,  680 mi l .  Telefon
0740207039. (002810)

Pers.  f iz ică  vând 2 camere,
ul t racentral .  Tel .  417626,
0740619649. (006163)

2 semidec. Micro 16, et. 4, curat,
550 mil. 438874. (4743355)

Vând apartament 2 camere,
decomandate, et. 3/10, Micro 21.
Telefon 0743029310. (002832)

Vând apartament 2 camere, parter,
Micro 17, bl. B13, ap. 1, 800 mil. Tel.
491659, 0744207247. (002839)

2 semi. Ţiglina I, 3/4,  650 neg.
431022. (002847)

2 camere, Micro 16, aer condiţionat,
580 neg. 431347. (8268935)

2 decomandate, Mazepa, et. 4/11,
945 negociabil. 431347. (8268935)

2 semi. Ţiglina I, et. 3, curat, 620
neg. 434739. (ctr)

2 semi. Micro 16, curat, 560 neg.
434739. (ctr)

2 cam. Aviaţ ie, et. intermediar.
434739. (ctr)

Vând urgent 2 dec., I.C.Frimu, P-
ur i ,  3/4,  750 neg. Tel .  433083,
432991, 0741934094. (ctr)

2 cam. Mazepa I, izolaţ ie bună,
curat, 700 mil. 498531. (ctr)

2 cam. Micro 40, et. 4, eliberare
rapidă, 400 neg. 436899. (ctr)

Vând apartament 2 camere, liber,
curat, zonă bună, preţ 630 mil. neg.
Telefon 0727625726. (ctr)

2 cam. Micro 17, izolaţie nouă, conf.
1, liber, 600 mil. 498531. (ctr)

2 dec. Micro 20, et. 1, 800 mil. neg.
438874. (4743355)

2 dec. Silozului, et. 3, curat, 720
mil. 438874. (4743355)

2 semidecomandate, et. 4, gaze,
400 mil. Telefon 475750. (002865)

Ofertă! Apartament Ţiglina III, Minion,
parter,  balcon. 0726448721.
(006220)

460.000.000 apartament, Micro 21,
conf. 2, vedere Dunăre. 318622.
(006220)

830.000.000 apartament
Siderurgiştilor, Doja, et. 1, varianta
mare. 0724309129. (006220)

Vând urgent 2 decomandate în
Micro 17, 50 mp, liber, urgent, preţ
540 mi l .  Tel .  0741033394,
0743456201. (ctr)

Vând 2 camere, Centru, (Romarta
veche), liber, 48 mp, 620 neg. Tel.
0743456201, 0741033394. (ctr)

Vând 2 camere decomandate, BR-
uri, 10/10. Telefon 312472. (ctr)

Vând 2 decomandate, I.C.Frimu,
l iber,  650 mi l .  Tel .  469777,
0745632359. (006224)
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OFERTE:

                Casă 4 cam. Coşbuc, îmb.,
centrală termică, teren 400 mp - 50.000 E
Casă vacanţă P+1 - Lepşa - 45.000 E
Vilă pe Faleza Dunării - 300.000 E
Casă str. Basarabiei -  25.000 E
Hală producţie suprafaţa 500 mp - 100.000 E
Spaţiu comercial Micro 21, 150 mp - 65.000 E
Service auto p+1 - 48.000 E
Vindem terenuri în orice zonă intravilan/extravilan

gars. Micro 40, 1/4 - 280 mil.
gars. Ţiglina I, 4/4 - 380 mil.
gars. Ţiglina II, 3/7 - 480 mil.
1 cam. I.C.Frimu, 1/4 - 520 mil.
1 cam. Sid., p/4 - 530 mil.
1 cam. Micro 20, 1/8 - 600 mil.
2 cam. I.C.Frimu, 4/4 - 625 mil.
2 cam. I.C.Frimu, 2/4 - 755 mil.
2 cam. Sid., 4/4 - 650 mil.
2 cam. Sid. Vest, 3/4 - 775 mil.
2 cam. Micro 18, 3/10 - 725 mil.
2 cam. Micro 19, 2/4 - 525 mil.
2 cam. Micro 19, 2/4 - 450 mil.
2 cam. Micro 20, p/10 - 675 mil.
2 cam. Micro 20, 2/4 - 685 mil.
2 cam. Micro 21, 3/10 - 600 mil.
2 cam. Micro 17, p/4 - 715 mil.
2 cam. Micro 17, 2/4 - 720 mil.
2 cam. Micro 16, 1/4 - 670 mil.
2 cam. Micro 16, 4/4 - 560 mil.
2 cam. Ţiglina I, 2/4 - 670 mil.
2 cam. Ţiglina I, 1/4 - 680 mil.
2 cam. Ţiglina II, 2/4 - 700 mil.
2 cam. Ţiglina II, 1/7 - 750 mil.
2 cam. Ţiglina II, p/9 - 765 mil.
2 cam. Mazepa II, 4/4 - 775 mil.
2 cam. Mazepa II, 2/4 - 915 mil.
2 cam. Mazepa II, 1/4 - 930 mil.
2 cam. Mazepa I, 2/4 - 850 mil.
2 cam. Port, 1/4 - 820 mil.
2 cam. Centru, p/4 - 25.000 E
2 cam. Micro 13, 2/4 - 600 mil.
2 cam. Micro 38, 2/4 - 480 mil.
2 cam. Micro 39, 1/4 - 550 mil.
2 cam. Micro 40, 2/4 - 435 mil.

3 cam. Micro 40, 1/4 - 500 mil.
3 cam. Micro 39, 2/4 - 640 mil.
3 cam. Micro 38, 3/4 - 520 mil.
3 cam. Micro 13, 2/4 - 620 mil.
3 cam. Sid. Vest, p/4 - 950 mil.
3 cam. I.C.Frimu, 3/4 - 930 mil.
3 cam. I.C.Frimu, 4/4 - 750 mil.
3 cam. N. Leonard, 4/4 - 765 mil.
3 cam. Micro 18, 6/10 - 780 mil.
3 cam. Micro 18, 3/10 - 890 mil.
3 cam. Micro 17, 4/4 - 620 mil.
3 cam. Micro 17, 2/4 - 850 mil.
3 cam. Micro 17, 1/4 - 745 mil.
3 cam. Micro 16, 2/4 - 735 mil.
3 cam. Ţiglina I, 3/4 - 730 mil.
3 cam. Ţiglina II, 2/4 - 870 mil.
3 cam. Mazepa I, 2/4 - 27.000 E
3 cam. Ţiglina I, 2/4 - 25.000 E
3 cam. Mazepa II, 1/4 - 30.000 E
3 cam. Micro 20, 2/4 - 830 mil.
3 cam. Micro 21, 4/4 - 655 mil.
3 cam. Micro 21, p/4 - 860 mil.
3 cam. Micro 21, 2/4 - 545 mil.
3 cam. Micro 19, 3/4 - 660 mil.
4 cam. Micro 38, 4/4 - 530 mil.
4 cam. Micro 38, 2/4 - 700 mil.
4 cam. Micro 20, 4/10 - 935 mil.
4 cam. Micro 20, 3/4 - 800 mil.
4 cam. Micro 20, 4/4 - 750 mil.
4 cam. Nae Leonard, 4/4 - 770 mil.
4 cam. Micro 16, 3/4 - 910 mil.
4 cam. I.C.Frimu, p/4 - 26.000 E
4 cam. Micro 13, p/4 - 25.000 E
4 cam. Micro 17, 1/4 - 38.000 E
5 cam. Sid. Vest, p/4 - 37.000 E
5 cam. N. Leonard, p/4 - 40.000 E

INTERMEDIEM VÂNZĂRI-
CUMPĂRĂRI DE APARTAMENTE,
INDIFERENT DE ZONĂ, NR.DE

CAMERE, ETAJ ŞI SITUAŢIE
JURIDICĂ.

CASE ŞI TERENURI
ÎN JUDEŢUL GALAŢI.

COMISIONUL AGENŢIEI ESTE
NEGOCIABIL.

gars. Micro 19, 3/4 - 210 mil.
1 cam. Micro 19, 2/4 - 430 mil.
1 cam. I.C. Frimu, 4/4, amenajată, termopan
- 535 mil.
1 cam. Micro 20, p/4 - 580 mil.
1 cam. Mazepa, p/7 - 685 neg.
2 dec. Micro 19, 3/4 - 570 neg.
2 sdec. Micro 38, p/4, balc.f.mare, modif. -
580 mil.
2 sdec. Ţiglina I, p/4, - 650 mil.
2 sdec. Ţiglina I, 1/4 - 680 fix
2 sdec. Ţiglina II, 4/4 - 690 fix
2 sdec. Ţiglina I, 2/4 - 720 neg.
2 dec. I.C.Frimu, 3/4 - 740 mil.

gars. Ţiglina I, 6/10, curată, apometre
- 450 mil.
1 cam. Micro 19, 2/4, simplă - 450
mil.
2 cam. Micro 19, 3/4, simplu, balcon -
550 mil.
2 cam. Micro 20, 8/8, termopan, uşă
met. - 650 mil.
2 cam. Ţiglina I, 3/4, termopan - 720
mil.
2 cam. Ţ iglina II, 4/4, poziţ ie
excelentă - 600 mil.
2 cam. Sid.Vest, 3/4, liber, varianta
mare - 800 neg.

3 cam. Micro 17, 4/4, gr.+f+uşi noi - 630
mil.
3 cam. Micro 20, 3/4, 2 balc.  - 900 mil.
4 cam. Micro 20, 2/4, 2 balc. - 700 mil.
4 cam. Micro 20, 3/8, centrală, aer
condiţionat - 31.000 E
4 cam. Micro 39A, 1/4, gr.+f+apom. -
750 mil.

Teren + construcţie demolabilă, ST
470 mp, DS 10 m, zona P. Centrală
- 21.300 E

Teren + construcţie demolabilă,
ST 330 mp, DS 16 m, zona Coşbuc
- 23.500 E

2 DEC. MICRO 17,
CONFORT I, CURAT,
BALCON ÎNCHIS,
SE ELIBEREAZĂ
RAPID - 650 MIL.

gars. Micro 40, et.3 - 220 neg.
gars. Micro 19, et.1, gr.+f+p, gr.sanit. - 230 neg.
1 cam. Viaduct, et.2, gr.+f - 260 neg.
1 cam. Micro 40, et.3, gaze -  390 neg.
2 sdec. Micro 38, p - 510 neg.
2 sdec. Micro 40, et.1 - 520 neg.
2 sdec. Centru, 4/4, simplu - 560 neg.
2 sdec. Micro 19, 2/4, apometre, stradal - 600 neg.
2 sdec. Micro 17, 2/4, apometre - 630 neg.
2 dec. Micro 19, 3/4, contor gaze individual, apometre -
520 mil.
2 dec. Micro 39A, p, stradal - 590 neg.
2 dec. Micro 21, 3/10 - 600 mil.
2 dec. Micro 13B, 2/4 - 670 neg.
2 dec. Sid., 4/5 cu geam la baie - 700 neg.
3 sdec. Micro 38, 2/4, gr.+f+p - 580 neg.

2 dec. I.C.Frimu, p/4, cu balc. tot ap., 60 mp
- 780 mil.
3 sdec. Micro 21, 4/4 - 550 mil.
3 sdec. Micro 38, 2/4, balc. mare cu autoriz. -
590 mil.
3 sdec. Micro 38, 3/4 - 650 neg.
3 dec. Micro 39C, 4/4 - 670 mil.
3 dec. I.C. Frimu, 4/4 - 720 mil.
3 sdec. Micro 16, 3/4 - 730 mil.
3 sdec. Micro 16, 1/4 - 750 mil.
3 sdec. Ţiglina I, 1/4 - 800 neg.
3 sdec. Micro 16, 1/4, renovat - 850 neg.
3 dec. I.C.Frimu, p/4, liber - 870 neg.
3 dec. N. Leonard, 3/4, 2 balc., 2 gr.sanit., 4
debarale - 24.000 E

4 cam. N. Leonard, 4/4, 2 gr. sanit., 2 balc.,
100 mp - 930 neg.
4 dec. Ţiglina I, p/4 - 30.000 E
4 dec. Micro 20, 2/8, bloc nou, 2 gr. sanit., 2
balc. - 30.000 E
Case:
Casă în Şiviţa cu St - 2.275 mp, deschidere 20
m, preţ 220 mil.neg.
Agenţia  închiriază apartamente în orice
zonă.
Preluăm oferte de închiriat cu comision
0%  de la proprietari.
AGENŢIA CUMPĂRĂ/VINDE CASE,
TERENURI ÎN JUDEŢUL GALAŢI.

3 sdec. Micro 19, 3/4 - 630 neg.
3 sdec. Micro 17, p, grădină, beci - 730 neg.
3 dec. Micro 38, et.3, gr+f+p, 3 balc. sau schimb casă -
750 neg.
3 dec. Sid.V, p, la stradă - 790 neg.
3 dec. Micro 39A, et.3 - 800 mil.
3 dec. Micro 20, 2/4, 2 balc., 2 gr.sanit. - 850 neg.
3 dec. Micro 17, p, gr.+f+p, termopane - 860 neg.
4 sdec. Micro 39B, 2/4, gr.+f+p - 700 neg.
4 sdec. Micro 17, et.2, gr.+p, 2 gr.sanit., başcă, contor
gaze - 900 neg.
4 dec. Micro 39A, et.1, gr+f, 2 balc., 2 gr.sanit. - 800 neg.
4 dec. I.C.Frimu, p, gr.+f, 2 balc., 2 gr.sanit., 3 debarale
- 1,1 mld.neg.
4 dec. Mazepa I, et.3, gr.+f+p, mobilat, termopan, vedere
Dunăre - 60.000 E neg.

CASE:
3 cam. 100 mp, gaze, canalizare, desch. 8 m, necesită
reparaţii - 600 neg.
3 cam. 260 mp, stradal - 880 neg.
4 cam. 250 mp, gaze, canalizare, apă, la stradă - 1,2 mld.
4 cam. 230 mp, centrală, termopan, deschidere 12 m,
cărămidă - 1,5 mld.
5 cam. 400 mp, canaliz., apă, desch. 12 m - 30.000 E
Terenuri
1.000 mp,  Vânători,  intravilan - 250 mil.
600 mp Coşbuc, desch. 12 m - 110 E/mp
720 mp Arcaşilor - 17 E/mp
CUMPĂRĂRI-VÂNZĂRI, ÎNCHIRIERI
CEL MAI MIC COMISION!
* PESTE 1.000 OFERTE ÎN BAZA NOASTRĂ DE DATE.

Garsoniere
gars. Ţiglina I, A, et.1,2,3 - 500-560 neg.
ap.1 cam. General, 1/4, liber - 550 neg.
ap. 1 cam. Mazepa I, 2/4, mobilat - 700 neg.
ap. 1 cam. Micro 21, 2/4 - 450 neg.
2 camere
2 dec. I.C.Frimu, P-uri, 3/4 - 750 neg.
2 dec. Sid.Vest, 2/4 + 2 balc  - 850 mil
2 dec. I.C.Frimu, p+balc. - 800 neg.
2 dec. Sid. V, p/4 - 760  neg.
2 dec. Micro 19, 3/4 - 520 neg.
2 sdec. Micro 17, 4/4 - 640 neg.
2 dec. Circ, p/4, îmbunăt. - 850 neg.

2 sdec. Micro 40, 3/4 - 470 neg.
2 sdec. Micro 38, p/4, balc., - 600 neg.
2 sdec. Ţig. I, 4/4 - 650 neg.
2 sdec. Mazepa I, 4/4 - 800 neg.
2 dec. Centru, p/4 - 31.000 E neg.
2 sdec. Ţig., p+balc, îmbun. - 22.000 E neg.
2 sdec. Centru, 3/4, modif., îmbun., - 28.500
E neg.
3 camere
3 sdec. Ţig.I, 1/4 - 800 mil.
3 sdec. Mazepa, 1/4 - 27.000 E
3 dec. Mazepa II, p/4 - 33.000 E neg.
2 dec. ICFrimu, N-uri, 3/4 - 980 neg.

3 sdec. Micro 40, 4/4 - 450 neg.
3 sdec. Micro 21, p+balc - 680 neg.
3 sdec. Micro 17, 4/4 - 660 neg.
3 dec. Micro 20, 8/10 - 800 neg.
3 dec. Micro 17, 2/4, îmbun.  - 30.000 E neg.
3 dec. I.C.Frimu, L, 4/4 - 750 neg.
3 dec. Micro 21, superîmb. - 30.000 E neg.
4-5 camere
4 dec. Micro 14, 3 WC, p+balc., 100 mp, liber -
25.000 E neg.
5 dec. Doja, p+ balc. - 39.000 E
Casă Pechea, 500 mp, 5 cam., liberă - 330
neg.

1 cam. Centru, 3/4, gaze, cadă, îmb., liber
- 18.000 E

2 cam. Ţiglina II, 4/4, nedec., 2 balc.,
întreţ. - 650 mil.

2 cam. Mazepa, str. Brăilei, 6/10, dec.,
îmb.recente - 30.000 E neg.

3 cam. I.C.Frimu, p/4, dec., 2 gr.sanit.
- 900 mil.

3 cam. Doja-Siderurgiştilor, parter, dec.
pretabil privat. - 1.600 mil.

4 cam. Mazepa I, 4/4, balc. mare,
ultraîmb.,  Sc=85 mp - 36.000 E neg.

2 ap. (2 şi 3 cam.), et. 1 + garsonieră la

mansardă, în imobil (P+1+M) situat pe str.
Basarabiei (zonă f. bună), intrare separată,
toate facilităţile, construcţie cărămidă,
acoperită cu tablă, S totală=150 mp, 2 balc.,
sobe teracotă, calorifere fontă, înălţime
camere 3,5 m, magazii curte, preţ - 120.000 E
neg.

Casă - str. Libertăţii, P+1, casă nouă,
teren 1.050 mp, garaj curte, piscină,
centrală termică, calorifere, toate
facilităţile, necesită mici finisaje - 85.000
E

Teren - zona str. Eroilor, S totală=433
mp, deschidere 12 m - 85 E/mp

Închiriere teren - 4.800 mp + hală
producţie S=830 mp, deschidere teren
52 m, str. Nuferilor, cart. Aurel Vlaicu

Garaje
- zona Micro 16, lângă Şcoala Nr.10,

din zidărie, energie electrică, inst.apă -
2.000 E

- zona Ţiglina I, lângă bloc C7, din
prefabricate tip Călăraşi - 2.500 E

Cerere  închiriere - 1 sau 2 cam.
mobilate ş i  utilate complet, zona
Ţiglina I

CUMPĂRĂM - TEREN cca  1.000 MP

Vând apartament Micro 17, 3 camere,
toată tâmplăria este din termopan,
gresie, faianţă, parchet, parter, preţ
35.000 E, negociabil. Telefon
0743560538. (002454)

Urgent 3 camere complet amenajat
N. Leonard, S-uri, parter, 39.000 E
negociabil. 0744535383. (005723)

F.f. urgent! Vând 3 camere
decomandate, spaţ ios, posibilităţ i
privatizare, 2 balcoane, parter,
negociabil. Telefon 0743804578.
(006004)

Apartament 3 decomandate Sid-Vest,
etaj 3, liber, 2 balc., spaţios, 880 mil.
Agenţ ia Intercasa. Tel. 472902,
411709. (ctr.)

Apartament 3 decomandate IREG, etaj
1, 2 balcoane, 920 mil. Agenţ ia
Intercasa. Tel. 472903, 411709. (ctr.)

Apartament 3 decomandate
N.Leonard, etaj 2, S, preţ neg. Agenţia
Intercasa. Tel. 472902, 472903. (ctr.)

Apartament 3 decomandate Micro 20,
spaţios, 700 neg. Agenţia Intercasa.
Tel. 472903, 411709. (ctr.)

Apartament 3 camere Micro 19, etaj
1, balcon, zona pieţei, 630 mil. Agenţia
Intercasa. Tel. 411709, 472902. (ctr.)

Vând apartament 3 camere
semidecomandat, Mazepa 1, et. 1,
modernizat, utilat. Telefon 0741227578.
(006100)

Apartament 3 decomandate Centru,
bloc nou, preţ excelent. Agenţ ia
Intercasa. Tel. 472902, 472903. (ctr.)

Vând apartament 3 camere Micro 19.
Telefon 442402. (002769)

Apartament 3 decomandate Piaţa
Centrală, 5/8, bloc nou. Agenţ ia
Intercasa. Tel. 472903, 411709. (ctr.)

Vând apartament 3 camere
semidecomandat, et. 4/4, Aviaţie, Micro
40. Tel. 488574, 0727590708.
(002481)

3 dec. I.C.Frimu, 1/4, 960 mil. 431022.
(002848)

3 camere semidecomandate, et. 2, 2
balcoane, 640 mil. 431347. (8268935)

3 camere, conf. 1, etaj intermediar,
950 mil. 438874. (4743355)

3 cam. Ţiglina I, 750 neg, et. 3/4.
434739. (ctr)

3 cam. I.C.Frimu, et.3, curat, 950 mil.
434739. (ctr)

3 cam. S-uri, et. 2, curat, convenabil.
434739. (ctr)

Vând urgent 3 dec. I.C.Frimu, L-uri, 2
WC, balc. închis, fără probleme cu
izolaţ ia, 750 neg. Tel. 432991,
0741104100. (ctr)

Vând urgent 3 sdec., Micro 17, fără
pr. cu izolaţie, 650 neg. Tel. 432991,
0741934094. (ctr)

3 cam. Ţiglina I, et. 3, uşă metalică,
750 mil. 436899. (ctr)

Vând 3 camere, Micro 18, parter,
pretabil birouri, cabinet, preţ 930 mil.
Telefon 0788409713. (ctr)

3 dec. SId.V, et. 3, 2 balcoane, 2 gr.
sanit., liber, 900 mil. 431002. (ctr)

3 dec. I.C.Frimu, et. 1, 2 gr. sanit, 960
neg. 498531. (ctr)

Vând apartament 4 cam.,
decomandate, îmbunătăţ iri
deosebite, et. 9/10, str. Brăilei 50.
Tel. 413794 sau 0723661813.

Vând apartament 4 camere
Siderurgiştilor nr. 41, et.4/4. Telefon
0724032688. (002790)

Apartament 4 camere decomandate,
et. 4, bloc F2 Ada Marinescu, poziţie
excepţională. Telefon 0741267940.
(002799)

4 camere, Micro 20, et. 3, 2
balcoane, 850 mil. 438874. (4743355)

Silozului, 4 decomandate, 3 grupuri
sanitare, parter, balcon, 950 mil.
431002. 498531. (ctr)

4 cam. Micro 39, et. 3, îmb., liber,
700 neg. 436899. (ctr)

Cumpăr garsonieră sau apartament 1
cameră I.C.Frimu, Ţigline. Dunărea.
Telefon 472903. (ctr)

Cumpăr garsonieră. Plata pe loc.
Telefon 329395. (006223)

Cumpăr apartament 1, 2, 3 camere,
indiferent de zonă. Telefon 0745648843.
(ctr)

Cumpăr o cameră indiferent etaj.
Telefon 329397. (006223)

###
Cumpăr urgent apartament 2

camere. 475479. (ctr)
###
Cumpăr apartament 1, 2, 3 camere

indiferent de zonă, etaj sau stare, preiau
şi datorii sau neproprietăţi. 435572.
(3304172)

Cumpărător cu bani caut vânzător
serios. Telefon 477292. (3288251)

Cumpăr urgent apartament 1, 2, 3
camere. 477705, 0788285978. (ctr)

Avem apartamente pe placul
dumneavoastră. Agenţia Imobiliară
Cristal vă aşteaptă să spuneţi doar
preţul şi zonele unde doriţi. Sunaţi-ne
469891, 0740063137. (ctr)

Cumpăr 2 camere Sid.Vest, Micro 16
şi I.C.Frimu, preţ maxim. Tel. 472902,
411709. (ctr)

Doresc 2 camere zona Ţ iglina,
Mazepa, eventual Piaţă. Tel. 472903,
472902. (ctr)

Apartament 2 camere cartier Dunărea,
prefer bloc nou. Tel. 411709, 472903.
(ctr)

Cumpăr 2 camere în Aviaţie poate fi şi
semidecomandat. Tel. 472902, 411709.
(ctr)

Cumpăr apartament I.C.Frimu,
Siderurgiştilor, Micro 13B, exclus
agenţii. 480818, 0742070971. (006139)

Cumpăr apartament 2 camere, dec.,
parter, et. 1, et. 2, Micro 17 sau 19, fără
societate. Telefon 410796. (006152)

Cumpăr apartament semidecomandat,
indiferent etaj. Telefon 329350.
(006223)

Cumpăr 2 camere zonă centrală sau
Ţiglina I, II. Telefon 329396. (006223)
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Doresc 2 camere Doja, I.C.Frimu sau
Micro 13, Micro 39. Telefon 329398.
(006223)

Cumpăr apartament 2-3 camere, fără
intermediari. 318622. (006220)

###
Cumpăr urgent apartament 3

camere. 438381. (ctr)
###
Cumpăr apartament 1,2,3 camere,

indiferent zonă. 438212. (4748520)
Ofer minim 1 miliard pentru 3 camere

Sid-Vest, Ţiglina II, I.C.Frimu. Tel. 472903,
411709. (ctr.)

Cumpăr 3 camere cartier Dunărea,
prefer bloc nou, preţ maxim. Tel.
411709, 472902. (ctr.)

Cumpăr apartament zonă centrală,
decomandat, plata valută. Tel. 472903,
411709. (ctr.)

Cumpăr 3 camere, decomandate în
Galaţi. Telefon 329351. (006223)

Cumpăr 3 dec. I.C.Frimu, Sid.Vest, et.
1-2, ofer 940 mil. Tel. 0788461184. (ctr)

Cumpăr 4 camere în cartier Dunărea
şi I.C.Frimu. Tel. 411709, 472902. (ctr.)

Apartament 4 camere în zonă centrală,
etaj inferior. Tel. 472903, 411709. (ctr.)

Cumpăr apartament, confort I, cu 4
camere. Telefon 329397. (006223)

Cumpăr 4-5 camere, parter, Sid.Vest,
I.C.Frimu, orice stare, preiau datorii. Tel.
0788409713

Vând casă + dependinţe, grădină cu
vie 1500 mp poziţie foarte bună, preţ
500 mil. lei negociabil. Rel. tel.
0742100523, 0722328325. Oraş Tg.
Bujor, str. Nucilor nr. 9. (001975)

Vând casă în com. Independenţa, 3
dorm. 1 living cu bar, aer condiţionat,
bucătărie, baie, curte, pavaj termopan
toată sau schimb apartament 2 camere
plus diferenţă. Telefon 0740835700.
(001651)

Vând casă Independenţa la şosea,
1000 mp, utilităţi, 650 mil. 434739,
0740098203. (ctr)

Vând casă p+1 zonă centrală cu
spaţ iu comercial pretabil birouri
cabinete sediu firmă. Telefon
0745009988. (002466)

Vând casă la roşu str. Cernat.
0744859303. (002447)

Vând casă Movileni, Galaţi, negociabil.
0743611283. (002588)

Vând urgent casă nouă, ultracentral
p+1, 9 camere, pretabil privatizare.
Telefon 415682. (002735)

Vând vilă str. Română 121.

Telefon 0742395868. (003579)
Urgent! Particular vând casă 250 mp,

zona Portului, preţ negociabil, str. Griviţei
nr. 31. Relaţ i i la tel. 471092,
0722490461, 0741424207. (002725)

Vând casă, teren loc Suceveni. Tel.
0788884498, 0722384498. (006029)

PF vând casă p+1+m zona A St=534
mp, preţ 65.000 E negociabil, exclus
agenţii. Tel. 0740966624, 469254.
(006076)

Vând casă stare perfectă, curte mică,
condiţii bloc, 600 mil. nediscutabil,
Basarabiei 102. 315262. (002764)

Casă Independenţa 1700 mp teren,
posibilităţi apă, gaze, 27.500 E. Telefon
0742076250. (002608)

Vilă Slănic-Moldova P+1+M, garaj,
lumină, cablu, 55.000 E. Telefon
0742076250. (002609)

Casă 2003 P+1 cu 500 mp, 100.000 E,
497215. (006075)

Vând casă zona Aurel Vlaicu, 65.000
E. 319666, 0740631276. (002772)

Schimb apartament 2 camere zona
Ţiglina III cu altă zonă Micro 19 sau 40,
plus diferenţă. Telefon 451993.
(006001)

Schimb apartament 1 cameră
ultracentral, 40 mp, posibilităţi şi pentru
privatizare + diferenţă pentru
apartament 2,3 camere zonă similară.
Tel. 315364, 0722430794. (006160)

Financial Consulting & Investments
Oferã spre închiriere

Spaþii comerciale
pentru bancã, asigurãri,
boutiq-uri, pizzerii etc.
Solicitãri: Tel: 0788500200

Fax: 0236/464870,
e-mail: fci@galati.astral.ro

Altivom închiriază apartamente,
garsoniere, comision 0 proprietar.
475479, 438381. (ctr)

Doresc să închiriez spaţiu comercial
cu vad. Telefon 0745230298.
(006178)

Ofer spre închiriere apartament
o cameră, Mazepa I. Telefon
0722270587.

Altivom închiriază apartamente,
garsoniere mobilate şi ne-
mobilate. Tel. 475479, 438381. (ctr)

Închiriez 1, 2 camere, mobilate sau
nemobilate, preţ 80-150 E. 438994,
0788502823. (3304176)

Ofer spre închiriere apartament
avantajos. Tel. 436101. (3304172)

Închiriez garsonieră şi apartament.
477705, 0788285978. (ctr.)

Apartament o cameră mobilat lux,
regim hotelier/scurt. 0744793223.
(002666)

Închiriez apartament 2 camere Micro
20. Telefon 313278. (002692)

Oferim cazare pentru studenţ i,
salariaţi. 410317, 427434. (006050)

Agenţ ia Volaret închiriază
apartamente, garsoniere. 432991,
433083. (ctr)

Închiriez apartament (ne)mobilat.
419813, 472257, 0744604952. (ctr)

Închiriez cameră mobilată pentru tineri
căsătoriţ i. Telefon 0743479208.
(006119)

Închiriez apartament 2 camere,
(ne)mobilat, 3.000.000. 451473.
(002781)

Primesc o fată elevă serioasă  în
gazdă. Telefon 419406. (002773)

Închiriez apartament 2 camere,
mobilate, Micro 20, 3.000.000 neg., cu
plata anticipat pe 3 luni. Telefon
0741369610. (006111)

Apartament 2 camere, decomandate,
mobilat, Mazepa, 100 E. 462008,
0741675374. (002782)

Închiriez garsonieră Ţiglina I, A,
mobilată, 150E. 0723338208. (006148)

Ofer camere la bloc pentru elevi.
Telefon 0727424430. (006157)

Închiriez apartament 3 camere,
Mazepa I, mobilat, et.  Telefon 461329.
(002837)

2 camere Ţiglina, semimobilat, et. 1,
100 E. 431347. (8268935)

Închiriez apartament. Telefon
0744528247. (006194)

Ofer închiriere apartament 2 camere
mobilate, ultracentral. Telefon
0722460810. (002853)

Gars. Ţiglina I, A, parter, curată, 90 E
lunar. 431002, 498531. (ctr)

3 cam. I.C.Frimu, et. 1, 100 E neg.
434739. (ctr)

2 cam. Micro 20, 2.500.000 lei.
434739. (ctr)

Apartament mobilat, 100 E/ant. 3 luni.
434739. (ctr)

Bucureşti închiriez apartament 2
camere, mobilat, sector II. 418808,
0741557129. (006205)

Închiriez garsonieră şi apartament
nemobilat, lunar. 438874. (4743355)

1 cam. nemobilat, Port, 80 E. 432231.
(ctr)

2 cam. nemob., 80 E. 432231. (ctr)
3 cam. nemob., I.C.Frimu, 80 E.

432231. (ctr)
4 cam. superamenajat, termopan, CT,

I.C.Frimu. 432231. (ctr)
2 cam. mobilat şi utilat nou, central,

180 E. 432231. (ctr)
3 cam. mobilat şi utilat, central, 250 E.

432231. (ctr)

Spaţiu comercial Ţiglina II, parter.
0722384360. (8268871)

Ofer spaţiu 60 mp + dependinţe,
apă caldă, căldură, 220-380, pretabil
sediu firmă, cabinet medical, depozit,
producţ ie etc.,  zona băncilor.
0722648370. (006166)

Vând teren 80 mp, zona Coşbuc.
Telefon 0740669526. (002664)

Vând urgent 435 mp Eroilor.
Telefon 0744787787. (006022)

Dau în chirie 50 ha de teren agricol
irigat, zona Brateş-Prut-vama
Giurgiuleşti, urgent. Telefon
0722205781. (006032)

Vând teren sat Costi. 0723552677.
(006112)

Închiriez teren G. Coşbuc 217 şi
Eternităţii 11 cu ieşire în Basarabiei,
poziţii comerciale. 0788498860.
(8268756)

Vând 1 ha teren irigabil Agrogal, preţ
110 mil. negociabil. Telefon
0740342207. (002813)

Vând 1500 mp teren Smârdan, 1
cameră, magazie, apă, curent, 4000 E.
Telefon 468280. (006198)

Arcaşilor, parcele de 1000 mp, 11 E/
mp fix. 436899, 0745637013. (ctr)

Vând foarte avantajos teren zona
centură. 318622. (006220)

Vând sau închiriez hală 1000 mp
zona Patinoar. Relaţ i i la tel.
0744545158. (8268735)

Vând teren 1000 mp sat Vânători
cu deschidere 20 m la şoseaua spre
Odaia Manolache, aproape de
centrul satului Vânători. Tel.
0741262319, 0722870015.
(005828)

Cumpăr/arendez teren Agrogal,
condiţ i i deosebite. 433871,
0744764095. (005197)

Cumpăr 1 ha teren arabil Fileşti. Tel.
430806, 0723037099. (002573)

Urgent 1000 mp zona bloc
experimental. 0740066433. (002393)

Cumpăr pământ arabil zona Bădălan
ş i Zătun, preţ avantajos. Telefon
0742995059. (002738)

Persoană fizică cumpăr teren la
şosea, zona Metro spre Vânători.
0745278220. (006047)

Cumpăr teren, eventual cu casă, în
Galaţi. Telefon 472903. (ctr)

Cumpăr teren centură sau
Tirighina. Telefon 0788498860.
(8268757)

Cumpăr  teren orice suprafaţă în
municipiu sau judeţ. 431002,
0745637013. (ctr)

Vând sau închiriez spaţiu comercial
P+1, 250 mp, toate facilităţile Gh. Doja
Ţiglina II. 0744617755. (001433)

SC vinde sau închiriază spaţ i i
depozitare în strada Traian nr. 444.
Telefon 0722259660. (8268758)

Cedez stand Galgros. 0740245317.
(005601)

Vând chioşc 12 mp în spatele Şcolii
Nr. 29. Tel. 0743964941. (006038)

Vând stand Galgros, poziţie foarte
bună, preţ 1000 E, negociabil. Telefon
0723331567. (002785)

Vând chioşc în funcţiune 9 mp, vad
format, I.C.Frimu. Telefon 0723347079.
(002796)

Vând magazin 16 mp, Micro 20.
Telefon 0744432516. (006177)

Vând fermă cartier Fileşti, suprafaţă
construită 600 mp, teren înconjurător
2000 mp din care 600 mp betonaţi.
Dotări: reţea 220, 380 V, apă curentă,
canalizare, preţ 36.000 E negociabil.
Telefon 0742782895. (006186)

Cumpăr, închiriez spaţiu comercial cu
vad. Telefon 472902. (ctr)

Cumpăr/închiriez spaţiu comercial cu
vad. Telefon 0722460056. (005787)

Ce-ar fi ne întrebăm şi ce-ar putea
să fie de-ai înceta o clipă să fii tu?
Căci fără tine lumea ar fi pustie şi fără
tine totul se destramă, scumpa mea

soţie Nanu Iuliana. Astăzi, la împlinirea
a 23 de ani, suntem alături de tine şi-ţi
dorim  din suflet tot binele din lume şi-
un sincer ˝La mulţi ani!˝ Cu multă
dragoste, copiii şi soţul. (006099)

Cu ocazia zilei de naştere un sincer
˝La mulţi ani!˝ pentru

Marius Humulescu din partea celor
dragi. Mama şi tata. (005980)

Celor mai frumoşi nepoţei din lume,
Denisa Alexandra

şi Bogdan, le urăm

cu ocazia împlinirii vârstei de 2 ani,
respectiv, 5 luni să crească mari şi
sănătoşi alături de minunaţii lor părinţi.
Buni, buneo şi nenea fam. Condrea.
(006212)

Cu ocazia zilei tale de
naştere, Văcăruş Viorel,

mama, tata, fratele, bunica,
mătuşile şi unchii îţi doresc

multă sănătate, fericire şi mult
succes la facultate. ˝La mulţi

ani!˝ (002766)

˝La mulţi ani!˝, sănătate şi tot
binele din lume Ciolan Vasile,

îţi urează fraţii, sora,
cumnatele şi cumnatul cu

ocazia împlinirii vârstei de 60
de ani. (002774)

La împlinirea a 23 de trandafiri urăm

finei noastre Nanu Liliana ˝La mulţi
ani!˝ Naşii. (006201)

Firmă matrimonială (serioasă)
din Belgia oferă un viitor
domnişoarelor şi doamnelor cu
vârsta între 20-45 ani, foto
obligatoriu. Adresa: str. Kleine
STWG nr. 149/22221, oraşul
Booischot, Belgium, fax
003215236431, tel. 0032475574352.

36 doresc să cunosc tânără bine
poziţionată. 0743497961. (002750)

Căsătoriţi-vă cumpărând Revista
Matrimoniale, chioşcul Potcoava,
Mazepa. (8269095)

Bărbaţi italieni doresc să cunoască
doamne românce pentru un viitor
împreună, nu aventură. Înscriere
gratuită. Maximă seriozitate. Telefon
443713. (002812)

Pierdut  peruş (papagal) albastru-bleu,
august 2004. 427602. (002319)

Pierdut  căţel Bichon alb-crem în zona
str. Traian colţ cu str. Ciobanului. Ofer
recompensă. Telefon 325349, str.
Traian nr. 359. (005994)

Pierdut  carte de identitate a vehiculului
cu seria C nr. 880720. Se declară nulă.
(8269094)

Pierdut  asigurare auto Lupea Maria.
Se declară nulă. (8269098)

Pierdut  leg. ISPAT SIDEX 96349. Se
declară nulă. (8269103)

Pierdut  leg. ISPAT SIDEX 94176. Se
declară nulă. (8269099)

Pierdut  carnet şomaj pe numele Urinici
Sabina. Se declară nul. (8269106)

Pierdut  leg. student pe numele Mirica
Codruţ. Se declară nulă. (8269109)

Pierdut  leg. ISPAT SIDEX 57718. Se
declară nulă. (8268938)

Pierdut  carnet student pe numele
Popescu Adrian. Se declară nul.
(8268941)

Pierdut  leg. SC Termoserv nr. 1928
pe numele Dumitriu Florin. Se declară
nulă. (8268942)

REVELION 2005
Numai la Restaurantul
“NEACªU”

(strada  Ana  Ipãtescu - fosta cantinã
“Cristea  Nicolae”)

ºi restaurantele din Micro 19
Meniuri diversificate, băuturi din
cele  mai renumite podgorii,
pentru cele mai rafinate gusturi.

Informaţii suplimentare
la telefon 462516, fax 492479.

(8268777)

Mulţumesc doamnei Aurica cea mai
puternică  tămăduitoare. Rezolvă
garantat orice necaz, ghiceşte în cărţi,
glob, descântă orice boală, de cununii
legate, Română  123. 438955,
0742367465. (005989)

În temeiul art.  43 al in. (3) din
Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003
privind Codul de Procedură Fiscală,
republicată, comunicăm că a fost emis
avizul de inspecţie fiscală  pe numele
SC Betmari SRL Galaţi, având codul
de identificare fiscală nr. 14187422 şi
sediul fiscal în localitatea Galaţi, str.
Portului nr. 33, corpul B, et. 5, ap. 15.
Actul administrativ fiscal poate fi
consultat de titularul acestuia la sediul
Direcţiei de Control Fiscal Serviciul
Informaţii - Monitorizare din Galaţi, str.
Bră i lei  nr. 33.  Prezentul act
administrativ f iscal se consideră
comunicat în a cincea zi de la data
publicării  anunţului. (ctr)

SC Relisoc SRL, cu sediul în Galaţi,
str. 1 Decembrie 1918 nr. 4, bl. S7B,
ap. 3, în calitate de lichidator judiciar
al SC Senal SRL Galaţi, aflată în
procedură de faliment (dosar nr. 42/
LJ/2004 aflat pe rolul Tribunalului
Galaţi) în conformitate cu prevederile
Legii  nr. 64/1995, republicată  ş i

modificată prin O.G. 38/2002 notifică
creditori i  ca până  la data de
25.11.2004 să depună cererea pentru
admiterea creanţelor lor asupra averii
debitorului. Cererea pentru admiterea
creanţei şi documentaţia anexă se vor
depune astfel: un exemplar la sediul
SC Relisoc SRL Galaţi şi un exemplar
la Tribunalul Galaţ i. Deschiderea
procedurii de reorganizare şi lichidare
s-a făcut la data de 22.09.2004. (ctr)

Coop. Credit Covurlui Galaţi anunţă
administratorii SC Vatra ’94 SRL Galaţi
ş i  persoanele interesate că  s-a
deschis procedura reorganizării şi
lichidării judiciare a SC Vatra ’94 SRL
Galaţi, conform Legii 64/1995, având
dosarul 131/LJ/2004, aflat pe rolul
Tribunalului Galaţi, termen de judecată
26.11.2004, sala 11,00, ora 8,00. (ctr)

Conferinţă REIKI 26 noiembrie, ora
17,00. Gradul I-III pe 27-28 nov., str.
Saturn, vizavi Peco, bl. PS9, ap. 40,
sediul Cruci i  Roş i i .  Înscrieri  tel.
463000. (006147)

SC TRANSURB SA, cu sediul în
Galaţ i, str. Basarabiei nr. 4, care
desfăşoară activităţi de transporturi
terestre de călători pe bază de grafic,
transporturi terestre de că lă tori
ocazionale, întreţinerea şi repararea
autovehiculelor, activităţi de testări şi
analize tehnice, anun ţă  publicul
interesat asupra dezbaterii publice
în scopul luării deciziei de emitere a
autorizaţ iei de mediu, în data de
7.12.2004, ora 14,00, la sediul SC
TRANSURB SA Galaţi, str. Basarabiei
nr. 4. Informaţiile privind potenţialul
impact asupra mediului cuprinse în
Raportul la bilanţul de mediu pot fi
consultate la sediul ARPM Galaţi din
strada Regiment 11 Siret nr. 2, precum
şi la sediul SC TRANSURB SA Galaţi
de luni până vineri între orele 10,00-
14,00. Observa ţ i i le publicului se
primesc zilnic la sediul ARPM Galaţi
până la data de 6.12.2004. (ctr)

Anunţ public privind dezbaterea
publică a bilanţului de mediu elaborat
în vederea emiteri i  autoriza ţ iei
integrate de mediu SC Linde Gaz
România SRL, Fabrica de Acetilenă
Galaţi, cu sediul în Galaţi, str. Al.
Moruzzi nr. 132, tel. 477951, e-mail:
so r in .bucsa@ro. l inde-gas .com,
anun ţă  publicul interesat asupra
dezbaterii publice a bilanţului de mediu
elaborat de SC Lajedo SRL Ploieşti,
care va avea loc în Galaţi pe data de
3 dec. 04, ora 13,00, sediul Fabricii
de Acetilenă. Informaţ i i le privind
impactul asupra mediului rezultat în
urma activităţ i i desfăşurate pot fi
consultate la sediul ARPM Galaţi în str.
Regiment 11 Siret nr. 2, precum şi la
sediul SC Linde Gaz România SRL,
Fabrica de Acetilenă, de luni până
vineri între orele 9,00-15,00.
Observaţiile, sugestiile, propunerile
publicului se primesc în scris la sediul
Agenţiei Regionale de Protecţie a
Mediului Galaţi sau în format electronic
pe adresa de e-mail:
mediu@arpmgl.ro până în data de 3
dec. 04. (8269101)

Marinela mulţumesc binefăcătoarei
Roxana pentru aducerea soţului pe
calea cea bună  ş i  îndepărtarea
farmecelor, ghiceşte în tarot, rezolvă
orice problemă. Tel. 314121. (002808)

Spaţiu ultramodern  120 mp, str. N.
Bă lcescu. Telefon 0788135346.
(005783)

Închiriez spaţiu comercial, Ţiglina I,
A7, 37 mp, lângă Amadeus.
0743600609. (005914)

Închiriez spaţiu comercial pretabil
notariat, stomatologie, birou proiectare,
etc. 0744642131. (8268856)

Ofer spre închiriere spaţii pentru
birouri, cabinete, coafor, farmacie.
430711, 0742827431. (002515)

Închiriez spaţii depozitare pro-
ducţie cu suprafeţe între 160-1300
mp, acces tir, curent 220-380, apă,
canalizare. Telefon 0744545113.
(8265567)

Închiriez spaţiu comercial Pţa
Energiei, 110 mp. Telefon
0744545113. (8265567)

Închiriez spaţiu comercial, central,
110 mp. 418808, 0741557129.
(006206)

Închiriem restaurant ultradotat în
Ţiglina, spaţii depozitare şi birou.
Telefon 434977. (ctr)

Caut să închiriez garsonieră sau
apartament, poate fi şi mobilat. 435572.
(3304172)

Închiriez garsonieră sau apartament.
477705, 0788285978. (ctr)

Închiriez 1,2 camere mobilate sau
nemobilate preţ 80-150 E. 438994,
0788502823. (3304176)

Închiriez apartament (ne)mobilat.
419813, 472257, 0744604952. (ctr)

Agenţ ia Volaret închiriază
apartamente, garsoniere. 432991,
433083. (ctr.)

Închiriez apartament mobilat sau
nemobilat. 438381. (ctr)

Salariat, închiriez o cameră la casă
sau garsonieră. Ofer  1.000.000 lei/
lună. Telefon 0721091166. (006103)

Închiriez garsonieră nemobilată. Ofer
50 E/5 luni. Telefon 0744213296.
(005870)

Tineri căsătoriţi îngrijim bătrân, bătrâni
contra locuinţă. Telefon 323296.
(006072)

Închiriez apartament mobilat lux pentru
2,3 luni. 432231. (ctr)

Închiriez apartament 1 cameră sau
garsonieră (semi)mobilat. 431002,
0745140875. (ctr)

Tineri închiriem apartament
(garsonieră) mobilat(ă) (semimobilată).
Oferim maxim 2.500.000 lei. Telefon
461428. (002856)

Vând Renault 25 Nevada, stare
foarte bună, 3000 E negociabil, an
´86. Telefon 0745655830.

Break 2000, 30 mii km, 100 mil. 494950,
0723558186. (006092)

Vând Dacia 1992, preţ  negociabil. Tel.
472430, 0743095608. (005855)

Piese auto Dacia ş i Oltcit din
dezmembrări cu garanţie. Telefon
0723289905. (004771)

Vând Dacia Break 1995, îmbunătăţiri,
variante. Telefon 0745370382.
(002439)

Vând Peugeot 405, an fab. ´88 stare
ireproşabilă, preţ 2500 E sau variante,
diferenţă. Telefon 0742512979.
(005777)

Vând VW Passat Break 1994, 1,9 TDI,
roşu, 6400 euro. 0745564170. (005800)

Vând combină Claas Dominator 48 S,
1900 ore funcţionare, masă 3 m. Tel.
0742071075, 0237622884. (002578)

Vând Opel Astra Caravan 1,6i, an
1994. Tel. 0722309312, 432014.
(002632)

Vând Dacia Papuc 5 locuri 2002, 130
mil. Telefon 0743076088. (005943)

Vând Oltcit ´89, RAR 2006. Telefon
0742806167. (002685)

Vând Ford Mondeo 1994. Rel. tel.
325349. (005995)

Vând Dacia Super Nova an fabr. 2002,
dotată taxi, preţ 3350 E. 0740019962.
(3338392)

Vând urgent Cielo 1996, 3500 E
negociabil. 0740839943. (006017)

Cielo Executiv, an fabricaţie 2003, full
options, 49.000 km, stare excepţională.
Tel. 436362, 0721837985, 0740433384.
(006019)

Mercedes Sprinter blocuri 1999
septembrie, ABS, ABD, tahograf, stare
excepţ ională, variante. Tel.
0721837985, 0740433384. (006019)

Urgent! Dacia Berlină 1995, alarmă, 4
boxe, 51 mil. negociabil. 0724042348.
(006025)

Dacia 1310, 1997, proprietar,
impecabilă. Telefon 498732. (002700)

Seat Ibitza, ́ 86 Diesel, 1714 cmc, 5%,
stare perfectă de funcţionare, 1500 E
negociabil. Telefon 0722599223.
(002695)

Vând Dacia 1300 din 1989, cutie viteze
5 trepte. Relaţ i i la tel. 312061,
0722951117. (ctr)

Renault Megane 1,9 DTI, 2000 a XI-a,
full options, proprietar. 0742033776.
(006114)

Break ´98, argintiu unic proprietar.
321738, 0741136701. (006091)

Dacia 1310 din 1988, bord CN,
proprietar, preţ 29.000.000 negociabil.
Telefon 0722220339. (002771)

Vând Dacia 2000, 103.000.000
negociabil. 451473, 0722291062.
(002780)

Vând Dacia Berlină 1999, 35.000 km
negociabil, unic proprietar. Telefon
860849, Barcea. (002778)

Camionetă Kia 1,5 t, 2003, 65.000 km,
stare perfectă, în garanţie, 16.000 E.
Telefon 0742076250. (002607)

Vând Ford Mondeo 1,8 TD, 1998, full
options, proprietar, 6300 E negociabil.
0721200896. (006101)

Vând Opel Astra 1992 GLS. Telefon
497961. (005756)

Cielo full option, instalaţie GPL,
omologată, CD player, avantajos.
0744631213. (002760)

Vând Dacia 1996, dezmembrez Papuc
şi vând motor 1400, 1999. Telefon
334012. (006088)

Audi A6 Limousine an 2001, 2,5 TDI
V6, full extrase. 0722511494. (006094)

Vând urgent Dacia Nova 1999. Telefon
0740460411. (006098)

Vând Dacia Nova 1997, 65 mil.
negociabil. 415804, 0741065841.
(002770)

Autoturism Super Nova, argintiu, 2002,
unic posesor, 8000 km. 490256.
(006130)

Vând Opel Corsa C, 2 uşi, impecabil,
an 2002, garaj, proprietar avocat, 5%
consum. Telefon 0740133178.
(006128)

Cedez contract Matiz, an 2003,
impecabil, full option, garaj, proprietar
avocat. Telefon 0740244725. (006128)

Volkswagen Passat 1,9 TDI, 110 cp,
an fabricaţie 1999, full option, consum
4,5% motorină. Telefon 0721463372.
(006126)

Opel Vectra 2002, toate dotările,
recent adus în ţară. 0743090401.
(006116)

Vând Super Nova Europa 2002, unic
proprietar, 3400 E, negociabil. Tel.
0744478428, 466322. (002802)

Vând sau cedez contract leasing
Skoda Octavia 1,8 T, 4x4, Elegance,
noiembrie, 2002, 45.000 km. Telefon
0745134346. (002794)

Vând Dacia 1310, an 1989, model
deosebit, 38 mil. negociabil, merită
văzută. Telefon 0724032688. (002789)

Vând Dacia 1310, an fab. 1999, 25.000
km, după ora 15.00. Telefon 495173.
(002788)

Vând Dacia 1410 din 1996 cu GPL,
preţ 65.000.000. Telefon 0744560284.
(002787)

Vând Daewoo Cielo hidramat an fab.
1995, preţ negociabil. Telefon
0745977617. (006135)

Break 1995, bord CN, 53 negociabil,
accept variante. Telefon 0744485139.
(006132)
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din viaþã

22 noiembrie

Dumnezeu sã-i odihneascã în pace!

Cristea Marghioliþa - 80 ani
Lupu Gheorghe - 30 ani
Jamgocian Elenuþa  - 82 ani
Iordache Petrea -   85 ani
Gheorghiu Teodora - 87 ani
Gheorghe Paraschiva - 72 ani
Popovici Maria - 88 ani
Gîlea Marcel - 55 ani
Turcan Gelu - 48 ani
Nãstãsache Sica - 84 ani
Negoiþã George - 69 ani

Cu durerea pe care timpul
nu o poate ºterge din
inimile noastre amintim cã
s-au scurs 3 ani de lacrimi
ºi dor de la trecerea în
nefiinþã a dragului nostru

#GÂLMOI ION-BIMBO,#

soþ, tatã ºi bunic (taia)
devotat. Dumnezeu sã-l
ierte! Soþia, fiica, nepotul,
ginerele ºi familia.

Se împlinesc 11 ani de la trecerea
în eternitate a soţului meu, doctorul
LAZANU IOAN. Timpul nu poate
şterge noianul de amintiri şi te voi
pomeni mereu aşa cum ai fost
blând şi bun. Ortansa. (002718)

Astăzi se împlinesc 2 ani de când
buna şi iubita mea soră MADY
BENSON a plecat în lumea curată
a îngerilor. Amintirea ei va rămâne
pentru totdeauna în sufletul şi în
inima mea, ştiind că din ceruri ea
va continua să mă vegheze şi să
mă ocrotească. Kiki. (002824)

Toamna plânge alături de mine
la 2 ani de la dispariţia pre-
matură a nepreţuitei mele soţii
MĂDĂLINA BENSON. Toate
clipele frumoase petrecute
împreună, devenite acum dure-
roase amintiri, vor rămâne veş-
nic în memoria mea. Andrew
James Benson. (002824)

Pios omagiu de recunoştinţă
la 10 ani de la decesul  celui
care a fost

GHIMUŞ SIMION.

Familia. (006199)

Azi ai fi împlinit 59 ani, MIHALACHE
LENUŢA, dacă boala nemiloasă şi
cruntă nu te lua de lângă noi.

Noi, copiii, îţi dorim ca Dumnezeu să
aibă grija ta, mamă scumpă şi dulce,
şi veghează asupra noastră şi dă-ne
putere să  mergem înainte cu
încredere. Odihneşte-te în pace,
mamă. Copiii. (002762)

S-au scurs 6 luni de la dispariţia
dureroasă,

BOGHEAN EVANTIŢA,

mamă ş i bunică. Dumnezeu să o
odihnească în pace. Soţul, copiii şi
nepoţii. (006123)

Pios omagiu aduc fostei mele colege
ADINA FANACA la 40 zile de la deces.
Maricica Anghel. (006120)

Cu adâncă durere în suflet
anunţăm decesul  scumpei noastre
mame

CRISTEA MARGHEOLIŢA.

Nu te vom uita niciodată. Copiii şi
nepoţ i i. Înhumarea astăzi 23
noiembrie, ora 12.00. (006089)

Cu profundă durere în suflet
regretăm dispariţia într-un tragic
accident a dragului nostru verişor

#GHEORGHE LUPU, 31 ani. #

Va rămâne veşnic în inimile noastre.
Dumnezeu să-l odihnească în pace!
Oana, Luminiţa, Mariana şi Ionel.
(006110)

Cu adâncă durere anunţ decesul
după o lungă şi grea suferinţă al
scumpei mele soţii

ELENUŢA (NUŢI) JAMGOCIAN - 82
ani. Corpul neînsufleţit este depus
la capela Bisericii Sf. Vasile.
Dumnezeu s-o ierte. Înmormântarea
va avea loc astăzi la Cimitirul
Eternitatea. (002803)

Un pios omagiu şi un gând de
recunoştinţă în memoria prof.
FLORIN BĂLĂNESCU (GANDHI) cel
care a avut merite deosebite în
formarea multor generaţii ca sportivi
ş i ca oameni, precum ş i în
dezvoltarea judoului gălăţean. Fam.
ec. Valentin Zanfir. (002815)

Regretăm trecerea în nefiinţă a
celui care a fost BELEHUZ
GHEORGHE. Sincere condoleanţe
familiei. Dumnezeu să-l odihnească
în pace. Fam. Mărgărit. (002834)

Credincioşii Parohiei Şendreni sunt
alături de preotul Oprea Lucian la
greaua suferinţă pricinuită de
pierderea mamei. Sincere
condoleanţe. (002838)

Colegii de serviciu sunt alături de
domnul Câşleanu Zenovi în aceste
momente grele pricinuite  de trecerea
în nefiinţă a tatălui său. Sincere
condoleanţe. (006195)

Lacrimi şi regrete eterne la trecerea
în nefiinţă a celei care a fost FELEA
MIHAICA. Suntem alături de Simona,
Rita şi Paneluş. Fam. Berindei şi
Patriche. (002850)

######
CHRISTIAN COMPANY
Servicii funerare complete, preţuri

fără concurenţă. Non stop. 496000,
0745781785. (ctr)
######

######
NOVOMATIC, 461123, servicii

funerare, transport autorizat urban,
interurban, Ţiglina I, bl. A1, et. 1, ap.
44. 0745230304. MAGAZIN, Brăilei,
vizavi McDonald’s. (ctr)
#####

Familia Petrea Ctin şi Georgeta
împreună cu nepoţii Valentin şi Camelia
anunţă cu regret încetarea din viaţă a
bunului părinte ş i bunic PETREA
MANOLE. Dumnezeu să-l odihnească.
Înmormântarea va avea loc în data de
23.11.2004 în com. Rădeşti. (006090)

Bateţi clopotele să răsune peste
hotare să audă copiii şi nepoţii din Italia
că s-a stins din viaţă cel mai bun socru,
tată şi bunic VLAD DUMITRU, com.
Fârţăneşti. Soţia şi nora, copiii şi nepoţii.
(006108)

Cu durere în suflet va anunţăm
trecerea la cele veşnice după o lungă
şi grea suferinţă a celui care a fost
VLAD DUMITRU com. Fârţăneşti. Fam.
Vlasie, Pasat, Dinicuţă, Gavrilă şi
Dănăilă. (006108)

Suntem alături de naşul nostru
Jamgocian Zareh la greaua încercare
prin trecerea în nefiinţă a soţiei

JAMGOCIAN ELENA.

Va rămâne veşnic în amintirea noastră.
Dumnezeu s-o odihnească. Finii Cătălin,
Dorina, Viorel - Petre Popescu.
(006127)

Cu durere în suflet anunţăm moartea
tragică şi fulgerătoare a dragului nostru
cumnat

LUPU GHEORGHE.

Înmormântarea astăzi 22 nov. 2004.
Cumnaţ i i , cumnatele ş i  nepoţ i i .
(006158)

Dacia 1998, proprietar. Telefon
470952. (006132)

Vând Oltcit ´91, RAR 2006, preţ
negociabil. 43173. (002806)

Dacia 1998 unic proprietar. Tel.
480818, 0740300515. (006138)

Dacia Papuc 2001 injecţie, acoperit.
Telefon 0745105236. (006138)

Dacia Break 2001 injecţie. Tel. 480818,
0740300515. (006138)

Audi 80, 1986 Diesel, impecabil, 3500
E, negociabil. 0740565309. (006137)

Volkswagen Passat TD, 1986 Break,
vopsea originală, impecabil, 3500 E,
negociabil. 0740565309. (006137)

Volkswagen Golf 1, 1982 Diesel,
60.000.000 negociabil. 0740565309.
(006137)

Vând Mercedes Vito persoane, an
fabricaţie 2002, preţ 13.900 negociabil.
Tel. 0740056031, 0788264950.
(006141)

VW Passat 1.9 TDI, 2002 a XI-a, full
options, 12.600 E. 0740300659.
(002811)

Vând Super Nova licenţă taxi, preţ
2650 E, an 2002. 0742432356. (002809)

Daewoo Cielo 1996, full options,
instalaţie GPL. 0745318829. (006146)

Vând Dacia an fabricaţie 2002. Telefon
0745058414. (006159)

Vând Dacia ş i Oltcit. Telefon
0742536968. (006153)

Vând Golf IV, 2001, 1,9 TDI, full
impecabil, deosebit, 9950 E negociabil.
0745350953. (002825)

Dacia Berlină 1987 impecabilă. Telefon
0742997240. (002823)

Daewoo Cielo 1999, full options,
impecabil. 0745318829. (006146)

Vând Dacia Break an fabricaţie 1987,
stare perfectă, preţ 31 milioane. Telefon
488758, după ora 10.00. (006173)

Mercedes Cobra 2000 D, 1985, 7,5
%, f. bine întreţinut, merită văzut.
Telefon 0724306945. (006183)

Urgent Berlină 1997, 57 mil. stare f.
bună, proprietar. 0744961464, 498695,
17.00. (002835)

Vând Dacia Break injecţie 2001,
proprietar, 114 negociabil. 458762,
0744618794. (006188)

Vând instalaţie  GPL. 0740023349.
(002840)

Dacia Berlină 1997, bej metalizat,
radiocasetofon, 53 mil. sau schimb cu
Papuc. 0740560516. (006189)

ARO 243 necesită vopsit, motor
reparat, preţ 13 mil. negociabil. Tel.
0744182596. (002844)

Dacia ́ 99 Diamant, proprietar. 324929.
(002854)

Urgent Dacia Berlină 1995, 5 trepte,
albă. 0745758504. (002855)

Dacia 2000, 19.000 km, impecabilă.
0726193390, 464563. (006200)

Cielo 1996, superb, original,
56.000 km. 0722441618. (006202)

Renault Megane 2001 Diesel 1,9
variante. 0722441618. (006202)

Opel Agila 2003, 1000 cmc, 3,5%
benzină. 0722441618. (006202)

Remorcă Dacia an ́ 97, ITP 2006, 800
kg lejer. Telefon 0740647126. (002861)

Skoda Octavia 2002, Elegance,
11.500 E negociabil. 474222. (ctr)

VW Passat 1990, trapă, 1,6, 3900 E.
474222. (ctr)

Dacia Super Nova 2002, 3800 E, unic
proprietar. 474222. (ctr)

Dacia Nova GT 1998, 86 mil. negociabil.
474222. (ctr)

Dacia 1410 Sport, 1991, unic
proprietar, 27 mil. 474222. (ctr)

Dacia 1310, 1999, vopsea originală,
75 mil. 474222. (ctr)

Dacia 1310, 2003, unic proprietar, 143
mil. 474222. (ctr)

Dacia Solenza 2003, albastră, 4650 E
negociabil. 474222. (ctr)

Dacia 1310, 1998, bord CN, 69 mil.
474222. (ctr)

Dacia 1310, 1995, 51 mil. calitate.
474222. (ctr)

Vând Dacia 1310, 1984, recarosată +
segmentată 2004. 0745120499. (ctr)

Dacia 1998, 37.000 km, unic proprietar,
originală. 0740055475. (002860)

Super Nova 2002, 3100 euro Europa.
Accept variante auto. Telefon
0744614195. (006208)

Berlină 1998, bord CN, 69 mil. Telefon
471626. (006208)

Dacia 1998 unic proprietar, bord CN,
vopsea originală. 0745486421.
(006216)

Vând urgent Citroen Xantia Diesel RAR
valabil. Tel. 0722494959, 463016.
(006215)

Cielo ´96 full option, jante, alarmă,
3950 E negociabil, variante Dacia.
0740265194. (006214)

Cielo 1996 full electric, alarmă,
închidere 3750 E, negociabil. Variante
Dacia. 0743479290. (006213)

Dacia 1999, full tuning, alarmă, 110
mil. negociabil, variante. 0743479290.
(006213)

Berlină 1997, bord CN, gri metalizat,
70 mil. Telefon 0740220127. (006209)

Vând Dacia Nova 2000, motor injecţie.
0740366870, 472691. (002863)

Vând Espero 1997, 1500 cc, full
options, impecabilă. Telefon
0740207832. (002871)

Vând Dacia 1996, dezmembrez Papuc
şi vând motor 1400, 1999. Telefon
334012. (006088)

Ocazie, Dacia Break 1999,
proprietar 23.000 km, îmbunătăţită,
I.C.Frimu, S14, ap. 2. (006185)

Cumpăr Renault Megane sau Laguna
de fab. 1999-2004. Telefon
0766530305. (002377)

Cumpăr Daewoo Matiz, Espero sau
Cielo. Telefon 0766530305. (002376)

Cumpăr Dacia şi Oltcit orice stare
pentru dezmembrare. Asigurăm acte
radiere. Tel. 0723289905. (004770)

Dacia ’80-2000 plata imediat. 426150,
0745004667. (004947)

Cumpăr Dacia, Cielo, Opel,
Volkswagen orice stare. 334183,
0744502929. (003143)

Cumpăr Dacia, Super Nova, Solenza
2000-2004. 466102. (006012)

Dacia 1980-2003, plata pe loc.
451473, 0722291062. (002779)

Dacia, Cielo, Opel, VW, avariate.
334183, 0744502929. (005566)

Cumpăr Dacia 1310, funcţionabilă 10-
15.000.000, urgent. 310602. (002792)

Vând congelator Arctic cu 5
sertare şi frigider. Telefon 311597.
Vând, cumpăr telefoane mobile,
decodez. 464877, 0745088879.
(8281379)

Nou!!! Aparate frig Liebherr, 4 ani
garanţie, marcă germană. Senzaţional
- oferta toamnei: cumpăraţi o maşină
de spălat automată în valoare de
8.900.000, primiţi cadou un tv color nou.
Calculatoare Duron 1,6 GHZ 10 mil.,
Celeron 2 GHZ 14 mil., monitoare 19"
4.500.000, 17" 3.500.000. Telefon
315965. (ctr)

Ofertă specială. Frigidere, maşini de
spălat, televizoare color stereo, teletext,
plastic toate tipurile, audio, video,
500.000-4.000.000. Telecomenzi
170.000. Cadou aparat video sau audio.
Calitate garantată, rate. Telefon 316914,
0744853712. (ctr)

Vând congelator cu geam termopan.
0740081654. (005862)

Vând combină frigorifică nouă, 2 luni,
13 mil. lei. Tel. 480436, 0788276719.
(002709)

Vând staţie Motorola pentru taximetrie.
Telefon 0722163194. (006003)

Vând centrală termică Vaillant tiraj
natural 24 KW, 10 mil. negociabil,
garanţie 1 an. Relaţii tel. 421483,
0723205956. (002698)

Dubludeck Technics RS-TR 575,
dublă înregistrare. 0721499899.
(002826)

Vând Nokia 3310 impecabil, hotă şi
friteuză electrice. Tel. 436990,
0745631635. (006174)

Vând avantajos copiator xerox tip
Canon NP 6112, în perfectă stare de
funcţionare. Telefon 324857. (8269110)

Ofertă Canon A70 + husă + card 256
MB, 350 $. Telefon 0744630468.
(002845)

###
Reparaţii, deblocări orice GSM,

constatare gratuită. 470144,
0744792040. (002849)
###

Vând amplituner + boxe 2x100 waţi
Technics, aproape noi, 8.000.000. Tel.
472895 sau 0743042512. (002876)

Vând cameră video Sony 150 E. Tel.
472895 sau 0743042512. (002876)

Vând combină audio Samsung,
aproape nouă (preţ magazin 12.000.000
lei) cu doar 6.000.000 lei. Tel. 472895
sau 0745858945. (002876)

Vând laptop Toshiba şi Acer monitor
cu cristale lichide. 0745624406.
(006222)

Vând laptop Olidata şi cameră video
Panasonic SV-AV 100 cu card SD.
0742757326. (006222)

Neosoft Computers vinde
calculatoare noi şi sh în rate direct
în magazin. Telefon 410014. (ctr)

Vând mobilă sufragerie stare foarte
bună, preţ negociabil, urgent (aviz
tineri). 0741066123, 476963. (002424)

Confecţionăm, vindem mobilier din
lemn pentru curţi, grădini, foişoare.

0744395480. (8269040)

Bormaşini cu percuţie, flexuri sh
Germania. 316908. (002615)

Vând urgent 2 morminte, parcele
diferite, Eternitatea. Telefon 415682.
(002734)

Societate vinde BCA pentru construcţii
orice dimensiune la comandă, preţ
2.250.000 lei TVA inclus. Asigurăm
transport. Tel. 496643, 0744513873.
(8269086)

Vând cojoc bărbătesc, nefolosit, de
Orăştie, nr. 50-52. Telefon 466016.
(002702)

Viagra 290.000, Cialis 430.000, Levitra
350.000, spray contra ejaculării rapide
400.000. www.onlineclinic.ro.
0726166066, 0741088800. (ctr)

Pomi fructiferi pentru plantările de
toamnă la PEPINIERA LIEŞTI.
0745327444, 821796. (8281873)

Centrală de apartament ci instalaţie la
cheie. Rate fără avans, fără girant.
Aprobare imediată. Tel. 458869. (ctr.)

Vând porci 100-130 kg. Telefon
0722558361. (006104)

Vând garaj zona Turn TV, 3000 E.
444286. (006107)

Ferme metalice, bazine, cărămidă,
grajduri, tractor VR. 0722639800,
0744693264. (005552)

Vând maşină spălat Gorenje Noblesse
în bună stare şi pat copil etajat cu birou
ş i dulap sub el. Telefon 417620.
(006118)

Cumpăr păr natural. 417742. (ctr)

Cumpărăm de la domiciliu fier vechi,
idem calorifere, plata imediat. Telefon
434066. (8281674)

Cumpăr cântar basculă romană de 1
sau 2 tone, stare bună de funcţionare.
Relaţii la tel. 312061, 0722739098. (ctr)

Cumpăr aur, electronice,
electocasnice. Tel. 0743042512 sau
472895. (002875)

Vând drujbă Stihl 30 cm, nouă, jumătate
preţ. 0745564173. (002801)

Vând cuier hol, uşă intrare apartament.
Telefon 321674. (000140)

Vând remorcă 750 kg Germania,
compactor benzină, pickamer electric.
Tel. 410334, 0722352877. (00257)

Vând bormaşini cu percuţie, flexuri,
pompe apă, drujbă, pendulare, filetante.
Tel. 410334, 0722352877. (002758)

Vând garaj Ţiglina 2 (Ultimul Leu), apă,
curent, reţea încălzire, apometru, beci
capitonat. Tel. 453487, 0745767181.
(8268932)

Vând aragaz cu 4 ochiuri, excepţional
şi maşină spălat Alba Lux. Telefon
463954. (006175)

Vând 100 tone porumb ştiuleţi, 3500
kg. Telefon 0721297125. (002842)

Vând lemne foc din demolări. Telefon
462224. (006190)

Vând maşină sifon: un cap umplere
pahar sticlă, un cap îmbuteliere, filtru
Groser, filtru biologic, răcitor, negociabil.
Telefon 0740249603. (006204)

#####
Program asociaţ i i proprietari,

inclusiv penalităţi. Tel. 437973,
0740050907. (006211)
#####

Compresor 10 barr capacitate 200 litri,
380 W. 0744631213. (002761)

Importator direct Germania vinde
mobilă, saltele, frigidere,
compresoare frigider, maşini de
spălat,  second hand, TV color.
Adresa incinta grupului de firme
Mariano-Agrodunărea din Micro 39.
Telefon 0745807371. (8268785)

SNIF SA Sucursala Galaţi vinde
rame pentru ferestre, simple şi duble,
cu tot cu geam, precum ş i uş i
rezultate din recuperări, la preţuri
negociabile. Relaţii la tel. 460126 int.
25, 0744794529. (8268908)

Vând vaci lapte, tăuraşi 150-250
kg, porci 80-150 kg, purcei. En gros
ţelină, morcov, păstârnac. Tel.
312318, după ora 19.00,
0740194629. (006179)

Colectivul SJML Galaţi este alături de
colegul Cristea Anghelache la decesul
mamei sale. Sincere condoleanţe
familiei. (006156)

Nimeni nu va umple golul lăsat în inimile
noastre, prin trecerea în lumea celor
drepţi a celui care ne-a fost un exemplu
de soţ, tată ş i bunic BELEHUZ
GHEORGHE, 64 ani. Nu te vor uita
niciodată Dorica soţie, Cătălin, Carmen,
Mihaela copii, Rodica noră, Eugen
ginere, Raluca ş i Teodor nepoţ i.
Înmormântarea va avea loc miercuri
24.11.2004 la Cimitirul Sf. Lazăr.
Dumnezeu să-l ierte! (006155)

Îţi suntem alături,draga noastră
Mihaela, la greaua pierdere
pricinuită de decesul  tatălui
BELEHUZ GHEORGHE. Dumnezeu să-
l odihnească. Prietenii de
pretutindeni. (006154)

Regretăm moartea fulgerătoare a celui
mai bun prieten BELEHUZ GHEORGHE
şi suntem alături de familie în aceste
momente grele. Fam. Pitariu şi fam.
Creţu. (006168)

Suntem alături de familia Felea greu
încercată prin dispariţia celei care a fost
MIHAELA FELEA - tehnician veterinar.
Dumnezeu să o aşeze în lumea celor
drepţi. Fam. Tanţa şi Ion Toma, Geta şi
Mitică Bălălău, Găneşti. (006189)

Cu adâncă tristeţe anunţăm încetarea
din viaţă a celui care a fost IORDACHE
PETREA, 85 ani. Înmormântarea va avea
loc astăzi, ora 12.00, Cimitirul
Eternitatea. Familia. (006172)

Sincere condoleanţe fam. Costea Gh.
Naşii regretă dispariţia iubitului lor fin
GÂLEA MARCEL după o scurtă şi grea
boală. Suntem alături de fina Cici.
Regrete eterne. (002829)

Regretăm trecerea în nefiinţă a bunei
noastre nănuţe JAMGOCIAN ELENUŢA.
Dumnezeu s-o odihnească. Fam. Trifan
şi Sârbu. (002831)

Suntem alături de doamna Dorica şi
copiii Carmen, Mihaela şi Cătălin la
durerea pricinuită de decesul
neaşteptat al dragului lor soţ şi tată
GHIŢĂ BELEHUZ. Dumnezeu să-l
odihnească în pace! Fam. Ailincăi.
(002843)

Alături de mine toamna plânge cu
lacrimi de frunze dispariţia prematură a
soţului,

MARCEL GÂLEA, 55 ani.

Amintirea lui va dăinui veşnic în sufletul
meu. Dumnezeu să-l aibă în paza Sa.
Corpul neînsufleţit este depus la capela
Înălţarea Domnului Ţiglina II (lângă
UGIRA). Înmormântarea miercuri, ora
12.00, Cimitirul Cătuşa. Cici Gâlea.
(006192)

Am pierdut de lângă noi căldura unui
suflet,

 MARCEL GÂLEA.

Ai lăsat rădăcini ce vor trăi, dragă tată.
Esenţă ai fost, lumină să fii. Dumnezeu
cu drepţii să te aşeze şi odihnă sufletului
să-ţi dea! Rodica şi Mihaela. (006192)

Cuvintele nu-mi pot acoperi durerea,
dragul meu frate, acum când pleci pe
drumul fără întoarcere. Adio, dragă

MARCEL!

Dumnezeu să-ţi lumineze calea pe care
ai ales-o. Petrică Gâlea, frate, cumnata
şi nepoţii. (006192)

Cu sufletele pline de durere ne
despărţim de unchiul şi naşul nostru
BELEHUZ GHEORGHE. Să-i fie ţărâna
uşoară. Fam. Sima ş i Andriescu.
(006193)

Cu adâncă durere anunţăm trecerea
în nefiinţă a celei care a fost mamă şi
bunică PAŢILEA ŞTEFANA (DULIŢA).
Copiii şi nepoţii. (006203)

Cu durere în suflet ne despărţim de
draga noastră FELEA MIHAICA. Suntem
alături de familia îndurerată. Familia
Cloşcă. (006221)

Aducem un ultim omagiu celei care ne-
a fost vecină NUŢI JAMGOCIAN. Fam.
Racu. (002804)

Cu toată compasiunea suntem alături
de nea Jane acum când se desparte
pentru totdeauna de minunata sa soţie
JAMGOCIAN ELENA (NUŢICA) şi-i
transmitem sincere condoleanţe.
Dumnezeu s-o odihnească în pace.
Fam. Băcuţ şi Biro. (002807)

Cu regret anunţăm trecerea în
eternitate după o lungă şi grea suferinţă
a scumpei noastre naşe FELEA
MIHAICA din Găneşti. Finii Costel şi Mia
Cristea. (006144)

Adio buna noastră prietenă Mihaica
Felea. El iza ş i  Emi l  Cr istofan.
(006102)

Timpul nu poate aşterne uitarea în
sufletul nostru, nimeni şi nimic nu te
poate înlocui, dragul nostru soţ, tată
şi bunic

ILIE MARIAN BASARAB.

Dumnezeu să te ierte şi să-ţi dea
odihna veşnică acum la împlinirea a
40 de zile de la deces. Mariana,
Cristina, Marian, Andu. (006136)

Cu durere în  suf le t  anun ţăm
împlinirea a 18 ani de la dispariţia
fulgerătoare a celui care a fost soţ
şi tată

ing. CEZAR MANOLE.

Nu te vom uita niciodată. Dumnezeu
să-i vegheze liniştea veşnică. Soţia
şi copiii. (002759)

Amintim celor care l-au cunoscut că
astăzi  se împl inesc 6 ani  de la
trecerea în nefiinţă a celui care a fost
un so ţ ,  tată ,  socru, bunic de
neînlocuit

MARDARE IOAN.

Familia Mardare şi David. (0061929)

Au trecut 6 ani trişti şi plini de dor de
când a plecat de lângă noi

DUMITRIU COSTICĂ.

Ne mângâie doar amintirile ce ni le-ai
lăsat şi nu se vor şterge. Ne rugăm la
Bunul Dumnezeu să te odihnească în
pace. Familia. (002798)

CLAUDIA MOGOŞ, 7 ani de când din
lumea asta care nu e bună tu ai plecat

şi n-ai să mai revii. Te rog din suflet,
scumpa mea minune, acolo să ne-
aştepţ i  când vom veni. Surioara,
părinţii şi bunicii. (006171)

Astăzi se împlinesc 2 ani de lacrimi,
durere şi dor de chipul şi zâmbetul
iubitei noastre f i ice ş i  nepoate
MIHAILOV BIANCA ANDREEA, 1
anişor. Ar fi trebuit să-ţi cântăm ˝La
mulţi ani!˝, dar îţi cântăm veşnică
pomenire şi eternă aducere-aminte.
Nu te vom uita niciodată, prinţesa
noastră. Părinţii şi fam. Vrânceanu.
(002859)

Au trecut 3 ani de tristeţe, lacrimi şi
dor pentru cel care ne-a înconjurat
cu multă  dragoste, blânde ţe ş i
bunătate. A fost un soţ, tată şi bunic
bun, blând şi drept, CECALĂ TITUS. Îi
vom păstra o vie amintire. Dumnezeu
să-l odihnească în pace. Familia.
(002864)
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BANCA COMERCIALA CARPATICA SA -
AGENTIA TECUCI

  angajeaza pe baza de testare

ADMINISTRATOR CREDITE

Conditiile necesare participarii sunt:

- studii superioare de specialitate
- experienta bancara in domeniu constituie un avantaj
- asumarea de responsabilitati si initiativa
- capacitate de lucru in echipa
- bune abilitati de comunicare, spirit organizatoric
- motivati pentru realizarea unei cariere bancare.

Cei interesati sunt rugati sa trimita CV, insotit de scrisoarea de intentie,
pana la data de 01.12.2004, la nr. fax: 0236/811041 sau la sediul agentiei din
str. Ioan Petrovici nr. 12.

S.C. SECURITAS WBC S.R.L.,  cu sediul în Galaţi,
strada Mihai Bravu nr. 44, angajează: inspector protecţia
muncii cu experienţă în domeniu. Curriculum Vitae şi copie
după atestatul profesional se depun la secretariatul
societăţii, zilnic între orele 8,00-12,00 şi 13,00-18,00, până
în data de 26.11.2004.

Companie cunoscută în distribuţie angajează

INGINER APROVIZIONARE
Specialitate: electrotehnică, acţionări electrice,

automatizări.
Cerinţe: studii de specialitate, onestitate, perseverenţă.
Se oferă: salariu motivant, bonuri de masă, telefon

mobil.
Persoanele interesate vor trimite CV-ul şi copiile de pe

diploma de studii la fax 432335 până la data de 25.11.2004.

SC Pynk Trans SRL angajează şoferi
taxi cu atestat. Tel. 947, 0743049474,
0726777947, 0788000947, 306205.
(8269024)

SC Exfilmetal, Calea Prutului 17,
angajează: lăcătuşi, sudori,

aşchietori, şofer TV. Rel. 477013,
326078. (8268997)

Angajez sau formez coafeză. Telefon
314201. (8269037)

Spălătorie, curăţătorie de rufe
PERFECT angajează personal cu
experienţă, str. I.L. Caragiale nr. 14
(în spate la Stirex). Telefon 472247.
(6270827)

SC angajează vânzătoare cu
experienţă pentru magazin alimentar
(fără limită de vârstă) şi muncitori
necalificaţi (femei). Relaţii la Magazinele
Albo, Aleea Comerţului Micro 38. (ctr)

Angajez tinichigiu şi vopsitor auto str.
Cezar nr. 29. Tel. 476306, 0740865369.
(8268896)

Angajăm vânzătoare magazin
cosmetice ş i lenjerie. Experienţa
constituie un avantaj. Telefon
0745158046. (8268914)

Angajăm urgent modelatori pâine şi
cocători. Telefon 0744539931.
(006039)

Vânzătoare magazin alimentar
3.000.000 plus procent din vânzări.
463944. (8269084)

Angajez contabil cunoştinţe
calculator. Tel. 478022, mob.
0745304957. (8268926)

Patronatul Naţional Român orga-
nizează curs de ospătar, bucătar
DIPLOMĂ INTERNAŢIONALĂ. Tel.
471421 până la ora 16,00, 464742.
(8268956)

Dacă preţuieşti calitatea produselor
cosmetice şi vrei să câştigi bani alătură-
te echipei Faberlic. Fii reprezentant
Faberlic. 0744534749, 499029.
(8268692)

Angajăm vânzătoare chioşc presă,
staţie Micro 39. Relaţii str. Tecuci nr. 60.
(005999)

Atestate şoferi profesionişti marfă
şi persoane: 1.190.000 lei, atestate
taximetrie 990.000 lei în cadrul Şcolii de
şoferi “Aviaţia”, Micro 39B, vizavi
Cinema Flacăra. 472799, 0788440578.
(ctr.)
Şcoala de şoferi “Aviaţia”

pregăteşte şoferi amatori ş i
profesionişti. Calitate, profesionalism,
plata în rate, pentru 2 categorii, mari
reduceri. Vă aşteptăm zilnic, în Micro
39B, vizavi de Cinema Flacăra. Tel.
472799. (ctr.)

Laboratorul psihologic al Şcolii de
şoferi profesionişti “Aviaţia” efectuează
examinări pentru obţinere categorii,
atestate şi control periodic şoferi. Zilnic
orele 8,00-17,00. Telefon 472799. (ctr.)

Angajăm absolvent pentru activitatea
de service motoare ambarcaţiuni.
Selecţia pe bază de CV în strada
Dogăriei nr. 85-87. (005969)

New Style -  schimbă-ţi viaţa prin noi.
Impresariat artistic oferă contracte de
muncă tinerelor amatoare,
profesioniste. Rugăm maximă
seriozitate. Tel. 436362. (8269081)

Prompt CHP angajează personal
pentru vânzări tehnică de calcul.
Experienţa în domeniu constituie un
avantaj. CV-uri la office@prompt.ro sau
la magazin până în data de 25.11.2004.
(ctr)

SC Biancoz Impex SRL angajează
agent vânzări pentru zona Galaţi. Se
oferă salariu fix plus comision. Cerinţe:
minim studii medii, experienţa constituie
un avantaj. Tel./fax 0239685978,
0741020966. (8268925)

Agenţia Imobiliară Pro Casa angajează
agenţi imobiliari. Condiţii avantajoase.
Telefon 0745648843. (ctr)

Angajãm zidari ºi faianþari.
Rel. tel. 470015.
SC Midacmob SRL angajeazã

tâmplari. Interviul are loc
zilnic între orele 12,00-18,00,
la sediul magazinului situat în
Micro 39, vizavi Cinema
Flacãra.

#######
Dacă eşti tânără şi îţi place dansul,

acum noi te putem ajuta! Oferim
coregrafie, costume, contracte în
ţară şi străinătate. Tel. 438744,
467208. (ctr.)
#######
SC Citadina 98 SA Galaţi, cu sediul în

str. Crizantemelor nr. 6A, angajează:
ingineri construcţii drumuri (aşternere
mixturi asfaltice). Relaţii la tel. 498614.
(8281620)

Fundaţia STUDIUM anunţă înscrieri
pentru următoarea ediţie a cursului de
CONTABILITATE INFORMATIZATĂ
(Light) OPERARE PC şi VÂNZĂTORI.
Tel. 416271, 0722511145. (8268733)

Angajez vânzătoare cu experienţă
pentru magazin alimentar. Relaţii la
magazinul din str. Costache Conache
nr.2, bl. F4, ap.41, Micro 19, de la Parma
prima stradă la dreapta. (8268799)

Angajăm şoferi cu atestat taxi. Relaţii
la sediul firmei Corzah Auto Group (în
apropiere Metro). (8268809)

Firmă care comercializează tablă
organizează concurs pentru departa-
mentele secretariat-asistent manager,
comercial şi marketing. CV şi scrisoare
de intenţie la fax 0236466909 sau e-
mail: personal@ brcinternational.ro
(8268761)

Angajăm vânzătoare cu experienţă
pentru magazin mixt. Relaţ i i tel.
0745904136. (8269016)

Angajăm gestionar depozit băuturi cu
garanţie imobiliară conform Legii 22/
1969, OP 1, CP 20. (8268883)

Angajez pescari profesionişti cu
experienţă în domeniu. Telefon
0256494490. (ctr)

Restaurantul Hazard angajează
barmaniţe cu experienţă. Relaţii zilnic
ora 12,00, str. Brăilei, bl. A5-A6.
(002535)

Alege meseria viitorului! Cursuri
profesionale reflexoterapie/masaj,
preţ 300.000 lei/lună. Diplome avizate
Ministerul Muncii, oportunităţ i
angajare. Telefon 322239.
(8268765)

Activitate suplimentară ş i
independentă, câştig sigur 100-500
$. Relaţii 0744630375. (8268857)

Angajăm agent marketing cu
experienţă pentru prospectarea
pieţei şi căutare de noi clienţi şi
furnizori. Aşteptăm CV la fax
826536, 826888, până la data de
26.11.2004. (8269053)

Bar Mon Caprice angajează
ospătăriţe şi barmani. Telefon
0740432000. (006134)

Stanleybet Romania, companie
britanică de pariuri sportive,
angajează personal vânzări/
operatori PC pentru agenţiile sale din
TECUCI. Cerinţe: cunoştinţe de bază
operare PC, limba engleză - mediu,
bună capacitate de comunicare
combinată cu o prezenţă agreabilă,
experienţă de minim 6 luni în relaţiile
cu publicul. Se oferă condiţii de lucru
profesioniste, instruire şi suport
continuu; CV-urile însoţite de o poză
recentă se primesc la fax:
0213076080, e-mail:
resurseumane@stanleybet.ro. (ctr)

Şofer profesionist cat. B,C,D,E +
atestate solicit angajare orice auto.
Telefon 0743964027. (006181)
Şofer A,B,C,D,E doresc angajare.

0745958779. (002777)

5 vânzători/vânzătoare. 466801,
311917. (ctr)

SC Altour ’94 angajează personal
pentru debitat-montaj tâmplărie aluminiu.
Tel. 0740087718, 472915. (8269097)

Angajăm confecţionere textile serie.
Relaţii tel. 411500. (8268931)

SC angajează urgent barmani-
ospătari. Seriozitate. Telefon
0722500087. (8269096)

Angajez frigotehnist, obligatoriu
permis auto. Telefon 0723236050.
(002797)

Angajez barman. Telefon 444569,
0722851618. (002795)

Vânzători căsuţe - carte, salarizare
atractivă. Tel. 0740118384,
0722616552. (002793)

SC angajează cu carte de muncă
faianţari, zugravi, rigipsari. Telefon
453638. (8268930)

Angajăm vânzători/manipulanţi, şofer,
operator Light, experienţă în evidenţă
stocuri. Tel. 0788320281, 417343.
(8268929)

Angajez modelatoare covrigi cu
experienţă, urgent. Telefon 469718.
(002755)

Angajez vânzătoare chioşc. Rog
seriozitate. Telefon 0740031904.
(002783)

Angajez vânzătoare tarabă legume-
fructe. Tel. 422206, 0743020437.
(002784)

Firmă capital străin angajează sudori
Mig/Mag şi operatori maşini de presat
(constituie un avantaj experienţa în
domeniul reparaţiilor mecanice). Se
oferă pachet salarial motivant. Relaţii la
tel. 325301. (8269100)

Angajez vânzătoare pentru magazin
mixt în Micro 40. Telefon 0724529088.
(006162)

Angajez bucătar. Selecţia zilnic, ora
18,00, Resturant 80’s, Faleză-Elice.
(8269105)

Angajez vânzător magazin alimentar,
vânzător tarabă brânză, astăzi ora
16,00, la magazinul alimentar Ţiglina I
(copertină portocalie), lângă Galmopan.
(002828)

Angajez vânzătoare cu experienţă
pentru magazin alimentar - măcelărie.
Rel. la tel. 0741926799. (006184)

Angajăm vânzătoare magazin
încălţăminte şi confecţii. Relaţii la
Modern, et. 2 Melville. (006182)

SC Elgeka Ferfelis SRL Galaţ i
angajează şofer livrator. Relaţii la tel.
415029. (8268933)

Angajez patiser profesionist. Tel.
0745038260, 410463. (8269107)

SC DANIEL SRL angajează agenţi
vânzări. CV la fax 464008 până la
30.11.2004. (8269108)

Societate construcţ i i angajează
muncitori necalificaţ i. Relaţ i i str.
Basarabiei 170, I.C.Frimu. (8268936)

Societate de distribuţie a unor mărci
de prestigiu angajează director de
vânzări, agenţi comerciali, operator
facturare şi şoferi cu experienţă pe
zona Galaţi-Brăila. Se oferă pachet
salarial atractiv. Trimiteţi CV la fax
318665. (8268936)

Angajez vânzătoare mag. alimentar.
Telefon 466009. (002852)

Grădiniţa “Piticot” angajează
educatoare, engleză mediu. Telefon
415305, orele 12,00-15,00. (8269112)

Angajez vânzătoare tarabă, Piaţa
Micro 39. Telefon 325279. (002830)

Onaxa Service angajează agenţi
imobiliari, minim studii medii, cu capacităţi
de comunicare-negociere, eventual
experienţă în vânzări (indiferent de
domeniu). Se oferă condiţii de lucru şi
salariu motivante. CV-urile se depun la
punctul de lucru din Mazepa I, staţie
bus “Trei Star”. Numai persoanele
selectare vor fi contactate. Relaţii la tel.
416055. (ctr)

Angajez vânzătoare Micro 13B.
Telefon 0745662927. (002818)

Onaxa Service angajează secretară,
minim studii medii, cunoştinţe operare
PC, cunoştinţe limba engleză. CV-urile
se depun la punctul de lucru din Mazepa
I, staţ ie bus “Trei Star”. Numai
persoanele selectare vor fi contactate.
Relaţii la tel. 416055. (ctr)

Donaldo angajează consultanţ i
imobiliari pentru departamentele
rezidenţial, comercial şi închirieri. CV-
urile se depun la sediul din bdul G.
Coşbuc nr. 3, bl. M1, ap. 6. (ctr)

Donaldo angajează contabil autorizat
cu experienţă. CV-urile se depun la
sediul din bdul  G. Coşbuc nr. 3, bl. M1,
ap. 6. (ctr)

Angajez necalificaţi în amenajări
interioare. Tel. 0740068454. (002868)

Angajez vânzătoare aprozar, cu
experienţă şi carte muncă. 312596,
0741254475. (002862)

Angajez şofer taxi cu atestat. Telefon
0723198828. (006219)

Angajez absolvente ale Şcolii de Arte
şi Meserii panificaţie şi patiserie. Tel.
318598, 0744210878. (002873)

Cafe bar angajează personal (fete +
băieţi). Tel. 0788699868, 323407.
(002872)

SC Med Dent SRL angajează agenţi
pază şi şoferi. Condiţii: studii generale,
clinic sănătos şi fără cazier. CV-urile
se vor depune la sediul firmei din str.
Brăilei, colţ cu str. Română, bl. BR5B,
ap. 15, et.5.  (8268940)

Agenţia Bobi Stil angajează asistenţi
imobiliari. 431347. (8268935)

SC Metchim SA Galaţi
angajează sudor autogen,
sudor CO2 şi lăcătuşi
construcţii metalice şi navale.
Cei interesaţi se vor prezenta
pentru proba practică la sediul
societăţii din str. Movilei nr. 90,
în fiecare zi de luni până vineri,
ora 8.00. Relaţii suplimentare la
tel. 412590. (8268870)

SC Globe Tour SRL angajează
şoferi taxi, posesori atestat cu un
salariu min. 5.000.000 lei/lună.
Telefon 324857. (8269111)

SC Firogal SRL angajează urgent
conducător auto cu experienţă. Tel./
fax 477522, 464908, 438500. (ctr)

Stop! Asociere. Producţie plăci din
“fibră”. Exclusivitate naţ ională.
0788136266. (ctr)

Ofer spre închiriere teren 870 mp, la
stradă pe Drumul de centură.
0744639142. (005858)

Vând firmă activă sală fitness zona
Port. Telefon 0744566938. (8269102)

Ofer împrumut minim 100 mil., garanţie
imobiliară. 0745637013. (ctr)

Ofer împrumuturi cu garanţii (auto, aur,
electronice, electrocasnice). Telefon
0745858945. (002874)

Vând sală fitness. Telefon
0745642631. (006210)

Şcoala 34 “Mihai Viteazul” scoate
spre închiriere un spaţiu de 4 mp în
incinta unităţii, cu destinaţia produse de
panificaţie. Licitaţia va avea loc la data
de 24.02.05, la sediul Inspectoratului
Şcolar. Relaţ i i tel./fax 476095.
(8269093)

Vineri, 3.12.2004, ora 10,00, la sediul
Primăriei Nicoreşti, judeţul Galaţi, se
organizează licitaţie publică cf. art. 157
din HG 1050/20.07.2004, pentru
aprobarea normelor metodologice de
aplicare a OG 92/2003 privind Codul de
Procedură Fiscală pentru vânzarea unei
autoutilitare furgon cab retr. 2+1 Dacia
1305 SF SB 2 RI-F, an fabricaţie 2003,
aparţinând SC Vinuri Nicoreşti, fosta SC
Condrom Impex SRL. Bunul face
obiectul dosarului de executare nr.
3003/9.06.2004. Preţul de pornire a
licitaţiei este de 139.667.500 lei. Cei
interesaţi pentru cumpărare vor depune
la Primăria Nicoreşti până în data de
2.12.2004 ofertele de cumpărare, taxa
de participare de 10% din preţul de
pornire a licitaţie, precum şi certificatul
fiscal din care să rezulte că nu au
obligaţii fiscale restante. Cei care
pretind vreun drept asupra bunului sunt
rugaţi să înştiinţeze Primăria Nicoreşti
până la data stabilită pentru vânzare.
(ctr)

Înºelãciune
cu
apartamente

Au to r i t a tea  Na ţ i ona lă
p e n t r u  P r o t e c ţ i a  C o n -
sumatorilor atrage atenţia că
persoanele înşelate de firma
Condominius Internaţ ional
SRL Bucureşti pot solicita
instan ţei   (în  dosaru l  nr.
8905/2001, af lat  pe rolul
T r i b u n a l u l u i  B u c u r eş t i )
recuperarea prejudiciului.

D in  câ te  re iese  d in
comunicatul de presă remis
redac ţ iei  de că tre ANPC,
f i rma amint i tă  a încheiat
cont rac te  cu   ma i  mu l te
pe rsoane  f i z i ce  (nu  se
cunoaş te  exact  numă ru l )
pentru apartamente în regim
de time sharing în Spania
(Sunset Beach Club). Ulterior,
însă, deşi a încasat câte 500
de  do la r i  de  l a  f i eca re
persoană contractantă, firma
nu  ş i - a  ma i  respec ta t
angajamentu l ,  f i ind ş i  în
incapacitate de plată .  De
al t fe l ,  societatea este în
faliment şi lichidare judiciară.

Persoane le  d in  Ga la ţ i
păgubite se pot adresa la
Tribunalul Bucureşti, unde pot
depune declaraţii de creanţă
(direct sau prin poştă). Taxa
judiciară de timbru este de
342.000 de lei şi se poate
achita în contul Trezoreriei
sectorului 4 Bucureşti. De
asemenea, se mai plăteşte
un timbru judiciar de 3000 de
lei.

U rmă t o ru l  t e rmen  de
judeca tă  es te  pe  14
decembrie 2004, completul 2,
ora 13,00.

COSTEL CRÂNGAN

De joi, sătenii de la Şiviţa (comuna
Tuluceşti) au parte de pâine caldă,
făcută la noua brutărie din localitate.
După câte ne-a spus primarul de la
Tuluceşti, Florin Bogatu, firma Drametal
SRL (patronată de Emil şi Lucian
Dragomir) a preluat brutăria fostului CAP
şi a modernizat complet clădirea şi linia
de fabricaţie.

“Acolo nu se mai făcea pâine de
multă vreme, iar Drametal a investit o
sumă importantă pentru a repune
brutăria în circulaţie”, ne-a spus Bogatu.
Utilajele sunt noi, iar capacitatea

cuptorului este de 5000 de pâini pe oră.
Preţul pâinii este între 3500 şi 8000 de
lei bucata, în funcţie de gramaj.

Îmbucurător este nu doar faptul că
şiviţenii au pâine caldă (până acum în
sat nu funcţiona nici o brutărie), ci şi că
24 dintre ei şi-au găsit un loc de muncă
la “brutăria lui Dragomir”.

Interesant este că firma Drametal are
la Tuluceşti şi reţeaua de cablu TV. Cu
alte cuvinte, principiul că pe lângă circ
e nevoie şi de pâine este confirmat încă
o dată.

COSTEL CRÂNGAN

Sâmbătă, 20 noiembrie, promoţia
1964 a absolvenţilor Liceului  “Vasile
Alecsandri” din Galaţi s-a întâlnit din nou.
Sala amfiteatrului, care altădată fremăta
de zumzetul liceenilor convocaţi la
întruniri festive sau spectacole, a fost
şi de data aceasta plină de... amintirile
unor bunici  pensionari, care au avut
de răspuns la cea mai grea întrebare
din viaţa lor: “Tu cine eşti?”

Deşi un absolvent de “Alecsandri”
se cunoaşte “după călcătură”, cum
spunea  chiar unul dintre ei, totuşi mulţi
au fost întâmpinaţi de foştii lor colegi cu
această întrebare, după care a trebuit
să-şi răspundă lor înşile, povestind, pe
scurt, ce au făcut în ultimii 40 de ani.
Culmea e că, printr-o gafă monumentală,
“tu cine eşti?”, a  fost întâmpinat chiar
profesorul Enăchescu, care are
aproape 80 de ani, dar arată la fel de
bine ca absolvenţii din 1964...

Dintre profesori, au mai răspuns la
apel dnii Bourceanu şi Istrate. Ceilalţi
nu au lipsit însă, fiindcă amintirile sunt,
mai ales la o vârstă înaintată, cele mai
vii.

Nu multe promoţii se pot mândri că
au dat un director de “Alecsandri”. Dl
profesor Cezar Gaiu a pornit şi el în
viaţă, în 1964, de pe băncile acestui
liceu şi a avut ambiţia să-i menţină faima
de odinioară, ba chiar s-o extindă la o
recunoaştere mondială. Astăzi, foarte
mulţi absolvenţi de “Alecsandri” sunt

personalităţ i consacrate sau în
devenire, bursieri la cele mai
prestigioase universităţi din lume -
şansă la care, în 1964, nimeni nu visa.

Cel mai emoţionant moment a fost
citirea catalogului. Din şase clase, a
câte 40 de elevi, mulţi nu au mai răspuns
“prezent”. Unii, plecaţi în străinătate, alţii
în uitare.

Organizatorii însă s-au gândit la
toate. Au pregătit cele de trebuinţă şi
l-au invitat pe părintele Lucian Petroaia,
consilierul învăţământului religios al
Episcopiei Dunării de Jos, care, cu un
grup de seminarişti, a oficiat o slujbă de

pomenire pentru profesorii şi elevii
promoţiei 1964 care nu mai sunt printre
noi, i-a felicitat pe cei prezenţi pentru
păstrarea acestei frumoase tradiţii şi
le-a cântat tuturor  “Gaudeamus igitur”.

În continuare, dl director şi-a invitat
foştii colegi la un pahar de şampanie
într-un loc “tabu” pentru elevii de acum
40 de ani, amintindu-ş i că: “La
întâlnirea de 10 ani, am jucat «un
fotbal» cu băieţii, la 20 de ani am fost
la Gârboavele, la 30, la restaurant. La
40 de ani, vă dau voie să vă faceţi de
cap în cancelarie”...

VIOLETA IONESCU

După  l i c i ta ţ ia  pr iv ind
achiziţionarea a opt centrale termice
pentru unităţ i le de învăţământ
tecucene, zilele trecute a avut loc o
nouă  l i c i ta ţ ie  publ ică  pr iv ind
achiziţionarea unui număr de 39 de
electropompe pentru SC TERMSAL
SA Tecuci. În această cursă s-au
înscris nu mai puţin de 14 ofertanţi,
iar desemnarea câştigătorului a fost
destul de dificilă şi în final a condus
la voc i feră r i .  După  îndelungi
dezbateri, comisia, compusă din
Lucian Panait, Mihai Balaban, Petru
Brăilescu, Nicuşor Portase şi Liliana
Că l imănescu, s-a oprit  asupra
ofertelor făcute de SC NEPTUN SRL
Câmpina (46.737 euro fără TVA  -
p la ta in tegra lă  la  l iv rarea
echipamentului), SC EDWARDS
INTERNATIONAL GRUP SRL
Bucureşti (74.370 euro fără TVA -
plata 30 la sută avans, restul de 70
la sută din sumă plătibilă în momentul

l iv ră r i i  echipamentu lu i )  ş i  SC
MAJESTIC COMEXIM SRL Tecuci
(75.274 euro fără TVA - plata: fără
avans,  cu plata eşalonată pe o
perioadă de şase luni cu rate egale).
După o analiză amănunţită a venit şi
decizia: firma NEPTUN SRL Câmpina
a fost desemnată câştigătoare.
Această alegere a dat naştere la
controverse în  rândul
reprezentanţilor celorlalte societăţi
ofertante. “Cu toate că respect şi
am respect faţă de cei care au făcut
parte din comisia de evaluare a
ofertelor, cred că punctajul dat firmei
mele (SC MAJESTIC COMEXIM SRL
Tecuci),  care a fost declarată
necâş t igă toare,  este cu to tu l
nesatisfăcător. În primul rând am
ofertat un echipament produs de cea
mai mare firmă de pompe din Europa
ce dă  o  durată  de v ia ţă
echipamentulu i  de 10 ani ,  iar
echipamentul este complet: pompe

din inox, tablou comandă, sonde
protecţie. Valoarea ofertei pe care
am făcut-o a fost mai bună decât a
celorlalte firme participante dintre
care cinci au avut preţul de 120.000
euro, un preţ relativ mare, iar firma
desemnată câştigătoare a dat un
preţ de dumping. Nu a fost punctat
capi to lu l  pre ţ -ca l i ta te  în  mod
corespunzător, iar de oferta de preţ
şi modalitatea de plată alternativă nu
s-a ţinut cont. Firma desemnată
câştigătoare doreşte plata la livrarea
echipamentului, pe când firma mea
a eşalonat plata pe o durată de şase
luni de zile”, susţine Viorel Cristovici,
managerul societăţii MAJESTIC
COMEXIM SRL Tecuci, clasată pe
locul III.

Atitudinea omului de afaceri
tecucean este susţinută şi de alţi
participanţi la licitaţie, care susţin că
echipamentul care urmează să fie
livrat de firma câştigătoare va avea
o durată de viaţă de... trei ani.
Oricum, timpul va decide.

CARMEN SECAN

“Facultativ”
obligatoriu

În săptămâna studenţească ce a
avut loc la Universitatea “Dunărea de
Jos”, tinerii studioşi au ieşit “la înaintare”
nu numai cu dezbateri, petreceri, baluri
etc., ci, sub semnul provocării la cultură,
şi cu reviste şi ziare. Unul dintre
acestea este ziarul studenţesc
“Facultativ”, ajuns la cel de-al nouălea
număr. Editat de Liga Studenţilor din
Universitatea “Dunărea de Jos”, ziarul
este consacrat în mare măsură
evenimentului care a polarizat lumea
studenţească gă lăţeană - balul
bobocilor. Privit din toate unghiurile, de
la spectacolul pe care l-au urmărit înşişi
bobocii, la atmosfera de petrecere, nimic
nu a rămas neobservat, neinterpretat,
nescris.

Pentru că ziarul este însă mai mult
decât cronica unui bal, fie el şi balul
bobocilor, dintre articolele care mai reţin
atenţia consemnăm: “Punţi europene -
clubul 15-25.ro”, materialul despre
prezenţa la Galaţi a istoricului Dinu C.
Giurescu, “Programul burselor de studii
la Universitatea Central-Europeană
Budapesta”, oferit de Fundaţia pentru
o Societate Deschisă - România, un
material despre “Burse
guvernamentale”.

Nici problemele locale nu au fost
ocolite: “Corpul A va rezista unui nou
cutremur de pământ”, “Calitate şi şpagă
- stări de spirit ale învăţământului
românesc”, “Pe cont propriu”, “Diploma
din perete”, “Posibile reduceri ale regiei
de cămin”.

Nu în ultimul rând, prezentări de carte
şi reviste, cronica unor concerte,
informaţii despre formaţiile muzicale
preferate ale tinerilor studioşi.

Publicaţia reflectă starea de spirit a
studenţimii gălăţene, poate chiar a celei
româneşti, printr-un articol pe care nu
putem să-l ocolim: “Mă enervez, deci
sunt student”. Titlul materialului ar putea
fi înţeles ca “am conştiinţă şi mă supără
starea de lucruri actuală, deci sunt
student”.

NICOLETA CRÂNGANU

În campania electorală noiembrie
2004 se consumă, iată, ultimul act. Pe
ultima sută de metri, fiecare formaţiune
politică, fiecare candidat iese la rampă
cu un arsenal impresionant de mijloace
de... persuasiune.

Partidele politice uită, totuşi că, în
conformitate cu prevederile art.17 şi
art.18 din Legea nr.43/21.01.2003,
privind finanţarea activităţii partidelor
politice şi a campaniilor electorale, au
obligaţia să-şi înregistreze mandatarii
financiari la Curtea de Conturi. Aceeaşi
îndatorire o au, de altfel, şi candidaţii
independenţi.

Cu privire la acest aspect al pro-
blemei de campanie electorală, de la
domnul Constantin Afanase, directorul
Camerei de Conturi a judeţului Galaţi,
am aflat că până în prezent, la instituţia
pe care o conduce, au fost înregistraţi
10 mandatari financiari. Am aflat, de

asemenea, că  doar şase partide
politice au depus la Camera de Conturi
a judeţului Galaţi lista candidaţilor la
funcţia de parlamentari şi numai un
mandatar financiar a declarat numărul
de afişe electorale tipărite.

Ei bine, partidele politice şi candidaţii
independenţi ai căror mandatari
financiari nu s-au înregistrat, precum şi
cei  care nu au depus listele şi
declaraţia privind numărul de afişe
electorale e musai să depună, urgent,
aceste documente!

Mai precizăm pentru cei care
eventual se miră, că instituţia Curtea de
Conturi este singura autoritate publică
abilitată să controleze respectarea
prevederilor legale, privind finanţarea
partidelor politice şi o poate face în baza
prerogativelor conferite conform art.24
din Legea 43/2003.

ªTEFAN DIMITRIU

DUPÃ 40 DE ANI

Pentru “alecsandrini”
s-a citit din nou catalogul

Licitaþie cu cântec la TERMSAL SA Tecuci
n Firmele  necâºtigãtoare acuzã comisia
de evaluare de superficialitate

Pâine caldã de ªiviþa

CAMPANIA ELECTORALÃ
TRECE, OBLIGAÞIILE RÃMÂN
Avertisment de la Camera de Conturi
Nu uitaþi de mandatarii
financiari ºi celelalte!

Conturi neîncheiate
Doar şase partide politice au depus la Camera de Conturi a judeţului Galaţi lista

candidaţilor la funcţia de parlamentari şi numai un mandatar financiar a declarat numărul
de afişe electorale tipărite.

Anunþ
Autoritatea Naţională pentru Protecţia Consumatorilor atrage atenţia

că persoanele înşelate de firma Condominius Internaţional SRL
Bucureşti pot solicita instanţei recuperarea prejudiciului.
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Poticneala Naţionalei de pomină şi tot ce a urmat - disperarea, scandalul,
răbufnirea - ne-au prins, ne-au aprins şi, fără să vrem, ne-am lăsat atraşi
într-un joc în care ne dăm fiecare cu părerea. În van însă. Acum, parcă într-o
disperare, se caută antrenorul Naţionalei. Cei mulţi se lasă atraşi să participe
la marea alegere, convinşi că şi de ei depinde până la urmă numirea optimă.
Aiureli! Nici când   a fost îndepărtat Piţurcă, nici când Iordănescu, într-o
domnie mai veche, i-a luat locul, nici când Hagi a fost proţăpit,  doar datorită
driblingului şi şutului său, nici când Boloni, poate cea mai nimerită soluţie şi
atunci şi acum, a fost izgonit, nici când  tata Puiu (ca un general mereu
reactivat) a revenit la Naţională, n-au dictat şi n-au hotărât cei mulţi. Doream
să scap de aceste gânduri. Eram furios pe mine. Alergasem să prind microbuzul
spre Galaţi tocmai din Dealul Copoului, acolo unde ieşenii reuşiseră greu, dar
reuşiseră, să-i învingă pe timişoreni!  Marius Stan era în al nouălea cer când
am apucat să-l văd din fuga mea cea mare.  În transmisie, între un gol şi altul
(şi au fost cinci numai la Iaşi), oamenii au fost îndemnaţi să-şi dea cu părerea,
cine ar fi ăl mai bun pentru Naţională, care să ne resusciteze speranţele. Unii,
ca în cronicile cele vechi, ca să ajungă până la zilele noastre, au pornit-o de
la Teaşcă citire, alţii mai practici au votat când cu Lucescu, când cu Piţurcă.
Unul sau doi doar cu Boloni.

Microbuzul - unul din miile de “ogari”  autohtoni, nu ca cei americani, autobuze
mari care aleargă fără odihnă printr-o ţară cât un continent, s-a întins la drum.
Şi nu oricum. Dacă n-aţi călătorit cu el, vă spun eu. Repezit. Nimeni să nu-i
stea în cale. Aleargă bezmetic. Teama îţi dă târcoale. Am astâmpărat-o, ca-n
toate şi ca tot românul, cu acel gând mereu păgubos “fie ce-o fi!” Când am dat
să mă liniştesc după tumultul stadionului şi după numirea de antrenor al
Naţionalei prin sufragiu naţional lansat prin eter, în jurul meu, cu o frăguţă de
prin părţile Iaşului (n.a. - vin hibrid), s-au dezlegat limbile, iar - o adevărată
năpastă  pe mine - fotbalul a fost scos la interval! În autobuz. Şi nu ziceţi, că
s-a pus pe loc la cale alegerea antrenorului acolo în “ogarul”  care alerga tot
mai nebuneşte în noapte!  “Biciul  pe ei şi să-i vezi cum luptă atunci. Altcumva
vine unul, pleacă altul. Şi tot aşa!” Surâd. Omul, ţăran de prin părţile Cudalbilor,
acum orăşean la Galaţi, cum am aflat  mai târziu, a aruncat şi un nume -
Piţurcă. Cei din preajmă s-au înfierbântat.  Frăguţa încă tulbure  i-a încălzit
de-a binelea. S-au pornit  doar după ce “ogarul” a tras pe dreapta să ia alţi
oameni cu paporniţele lor.  Alte soiuri de vinuri, ba şi-o parte dintr-un porc tăiat
încă de pe acum, la sfârşit de noiembrie, pentru rudele de la oraş. Au luat-o de
la capăt când microbuzul s-a repezit din nou la drum. Au lăsat alegerea
antrenorului pe seama lui Mircea Sandu şi bine au făcut, pentru că tot naşu  îl
va impune, şi s-au pus, unul să-l apere pe Mutu, altul să-l mângâie, dar cu
sudalme. “Lasă-mă, domnule, cu loviturile lui libere cu tot! De când e sufocat
de atâta bănet ne driblează pe toţi. Englezii şi portughezul ăla, Mourinho, l-au
dezmeticit. El tot rău. Al dracului şi fălos. Gata să muşte pe oricine. Matale l-ai
văzut la  vremea lui pe Dobrin? Îl ştii? Te văd mai tânăr. Nici pomeneală să fie
atât de arţăgos. Bea şi el. Şi  încă zdravăn. Mă, dar când călca pe iarba
terenului, staroste al mingii era. Singur i-a bătut pe dinamovişti la ei acasă.
Le-a furat şi titlul.  Şi atunci miliţia şi securitatea erau mărimi de temut”. L-am
privit pe ţăranul-orăşean liniştit, măreţ şi plin de el. Începuseră să-mi placă cei
doi. Parcă simţiseră că mi-au intrat în graţie.  S-au avântat şi mai mult. Numai
că atunci când tot în fugă “ogarul” nostru tăia în două Tecuciul aproape că nu
i-am mai auzit.

Înainte de a fi duminică la Iaşi,  sâmbătă, la matineu,  i-am văzut şi comentat
pe fotbaliştii vasluieni. Liderul, mai să piardă. Egalul oricum l-a evitat portatul
Kajcsa. Adrian Porumboiu, iritat rău. A câştigat echipa, dar s-a parafat, se
pare, şi divorţul definitiv de Sdrobiş!  Omul  l-a  învins mereu pe antrenor. Asta
mă-ndurerează. Se crede mereu neîndreptăţit. Am încercat, fără folos, să-l
scot din ale lui. Fără nici o şansă! În trecere prin Tecuci, nu asta, mai ales, m-a
făcut o vreme să nu-i mai aud pe cei doi din preajmă. La Vaslui, m-am reîntâlnit,
după mulţi ani, cu Mircea Constantinescu. Acolo  observator. Portar mare prin
anii '60-'75. Tecucean. A promovat de altfel în B, în 1962, cu echipa oraşului.
După aceea, şase ani în poartă în perioada de glorie a fotbalului ieşean.
Numele mare şi l-a făcut pe deplin la Dinamo ('70-'76). A ferecat chiar şi poarta
Naţionalei. E drept, doar de două ori. Acum, colonel în rezervă. Acelaşi, însă,
dintotdeauna, discret, plăcut şi, ca tot românul, şi el cu necazurile lui. “M-am
rupt cu totul de Tecuci. Nu mai am pe  nimeni acolo. Aveam o casă, dar...“. N-a
mai continuat, dar nici eu nu l-am ispitit.

Brusc m-am trezit la Erevan! Ieşiserăm de mult din Tecuci. La Erevan şi la
înălţime. Aerul era tot mai rarefiat în microbuzul devenit adevărată cutie de
sardele. Ţăranul-orăşean preluase definitiv iniţiativa şi-o făcea cu mare năduf.
“Neruşinaţi, domnule. După ce au lălăit-o pe teren în meciul cu Armenia de
ne-au făcut de râs, tot ei ţâfnoşi şi plini de fiţe. O fi el tata Puiu marele vinovat,
dar şi copilandrii ăştia, ajunşi peste noapte şi prea devreme mari fotbalişti, să
ne lase. Vrei să ştii ceva? Nesimţirea lor s-a născut din nesimţirea altora. Încă
din anii de glorie ai lui Hagi şi Popescu. Te văd nedumerit. Ei bine, şi ei cu nasul
pe sus de parcă fotbalul românesc începuse cu ei! Li se cuvenea totul. Ei l-au
schimbat pe Piţurcă.  Mofturi. Naşu, simţitor, le-a cântat în strună.  Convinşi că
pot fi ce-au fost ca fotbalişti, pentru asta jos pălăria, se cred acum, stimabilii,
şi mari antrenori. Uite, eu atât cât mă pricep, şi-s dus de mic la fotbal, nu mi-a
plăcut Lupescu, nici măcar Ilie Dumitrescu, nu m-a convins nici Hagi... Poate
doar Dan Petrescu s-o brodească şi ca antrenor”.

M-am întors iară, acum cu şi mai mare admiraţie, spre comentatorii plini de
vervă ai fotbalului românesc descoperiţi în “ogarul” care nu  s-a liniştit deplin
nici pe străzile Galaţiului. Tot într-o fugă mare a ţinut-o! “Mai avem o frăguţă?”,
a aruncat, însetat vorbele ţăranul-orăşean. “Oleacă”. “Hai noroc. Dă-i încolo
de fotbalişti. Prea ne  înşeală”. “Renunţ, care va să zică!?”. “Nici pomeneală.
Uite, vreau să-l văd, sâmbătă, când o fi meci, pe olteanul, pe Sorin Cârţu,
care, nu zic, ne-a fericit, fie fericită şi familia lui, cu cine va vota? Se va zbate
tot aşa cum a făcut-o un tur întreg de campionat de n-au pierdut, la Galaţi,
„oţelarii” nici un meci? Sau, pentru că vin oltenaşii lui, craiovenii, o va lăsa mai
moale?! Mai ales că-i suspendat.” Şi tot ţăranul-orăşean, după o clipă de
tăcere, când s-a iscat forfota la coborâre, lângă bineţea de bun rămas, a
aşezat înţelept şi vorbele: “Nu cred că va juca strâmb. E şi cinstit, şi orgolios”.

"Ogarul", frãguþa
ºi fotbalul!

SPANIA. Rezultate înregistrate,
duminică, în etapa a XII-a a
campionatului spaniol: Albacete - Getafe
1-1, Levante - Betis Sevilla 1-2, Racing
Santander - Osasuna Pamplona 1-1, FC
Sevilla - Espanol Barcelona 1-0, Real
Zaragoza - Mallorca 0-1, Atletico Madrid
- Numancia 2-0, Real Sociedad - Athletic
Bilbao 3-2. Clasament: 1.FC Barcelona
29 puncte, 2.Real Madrid 22 p, 3.FC
Sevilla 21 p.

ANGLIA. Echipa Blackburn Rovers
a terminat la egalitate, scor 3-3, meciul
susţinut, duminică, pe teren propriu, în
compania formaţiei Birmingham City, în
etapa a XIV-a a campionatului Angliei.
Partida Aston Villa - Tottenham Hotspur
a avut loc aseară. Clasament: 1.Chelsea
33 p, 2.Arsenal 31 p, 3.Everton 29 p.

ITALIA. Echipa Bologna a fost
învinsă, în deplasare, cu scorul de 3-1,
de formaţia Internazionale Milano, în
prima manşă a optimilor de finală ale
Cupei Italiei. Într-o altă partidă din
aceeaşi fază a competiţiei, Cagliari -
Lazio Roma 2-1. Partidele retur se vor
disputa pe 12 ianuarie 2005.

GERMANIA. Rezultate înregistrate,
duminică, în etapa a XIV-a a
campionatului Germaniei: SV Hamburg
- VfL Wolfsburg 3-1, FC Nurnberg -
Hanovra 96 1-1. Clasament: 1.Bayern
Munchen 29 p, 2.VfL Wolfsburg 27 p,
3.Schalke 04 27 p.

TURCIA. Formaţia Beşiktaş a
remizat, scor 2-2, în meciul susţinut,
duminică, pe teren propriu, în compania
echipei Rizespor, ultimul înaintea partidei
cu Steaua, din Grupa B a Cupei UEFA.
Meciul Steaua - Beşiktaş este programat
joi, de la ora 20.15.

PORTUGALIA. Rezultate
înregistrate, vineri şi sâmbătă, în etapa
a XI-a a campionatului Portugaliei:
Nacional Madeira - Maritimo Funchal
1-1, FC Porto - Boavista Porto 0-1, Beira
Mar Aveiro - Sporting Lisabona 2-2,
Vitoria Guimaraes - Uniao Leiria 1-1,
Sporting Braga Estoril Praia 2-0,
Moreirense - Penafiel 2-2, Gil Vicente -

Liga Campionilor
Programul partidelor ce se vor

disputa, astăzi şi mâine, de la ora 21.45,
în etapa a V-a a fazei grupelor Ligii
Campionilor:

MARŢI
Grupa A: AS Monaco (Franţa) - FC

Liverpool (Anglia), Olympiakos Pireu
(Grecia) - Deportivo La Coruna (Spania).

Grupa B: Dinamo Kiev (Ucraina) -
AS Roma (Italia), Real Madrid (Spania)
- Bayer Leverkusen (Germania).

Grupa C: Bayern Munchen
(Germania) - Maccabi Tel-Aviv (Israel),
Juventus Torino (Italia) - Ajax
Amsterdam (Olanda).

Grupa D: Manchester United
(Anglia) - Olympique Lyon (Franţa),
Sparta Praga (Cehia) - Fenerbahce
(Turcia).

MIERCURI
Grupa E: PSV Eindhoven (Olanda)

- Arsenal (Anglia), Rosenborg
Trondheim (Norvegia) - Panathinaikos
Atena (Grecia)

Grupa F: FC Barcelona (Spania) -
Celtic Glasgow (Scoţia), AC Milan (Italia)
- Şahtior Doneţk (Ucraina).

Grupa G: Anderlecht Bruxelles
(Olanda) - Valencia (Spania), Werder
Bremen (Germania) - Internazionale
Milano (Italia).

Grupa H: ŢSKA Moscova (Rusia) -
FC Porto (Portugalia) - ora 19.30,
Chelsea (Anglia) - Paris Saint Germain
(Franţa).

DNEPROPETROVSK. Tenismanul
român Andrei Pavel a câştigat,
duminică, turneul challenger de la
Dnepropetrovsk (Ucraina), dotat cu
premii în valoare totală de 125.000 de
dolari. Pavel, cap de serie numărul unu,
care ar fi trebuit să-l întâlnească
în finală pe slovacul Karol Kucera, a
câştigat turneul de la Dnepropetrovsk
în urma abandonului adversarului său.

PUEBLA. Tenismanul român
Răzvan Sabău a pierdut finala turneului

n Atacantul echipei Dinamo, Adrian
Mihalcea, va fi chemat în faţa Comisiei
de Disciplină a FRF în urma incidentului
din finalul partidei cu Universitatea
Craiova. Vicepreşedintele comisiei,
Alexandru Boc, a declarat că terenul
echipei craiovene ar putea fi suspendat.
Un suporter al echipei Universitatea a
intrat pe teren în minutul 80 al meciului
cu Dinamo, disputat duminică, în cadrul
etapei a XIV-a a D.A, şi i-a aruncat un
fular în faţa lui Claudiu Niculescu. Fanul
craiovean, poreclit “Poştaşul”, a fost

GIMNASTICĂ. Gimnaştii Cătălina
Ponor şi Marius Urzică au câştigat
concursul mixt Swiss Cup, desfăşurat,
duminică, la Zurich, devansând
perechea formată din Monica Roşu şi
elveţ ianul Andreas Schweizer.
Perechea Ponor / Urzică a acumulat un
punctaj total de 75,400. Ponor a evoluat
la sărituri (9,200), bârnă (9,725) şi sol
(9,425), în timp ce Urzică a concurat la
cal cu mânere (9,700), sărituri (9,200)
şi paralele (8,700). Monica Roşu, care
împreună cu partenerul ei a obţinut un
punctaj total de 74,863, a concurat la
sărituri (9,475), paralele (8,825) şi sol
(9,350). La Swiss Cup au participat
zece perechi, compuse dintr-un gimnast
şi o gimnastă. Fiecare sportiv a concurat
la câte trei aparate.

NATAŢIE. Înotătorul Răzvan Florea
a câştigat, duminică, medalia de argint
în proba de 200 m spate în concursul

Antrenorul formaţ iei Rennes,
Ladislau Boloni, a declarat că nu
este interesat de preluarea postului
de selecţioner al reprezentativei
Român ie i ,  i n fo rmează  ed i ţ i a
electronică a cotidianului L’Equipe.
Boloni este unul dintre cei patru
antrenori nominalizaţi de Federaţia
Română  de Fotbal ,  pentru a- l
înlocui pe Anghel Iordănescu,
alături de Victor Piţurcă, Mircea
L u c e s c u  ş i  G h e o r g h e  H a g i .
Ladislau Boloni a mai ocupat postul
de selec ţ ioner al  României  în
perioada 2000-2001 şi în prezent
se află sub contract cu Rennes

Fotbaliştii de la Oţelul şi-au primit, în
cursul zilei de ieri, o parte din drepturile
financiare restante, respectiv primele
pentru victoriile din partidele cu
Universitatea Cluj (din “Cupa României”)
şi Apulum Alba Iulia.

După cum ne-a declarat preşedintele
grupării gălăţene, Nicu Boghici, jucătorii
sunt la zi cu contractele, acestea fiind
achitate inclusiv pe luna noiembrie, dar
mai sunt de plătit prime pentru partidele
cu Dinamo (2.000 de dolari) şi FC
Naţional (400 de dolari).

“Am adus la club în ultima perioadă
aproximativ două miliarde de lei, de la
Primărie şi de la SIDEX. Am avut patru
prime restante, dar astăzi (ieri - n.r.)
s-au achitat două dintre ele. Contractele
sunt la zi şi nu înţeleg de unde a apărut
acest zvon referitor la grevă. Vreau să
precizez că jucătorii nu pot protesta
decât în cazul în care nu li se achită
contractele. Eventualele restanţe la
prime nu intră în calcul, pentru că aceste
prime nu sunt cuprinse în acordurile
încheiate între jucător şi club”, ne-a
declarat oficialul gălăţean.

În privinţa plecării antrenorului Sorin
Cârţu de la clubul gălăţean - cea de-a

Campionatele  Naţionale ale Liceelor
au continuat, la sfârşitul săptămânii
trecute, cu întreceri la şah, rugby şi
fotbal.

La şah s-au desfăşurat rundele a
IV-a şi a V-a, în care s-au înregistrat
rezultatele: Colegiul Naţional Al.I.Cuza -
Liceul de Artă “Dimitrie Cuclin” 6-0, Grup
Şc. Traian  - Gr. Şc. “Gheorghe Asachi”
2-4, Liceul Pedagogic - Col. Naţional M.
Kogălniceanu 3-3, Col. Naţional V.
Alecsandri - Liceul Elena Doamna 5-1,
C.N.M.K. - C.N.V.A. 1,5-4,5,  Gh. Asachi
- Pedagogic 4-2, Liceul de Artă - Traian
1-5 şi Radu Negru - Al.I.Cuza 2-4. După
cinci runde  întrecerea este condusă
de echipa Colegiului Naţional Alexandru
Ioan Cuza - 24,5 puncte, urmată de
Colegiul Naţional Vasile Alecsandri 18,5
şi Grupul Şcolar Gheorghe Asachi - 15
puncte.

Organizatorul principal, ing. Mihai
Tufă, preşedintele Asociaţiei Judeţene
de Şah, a remarcat, în această primă
parte a competiţiei, pe Flavius Mihalache
şi Ruxandra Anghel  (ambii de la C.N.A.
I.Cuza) şi Cosmin Cojocaru (Gr. Şcolar
Asachi) care au obţinut câte 5 puncte
din tot atâtea partide, Adrian Haidu
(Elena Doamna), Rareş Florea şi Tiberiu
Iacomi  (ambii de la CNVA) - cu câte 4
puncte din patru partide.
n De la prof. Vasile Condrache,

organizatorul etapei pe localitatea
Tecuci, am aflat rezultatele celei de a
doua runde a Campionatului Şcolar la
rugby în 7. Acestea sunt:  Liceul Spiru
Haret - Colegiul Agricol Tecuci  3-47 şi
Colegiul Naţional Calistrat Hogaş -
Grupul Şcolar Industrial Tecuci 7-43.

Gălăţenii vor disputa prima  etapă

DIN
SPORTUL
GÃLÃÞEAN

Continuã
“Cupa de
Toamnã”
la tenis
n Săptămâna aceasta (până

vineri, 26 noiembrie), la Galaţi
continuă întrecerile celei de a XII-a
ediţii a “Cupei de  Toamnă” la tenis.
Competiţia este organizată de
Clubul de Tenis ICMRSG şi se
desfăşoară pe terenurile de la
Complexul Sportiv de lângă Turnul
de Televiziune.
n Clubul Sportiv Şcolar Tecuci

organizează sâmbătă, 27
noiembrie, primul concurs atletic de
sală din acest sezon. Se vor
desfăşura probe de viteză şi
săritură în lungime, pentru copii II şi
I şi juniori III, II şi I din Galaţi, Focşani,
Buzău şi Tecuci. Dacă timpul va fi
favorabil, organizatorii intenţionează
să programeze şi un cros popular.
n La Câmpina, în perioada 2-5

decembrie, va avea loc  o
consfătuire a Federaţiei Române
Sportul pentru Toţi, la care vor lua
parte reprezentanţi ai tuturor
Asociaţiilor Judeţene Sportul pentru
Toţi. La lucrări va participa şi Cornel
Neştian, preşedintele forului
judeţean gălăţean.
n La Arena ICMRSG vor debuta

astăzi întrecerile turneului final al
Campionatului Naţional de popice
juniori - individual şi perechi. Clubul
ICMRSG va avea o prezenţă
masivă în concurs - atât la feminin
cât şi la masculin.

În a doua parte a săptămânii
(26-28 noiembrie), pe aceeaşi
arenă se va desfăşura  turneul final
al seniorilor. Şi aici Galaţiul va fi
prezent, atât la feminin cât şi la
masculin, cu un  număr mare de
sportivi, calificaţi în faza semifinală.
n Karateca gă lăţeni vor

participa la Campionatele Europene
de karate fudokan care  vor avea
loc la Praga. În  capitala Cehiei se
vor organiza (în perioada 26-28
noiembrie) întreceri pentru laurii
europeni la toate categoriile de
vârstă, de la copii până la seniori.

Vor fi prezenţi, aşadar, la aceste
întreceri, Cornel Muşat  şi Răzvan
Mavrodinescu (Karate Club -
antrenor Nicolae Mărăndici),  Mihai
Tâmpeanu, Petrică Neculcea  şi
Narcis Stratulat (CS Kodo -
antrenor Gabriela Ionete-Ciubucciu)
şi Diana  Ionescu (CS Shingitay -
antrenor  Brânduşa Cristea).

Ca arbitru din partea română va
funcţiona fosta mare campioană
Gabriela Ionete-Ciubucciu.
n Fotbal Club Steaua Dunării

Galaţi organizează selecţii  pentru
completarea grupelor de copii, de
la 8 la 12 ani. Şedinţele de selecţie
au loc în fiecare sâmbătă, de la ora
10,00, la Stadionul “Portu Roşu”. De
asemenea, pe categorii de vârstă,
selecţiile se vor desfăşura astfel -
luni, marţi, miercuri, joi şi vineri, ora
8,00 -  copiii de  11 şi 12 ani, şi de la
ora 15,00  - copiii de 8, 9 şi 10 ani.
n Federaţia Română de Fotbal a

modificat Regulamentul de
desfăşurare a “Memorialului
Gheorghe Ola-Cupa Speranţelor” în
ceea ce priveşte numărul de jucători
pe teren. Astfel, din lotul de 12
jucători, pe teren vor evolua  în
acelaşi timp  un  număr de 6 fotbalişti
(5 jucători de câmp şi un portar) şi
nu 5 cum prevedea până acum
regulamentul. Reamintim că pentru
etapa de zonă, de la Galaţi, s-au
calificat echipele Oţelul (categoria
11 ani - antrenor Valentin Cramer)
şi FCM Dunărea (12 ani - antrenor
Sorin Balaban), iar turneul final se
va desfăşura în perioada 2-5
decembrie.
n Cunoscutul şlefuitor de talente

Zoly David, ajutat de Mihai Olteanu,
continuă selecţ i i le pentru
completarea  grupelor  de copii ale
CF Oţelul. Selecţiile au loc în noua
sală de sport a Şcolii 34 (Micro 39
B), la ele luând parte copii de 6 şi 7
ani, în fiecare zi de vineri, între orele
16,00-17,00.
n Clubul Sportiv Dacia

organizează selecţii şi iniţiere în
tenisul de câmp. Acţiunea are loc în
zilele de luni, marţi, miercuri, joi şi
vineri, orele 9,00-11,00 ş i
15,00-18,00 şi este supravegheată
de antrenori cu experienţă. Relaţii
suplimentare, la telefoanele:
0766464277 şi 0740695595.

challenger de la Puebla (Mexic), dotat
cu premii în valoare totală de 25.000
de dolari. Sabău a fost învins în finală,
cu scorul de 7-6 (5), 6-4, de
Aleksandar Vlaski
(Serbia-Muntenegru).

HOUSTON. Tenismanul elveţian
Roger Federer a câştigat, duminică,
Turneul Campionilor de la Houston,
dotat cu premii în valoare totală de
4.450.000 de dolari. Federer l-a învins,
în finală, cu scorul de 6-3, 6-2, pe

australianul Lleyton Hewitt, reuşind să
câştige al 11-lea turneu în acest sezon.
În urma acestei victorii, Federer va
primi un cec în valoare de 1.520.000
de dolari, ajungând astfel, în 2004, la
un total de 6.350.000 de dolari obţinuţi
din premii. Federer a câştigat cea de-a
13-a finală consecutivă într-un turneu
de tenis, depăşind astfel recordul de
12 succese consecutive deţinut de
suedezul Bjorn Borg şi de americanul
John McEnroe.

TENIS PE... MERIDIANE
Pavel - locul întâi în Ucraina

Sportivi români în întreceri internaþionale
de la Durban (Africa de Sud), contând
pentru prima etapă a Cupei Mondiale.
Florea a fost cronometrat cu timpul de
un minut, 55 de secunde şi 60 de sutimi,
fiind devansat de George du Rand
(Africa de Sud), cu 1:54.77.

HANDBAL. Echipa naţională de
handbal feminin a României efectuează
un stagiu de pregătire la Cluj, oraş care
va găzdui, începând de joi, Trofeul
Carpaţi. Componentele lotului român
sunt cazate la Hotelul Univers T, unde
vor locui şi jucătoarele celorlalte echipe
participante la Trofeul Carpaţi, Serbia,
Germania şi Olanda. Echipa României a
efectuat în ultimele 12 zile un stagiu de
pregătire la Sighişoara, despre care
antrenorul principal Cornel Oţelea a
spus că a fost unul de acomodare. Din
lotul care va participa la Trofeul Carpaţi
fac parte 17 jucătoare, dintre care doar
16 vor fi incluse pe lista oficială pentru

Campionatul European, care se va
desfăşura în luna decembrie, în Ungaria.

SCRIMĂ. Sportiva Simona
Alexandru a câştigat, duminică, la
Palermo, Trofeul Trinacria, contând
pentru Cupa Mondială de juniori la spadă
feminin. Simona Alexandru (19 ani),
legitimată la CSA Steaua, a învins-o, în
finală, cu scorul de 15-3, pe italianca
Sara Carpegna.

HANDBAL. Echipa naţională de
handbal masculin a României va disputa
la Oradea meciurile de pe teren propriu
din grupa a III-a de precalificare la
Campionatul European din 2006. Alături
de România, din această grupă mai fac
parte reprezentativele Ucrainei, Estoniei
şi Luxemburgului, doar prima prima
clasată urmând să evolueze în
continuare în preliminariile CE. Partidele
se vor disputa în perioada 5-22 ianuarie
2005.

joi, 25 noiembrie, pe terenul de la
Smârdan.
n Iată şi rezultatele ultimei etape a

campionatului de fotbal. În seria I (terenul
Liceului de Marină), Gr. Şcolar Traian -
Gr. Şcolar Radu Negru 4-8 (au marcat
Maxim 2, Liga şi Scutaru, respectiv
Ichim 3,  Mistreanu 2, Cruceanu 2, Toia)
şi Liceul  de Marină - Col. Naţional Al.
I.Cuza 4-4 (Amarandei 2, Bologan,
Andone / Paraschiv 3, Epure).
Clasament 1. Liceul de Marină 10
puncte (prof. Marius Boală), 2. CN Al.
I.Cuza 7 p, 3. Gr. Şc. Radu Negru 6 p, 4.
Gr. Şc. Traian 3 p, 5. Gr. Şc. Elena
Doamna 3 p.  În  seria a II-a (Gr. Şcolar
Sf. Maria), Liceul Pedagogic -  Gr. Şcolar
C.F.R. 3-2 (Nicolae 2, Porumb -
Ştefănescu, Toboşaru) şi Gr. Şcolar Sf.
Maria - Col. Naţional Vasile Alecsandri
3-7 (Ionescu 3 / Gavriluţă 3, Rânja 2,
Gălăţeanu 2). Clasament: 1. Gr. Şcolar
C.F.R. 10 puncte,  2. Col. Naţional V.
Alecsandri 7 p, 3. Liceul Pedagogic 6 p,
4. Col. Naţional M. Kogălniceanu 3 p, 5.
Gr. Şcolar Sf. Maria 3 p.
n Astăzi, în cadrul întrecerilor

liceenilor, vor avea loc partide la baschet
şi handbal. În sala Grupului Şcolar “Radu
Negru” se întâlnesc băieţii din Seria D a
turneului de baschet, după următorul
program: Colegiul Naţional “Al.I.Cuza” -
Grup Şcolar CFR  (ora 15,00) şi Grup
Şcolar Traian - Grup Şcolar Elena
Doamna (ora 16,00).
n Noua sală a Clubului Sportiv Şcolar

va găzdui o partidă de handbal feminin,
între echipele  Grupului Şcolar
Metalurgic şi Grupului Şcolar Elena
Doamna. Jocul va începe la ora 14,45.

Campionatul Naþional
al Liceelor

Între vestiar ºi gazon
îmbrâncit şi lovit de Adrian Mihalcea,
jucătorii şi antrenorii intervenind însă
pentru a opri incidentul.
n Tehnicianul Gheorghe Mulţescu a

demisionat din funcţia de antrenor al
formaţiei Poli AEK Timişoara, după ce
echipa sa a fost învinsă, în deplasare,
de Poli Iaşi, cu scorul de 3-2, în etapa a
XIV-a a Diviziei A.
n Fundaşul român al echipei AS

Roma, Cristian Chivu, ar putea fi
transferat, în perioada de minimercarto
din iarnă, la formaţia Internazionale
Milano, la schimb cu mijlocaşul olandez
Andy van der Meyde, a anunţat site-ul
“sports.it”. Potrivit sursei citate,
antrenorul romanilor, Luigi Del Neri,
doreşte să-l folosească pe Chivu pe
postul de fundaş stânga.
n Pavel Badea a decis că va rămâne

antrenorul echipei Universitatea Craiova
cel puţin până la meciul cu FC Argeş,
care va ave loc pe 1 decembrie, în
manşa retur a sferturilor de finală ale
Cupei României. Badea a fost rugat de
primarul Craiovei, Antonie Solomon, să
nu părăsească echipa în acest moment,
iar tehnicianul a fost de acord.

Cupa UEFA
Programul partidelor care se vor

disputa joi, în etapa a III-a a grupelor
Cupei UEFA:

Grupa A: Schalke 04 (Germania)
- Ferencvaros (Ungaria), FC Basel
(Elveţ ia) - Hearts of Midlothian
(Scoţia).

Grupa B:  Steaua Bucureş t i
(România) -  Beş iktaş  Istanbul
(Turcia) - ora 20.15, Standard Liege
(Belgia) - FC Parma (Italia) - ora 20.30.

Grupa C: Dnepr Dnepropetrovsk
(Ucraina) - Austria Viena (Austria),
FC Bruges (Belgia) - FC Utrecht
(Olanda).

Grupa D: Dinamo Tbilisi (Georgia)
- Sporting Lisabona (Portugalia),
Sochaux (Franţa) - Newcastle United
(Anglia).

Grupa E: Villarreal (Spania) -
Middlesbrough (Anglia), Lazio Roma
(Italia) - Partizan Belgrad (Serbia
Muntenegru).

Grupa F: Amica Wronki (Polonia)
- Alkmaar (Olanda), Glasgow Ran-
gers (Scoţia) - Graz AK (Austria).

Grupa G:  Benfica Lisabona
(Portugal ia)  -  Dinamo Zagreb
(Croaţia), Heerenveen (Olanda) - VfB
Stuttgart (Germania).

Grupa H: Zenit Sankt Petersburg
(Rusia) - FC Sevilia (Spania), AEK
Atena (Grecia) - OSC Lille (Franţa).

GOLURI, GOLURI...

Porto, la egalitate
cu Benfica

Vitoria Setubal 2-1, Benfica Lisabona -
Rio Ave 3-3. Partida Academica Coimbra
- Belenenses Lisabona s-a disputat
aseară. Clasament: 1.FC Porto 22 p,
2.Benfica Lisabona 22 p, 3.Vitoria
Setubal 20 p.

BULGARIA. Mijlocaşul român Eugen
Trică a înscris un gol pentru Litex Loveci
în partida câştigată, pe teren propriu,
cu scorul de 4-1, în faţa formaţiei
Spartak Varna, în etapa a XIV-a a
campionatului Bulgariei. Trică a deschis
scorul în minutul 9, din penalty.

UNGARIA. Jucătorul român Daniel
Rednic a marcat un gol pentru formaţia
sa, MTK Budapesta, în partida cîştigată,
pe teren propriu, cu scorul de 3-0, în
faţa echipei Nyiregyhaza, în etapa a
XIV-a a campionatului Ungariei. Rednic
a deschis scorul în minutul 14.

ELVEŢIA. Atacantul român Cristian
Ianu a înscris un gol în partida pe care
AC Bellinzona a câştigat-o, duminică,
cu scorul de 2-0, în faţa formaţiei
Juventus Zurich, în optimile Cupei
Elveţiei. Ianu a deschis scorul în
minutul 69.

până în anul 2007.
La  rându l  său,  tehn ic ianu l

echipei Şahtior Doneţk, Mircea
Lucescu, a declarat că propunerea
de a  an t rena reprezenta t iva
României vine cam târziu. “Sunt
foarte legat de fotbalul românesc,
pentru că el m-a dus acolo unde
sunt. Sunt măgulit de propunerea
de a antrena România, dar vine cam
târziu. Am plecat acum 18 ani, după
ce am bătut cu 4-0 Austria. Am un
contract mare cu Şahtior şi am o
clauză specială - nu pot să-mi dau
demisia”, a spus Lucescu.

Lucescu ºi Boloni
refuzã Naþionala

Programul meciurilor
din cupele europene

  FOTBAL    ZVONURI CATEGORIC INFIRMATE

“Oþelarii” au primit, ieri,
o parte din restanþe
n Preºedintele Boghici dezminte
zvonurile privind o eventualã grevã a
fotbaliºtilor gãlãþeni n Lui Sorin Cârþu i
se va propune prelungirea contractului

doua problemă mediatizată intens în
aceste zile - preşedintele Boghici ne-a
precizat că nu a discutat deocamdată
cu tehnicianul despre o eventuală
prelungire a contractului, dar a adăugat
că doreşte să facă acest lucru cât
mai curând posibil. “Ca preşedinte de
club, eu sunt foarte mulţumit de
activitatea lui Sorin Cârţu şi, în mod
sigur, am să-i propun prelungirea
contractului pe care îl are cu Oţelul.
De altfel, am informaţii că el şi-ar dori
să continue la Galaţi, lucru care nu
poate decât să ne bucure”, ne-a spus
Nicu Boghici.

De partea cealaltă, tehnicianul a lăsat
să se înţeleagă că va negocia cu toată
lumea. “Mie mi se termină contractul în
iarnă şi aştept să fiu contactat. Voi
discuta cu toţi cei interesaţi de serviciile
mele. Şi cu Oţelul, şi cu Craiova, dacă
situaţia de la Universitatea se va stabiliza
şi va exista o persoană cu care să se
poată negocia”, a precizat Cârţu.

Contractul lui Sorin Cârţu cu Oţelul
Galaţi se încheie în luna ianuarie 2005,
de la 1 februarie - în funcţie de oferte -
tehnicianul fiind liber să-şi desfăşoare
activitatea la o altă grupare.

Invincibilul Federer
Impunându-se în turneul de la Houston, tenismanul elveţian Roger Federer a câştigat

cea de-a 13-a finală consecutivă, depăşind astfel recordul deţinut de suedezul Bjorn
Borg şi de americanul John McEnroe.

Retragere festivã
Astăzi, la Complexul Militar şi de Protocol “Haiducul”, va avea loc

festivitatea de retragere din activitatea competiţională a floretistei Laura
Badea Cârlescu.
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MEGA TV

Ştirile Mega TV de luni până vineri
orele: 8,30 - 19,00 şi  21,00 - 21,30.

Salvare              - 961; 411000; 426200
Ambulanţă non stop (VITAL MED) - 462222
Pompieri  - 981;    - 460441
Centrala Inspectoratului
Judeţean de Poliţie  - 407000
Poliţia Municipală   - 412222
Poliţia Transporturi   - 418460
Secţia 1 de Poliţie   - 419966
Secţia 2 de Poliţie   - 460854
Secţia 3 de Poliţie   - 413400
Secţia 4 de Poliţie   - 468490
Secţia 5 de Poliţie   - 416945
Inspectoratul Judeţean
al Poliţiei de Frontieră - 959
Centrul de prevenire
şi consiliere antidrog     - 934;   - 461800
Jandarmi        - 956
Corpul Gardienilor Publici   - 470617
Prefectură   - 312100
Primărie   - 307799
Protecţia civilă - 982; 411456; fax - 413219
Autoritatea Teritorială de Ordine
Publică Galaţi - tel. verde: 0800828674

  - 477900; fax: 325530
Diverse:

S.C. ECOSAL PREST S.A.                        - 312282
Informaţii CFR                                              - 460643
Autogara                                                       - 412683
Agenţia CFR                                                  - 472420
Serviciul INFO LINE            - 469000; 469005

Deranjamente - intervenţii:
APATERM  - centrală                             - 473380
                            - dispecerat                - 463294

DISTRIGAZ SUD
(Sucursala Galaţi) - centrală - 460206
                            - dispecerat - 460419

ELECTRICA (Galaţi)                      - 929;- 460500
(număr unic cu apel gratuit pentru toţi clienţii
indiferent de zona de reşedinţă)

- 460496/460474 (Galaţi)
    - 460488 (zona rurală)

    - 820159/820160 (Tecuci)
Spitale

De Urgenţă - 315555
Municipal nr.1 - 479401
Boli Infecţioase - 423374
De Copii - 469100
Militar - 423938
TBC - 460712
CFR  - 476716
Interne - 475768
Maternitatea   - 413131
Centrul de diagnostic şi tratament
(fosta Policlinică Municipală) - 417941
Centrul de permanenţă adulţi (non stop
în Centrul de diagnostic şi tratament) - 417942

Farmacii non-stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) - 473013
Bayer Pharm (Siderurgiştilor) - 464542
Convallaria (Micro 19)             -  312075
Myosotis, Micro 38, bl.J2, parter - 461718, 479422
Sensi Blu (fosta Librărie Centrală)         - 498135

CINEMA perioada 19 - 25 noiembrie 2004
Galaţi: Cinema “Central”: Cât îmi dai ca să te împuşc din nou? -  orele: 10,00;

12,00; 14,00; 16,00; 18,00; 20,00. Luni şi vineri spectacolele încep la ora 12,00;
Cinema “Republica”: Magnatul - orele 16,00; 18,00; 20,00; Luni închis.

23 NOIEMBRIE

7,00 Jurnalul TVR
7,35 Info electoral
7,45 Agenţia doi fără un sfert

cu Paul Traşcă şi Filip Stoler
8,45 Desene  animate (r)
9,15 Corect!
9,20 Cinci minute de cultură
9,30 Teleshopping

10,10 Profu’ (s)
11,00 Portul miracolelor (s/r)
11,55 Euro-dispecer
12,00 Tezaur folcloric (r)
13,00 Spectacolul

lumii (r)
13,30 Desene animate
14,00 Jurnalul TVR
14,30 Teleshopping
15,00 Alege viaţa!
15,30 Cultura eco (r)
16,00 Kronika

Emisiune în limba maghiară
16,55 TVR în direct

cu Mihaela Căciuleanu
18,00 Portul miracolelor (s)
18,50 Info electoral
19,00 Jurnalul TVR
20,00 Dreptate la Red Rock

(western, SUA, 2001)
cu J. Caan

21,45 Avanpremieră
22,00 Vorbe despre fapte
23,00 Jurnalul TVR
23,30 Secretul cenuşii

(dramă, SUA, 1998)
1,10 Profu’ (s)
2,00 Jurnalul TVR (r)
3,00 Cea mai bună speranţă

feminină (r)
(comedie, Franţa, 2000)

7,00 Rebelii (s/r)
cu Galen Gering

7,50 Teleshopping
8,20 Desene animate (r)
8,45 Prim-plan (r)
9,15 Tonomatul DP 2

cu Cătălin Măruţă
10,30 Cinci minute de cultură
10,45 Televiziunea,

dragostea mea! (r)
11,45 Cronica unei veri (r)
12,15 La pândă (r)
12,45 TVR Iaşi
13,30 Cinci minute de cultură
13,45 Info electoral
14,00 Teleshopping
15,00 Împreună în Europa
16,00 Teodor Graur
16,30 Desene animate
17,00 Jurnalul TVR
17,15 Vedete... şi vedeţi!

cu Benone Sinulescu
18,00 Zestrea românilor
18,30 Mărturii
19,00 Tenis de masă:

România - Slovacia, în
Superliga feminină

20,30 Maria Bonita (s)
21,30 Jurnalul TVR
22,00 Jurnalul Euronews pentru

România
22,15 Info electoral
22,30 Dragul de Raymond (s)
23,00 Elector 2004
23,30 Stargate: SG-1 (s)
1,20 Dragul de Raymond (s/r)
1,50 Prieteni în vacanţă

(comedie, SUA, 1985)
cu Tim Robbins

7,00 Ştirile PRO TV
cu Mihai Dedu şi Olivia Steer
Ce se întâmplă, doctore?
cu Oana Cuzino

9,05 Omul care aduce cartea?
cu Dan C. Mihăilescu

9,15 Tânăr şi neliniştit (s/r)
10,15 Te votezi la Pro TV!
12,15 La Bloc (s/r)

cu Dragoş Moştenescu
13,00 Ştirile PRO TV
13,45 Academia de Poliţie 6 (r)

(comedie, SUA, 1989)
cu Bubba Smith, David Graf

16,00 Tânăr şi neliniştit (s)
cu Joshua Morrow

17,00 Ştirile PRO TV
cu Monica Dascălu

17,45 Teo
cu Teo Trandafir

19,00 Ştirile PRO TV
cu Andreea Esca

19,45 Capcana flăcărilor
(thriller, SUA, 2001)
cu Dean Cain, Lori Petty

21,45 Fotbal: meci din Liga
Campionilor
În pauză: 22,30 Ştirile PRO TV

23,45 Ştirile PRO TV
0,15 Rezumat Liga Campionilor
2,00 Micii traficanţi de droguri

(dramă, SUA, 1995)
cu Harvey Keitel

4,30 Ştirile Pro TV
5,30 Bucătăria lui Radu

6,30 În gura presei (r)
7,00 Observator

cu Sanda Nicola
8,00 Canalul de ştiri

cu Ovidiu Uscat
şi Constantin Trofin

10,00 În gura presei (r)
11,00 Comedia  animalelor (r)
11,30 Concurs interactiv
12,30 În gura presei (r)
13,00 Observator

cu Simona Gherghe
13,45 Cei mai frumoşi

ani (r) cu Crina Matei
16,00 Observator
16,45 9595 - Te învaţă ce să faci
17,45 Vivere -

A trăi cu pasiune (s)
18,53 Sport
18,55 Meteo
19,00 Observator

cu Alessandra Stoicescu şi
Lucian Mândruţă

20,00 Sport
20,15 Din dragoste

cu Mircea Radu
22,15 Observator. Sport

cu Letiţia Zaharia
23,00 Se întâmplă în România
0,00 În gura presei

cu Mircea Badea
0,30 Comedia animalelor (r)
1,00 Concurs interactiv
2,00 Incredibil, dar adevărat!
3,00 Observator (r)
3,45 Păcatul (s)
4,30 Vivere -

A trăi cu pasiune (s/r)
5,30 9595 - Te învaţă ce să faci (r)

7,00 Teleshopping
7,30 Dragoste şi putere (s/r)
8,00 Prima dimineaţa

cu Adriana Mariş şi Dan
Finţescu

11,00 Roseanne (s)
cu John Goodman,
Roseanne Barr

11,30 Monica (r)
12,30 Teleshopping
12,55 Bani la greu
13,25 Casa noastră (r)
14,25 Alegeri 2004 - Pariul

european
cu Cristian Unteanu

16,20 Trăsniţi în NATO
(s/r) cu Toni Ionescu, Grig
Chiroiu

16,50 Kensky Show
cu Ionuţ Cherminschi

18,00 Focus
cu Silvia Nicula

19,00 Monica
20,00 Reţeaua “Păianjen”

(thriller, SUA, 2001)
cu Morgan Freeman, Monica
Potter

22,00 Trăsniţi
în NATO (s)

22,30 Focus Plus
cu Cristina Ţopescu

23,00 Alegeri 2004
cu Cristian Unteanu

0,00 Petrecerea “burlacelor”
(comedie, SUA, 1995)
cu Dana Delany, Kim Cattrall

2,15 Focus Plus
2,30 Clubul de noapte

7,30 Ciocolată cu piper (s/r)
8,30 De 3 X femeie (r)
9,50 5’shopping (r)

10,15 Prizoniera (s/r)
11,30 Extravaganta

Anastasia (s/r)
12,30 Perla, cărările iubirii (s)

cu A. Arambula
14,15 Pisica

sălbatică (r)
cu Marlene Favela

15,30 Pădurea blestemată (s)
cu Edith Gonzalez,
Gabriel Soto

17,20 Reţeta de Acasă
17,30 Poveştiri adevărate (r)

cu Lucian Viziru
17,55 Vremea de Acasă
18,00 Înger rebel (s)

cu Osvaldo Rios, Victor
Noriega

20,00 Prizoniera (s)
cu Gabriela Spanic

21,00 De 3 X femeie
22,30 Ciocolată cu piper (s)

cu Murilo Benicio
23,30 5’shopping
23,40 Extravaganta

Anastasia (s/r)
1,00 Perla, cărările iubirii (s/r)
2,30 Poveştiri adevărate (r)
3,00 De 3 X femeie (r)
4,25 5’shopping (r)
4,30 Muzica de Acasă
4,45 Dădacă la 2 + 1
5,00 Reţeta de Acasă (r)
5,30 Poveştiri  adevărate (r)

 8,00 Casa întoarsă pe dos
(comedie, SUA, 2003)
cu Steve Martin

 9,50 Tanguy
(comedie, Franţa, 2001)

11,40 Secretul domnului Rice
(dramă, Canada, 2000)
cu David Bowie

13,15 Cinema, cinema, cinema
13,50 Viaţa de după

(dramă, Spania, 2002)
15,45 Povestea lui John Lennon

(dramă, SUA, 2000)
17,20 Memphis Belle

(război, Marea Britanie, 1990)
cu Matthew Modine

19,10 Casa întoarsă pe dos (r)
(comedie, SUA, 2003)

21,00 Totul despre sex (s)
21,30 Sub pământ s.r.l. (s)
22,30 Frida

(dramă, SUA, 2002)
cu Salma Hayek

 0,30 Recviem
(thriller, Franţa, 2001)
cu Jo Prestia

10,30 Familia Maia (s/r)

11,30 Premiere cinematografice (r)

12,00 Nudul (r)

12,30 Viaţa dublă a lui

Eddie McDowd (s/r)

13,00 Concert de prânz

14,00 Curs de franceză

14,30 Operaţiunea Therion

15,00 Aventura sunetelor

15,30 Dedesubturile lambadei (r)

16,25 Familia Maia (s)

17,25 Curs de franceză

17,55 Churchill (r)

18,50 Jurnal cultural

19,05 Nudul

19,35 Viaţa dublă a lui

Eddie McDowd (s)

20,00 Sticleţii (s)

20,30 Restanţele criticii literare

21,45 Jurnal cultural

22,00 Urechea

(thriller, Cehoslovacia, 1970)

cu J. Bohdalova

23,35 Invitaţie la concert

 6,00 Emisiunea de dimineaţă

cu Ciprian Dinu

10,45 Tu decizi!

11,15 100% (r)

12,45 Tu decizi!

13,15 Dinescu (r)

14,00 Realitatea de la 14,00

15,15 Realitatea medicală

cu Carmen Toma

16,40 Fillere

17,15 Audienţa în direct

cu S. Bălănescu

18,45 Tu decizi!

cu Mihai Tatulici şi

Rodica Culcer

20,00 Realitatea de la 20,00

20,15 100%

cu Robert Turcescu

21,00 Realitatea de la 21,00

22,15 Dinescu

cu Mircea Dinescu

23,15 Leul greu

cu D. Apostol şi C. Popa

 0,00 Realitatea de la 0,00

Vremea se va menţine rece, pe fondul unui cer în general acoperit. Pe întreg parcursul
intervalului sunt posibile precipitaţii, sub formă de ploaie şi lapoviţă. Vântul va prezenta
intensificări frecvente, cu viteze de 10-25 km/h, din sector sudic şi sud-vestic. Temperaturile
maxime se vor încadra, astăzi, între 2 şi 4°C, în timp ce minimele vor fi cuprinse, în cursul
nopţii, între 0 şi 2°C (informaţii preluate din surse on-line).

Cuviosul Antonie de la Iezerul - Vâlcea;
Sf. Ierarh Amfilohie (dezlegare la peşte)

- Ani de zile s-a chinuit să o
cucerească.

- Şi?
- Şi acum e robul ei.

n n n
- Femeia e ca şampania...
- Da. O sorbi o viaţă şi tot mai "dă"

pe dinafară.
n n n

- Nevastă-mea seamănă cu
televizorul...

- Ce vrei să spui?
- Imaginea s-a mai urâţit, dar sonorul

zbârnâie.
V. GHICA

1659 - Lupta de la Frăteşti. Mihnea
al III-lea îi înfrânge pe turci.

1710 - Începe a doua domnie a lui
Dimitrie Cantemir în Moldova, până la 11
iulie 1711. (Prima domnie: 19 martie - 8
aprilie 1693.)

1843 - Ion Ghica inaugurează cursul
de economie politică la Academia
Mihăileană din Iaşi, cu celebra sa
prelegere “Despre importanţa economiei
politice”.

1864 - Decret privind înfiinţarea, la
Bucureşti, a Muzeului Naţional de
Antichităţi.

1876 - Se naşte MANUEL DE FALLA
(m. 1946), compozitor şi pianist spaniol.

1889 - A fost montat, într-un cazino
din San Francisco, primul tonomat din
lume.

1905 - Se naşte PETRU
COMARNESCU (m. 1970), eseist, critic
literar şi de artă, memorialist, traducător.

1916 - Armatele germano-austro-
ungare ocupă Bucureştiul.

1918 - Se naşte CONSTANTIN
GALERIU (m. 2003), preot, profesor de
teologie, scriitor, fost vicar al
Arhiepiscopiei Bucureştilor şi paroh al
Bisericii “Sf. Silvestru” din Bucureşti.

1920 - Se naşte PAUL CELAN (m.
1970), poet.

1933 - Se naşte STANCU ILIN, istoric
literar, laureat cu Premiul “B.P. Hasdeu”
al Academiei Române.

1935 nnnnn Se naşte AUREL BUTNARU,
publicist, poet.
nnnnn Încetează din viaţă MARIA

CUNŢAN (n. 1862), poetă.
1940 - Cu ocazia primei vizite a

şefului statului român la Hitler (22-23
noiembrie), generalul Ion Antonescu
semnează, la Berlin, adeziunea
României la “Pactul tripartit” (Axa Berlin
- Roma - Tokio), încheiat la 27
septembrie, acelaşi an, la Berlin, între
Germania, Italia şi Japonia.

1941 - Se naşte CONSTANTIN ILEA
(ION TUDEANU), pictor.

1948 - Se naşte GRETE TARTLER,
poetă, traducătoare.

1949 - Încetează din viaţă CAROL
ARDELEANU (n. 1883), prozator.

1953 - Încetează din viaţă ILIE E.
TOROUŢIU (n. 1888), critic, istoric literar,
folclorist, traducător.

1971 - Încetează din viaţă URY
BENADOR (n.1895), prozator,
dramaturg.

1976 - Încetează din viaţă ANDRE
MALRAUX (n. 1901), scriitor şi om poli-
tic francez.

V.G.

17,00 Ştirile zilei; 17,05 Cartea de
vizită a unei echipe: Premiile TVR Iaşi;
18,15 Autograful săptămânii cu
Laurenţiu Duţă; 18,30 Expres - Ştiri din
actualitatea regională.

Singuraticul
(poliþist, Franþa, 1987)
Naþional TV, ora 22,10

Cu: Jean-Paul Belmondo,
Jean-Pierre Malo, Michel
Beaune. Titlu original: Le

Solitaire
Stan Jalard (Belmondo) este un

comisar al poliţiei hotărât să răzbune
moartea prietenului şi colegului său.
Asta înseamnă să se răfuiască cu un
infractor foarte periculos ş i să
întâmpine obstacole şi din partea celor
despre care presupune că sunt de
aceeaşi parte a baricadei.

apelor Dunãrii din 22 noiembrie

Cernavodă 256 cm +  2 4 cm
Hârşova 314 cm +  14 cm
Brăila 334 cm +  17 cm
GALAŢI  320 cm +  10 cm
Isaccea 250 cm +  10 cm
Tulcea 204 cm +  14 cm

COTELE

8,00 Matinal Express cu Irina şi Gabi;
10,00 Obiectiv Express (r) 10,30 Omul
care ne trebuie (r); 12,30 Părerea mea
(r); 18,30 Obiectiv Express - jurnal
informativ; 19,30 Confluenţe - emisiune
de Viorel Dinescu;  20,00 Omul care ne
trebuie - talk-show electoral; 21,00
Omul care ne trebuie - talk-show elec-
toral; 22,00 Părerea mea - emisiune
dezbatere;  22,30 Obiectiv Express/
Sport; 23,00 Închiderea programului.

SÃGETÃTOR
Timpul care este

petrecut în afara casei nu
pare tocmai bine investit. În plus,
el(ea) continuă să vă spună că se
simte neglijat(ă).

CAPRICORN
Recapitulaţi cu voce tare

noţiuni nou-învăţate. Din
păcate frecvenţa cu care o faceţi
ajunge să-l exaspereze şi pe cel mai
răbdător om.

VÃRSÃTOR
Vă feriţi să declaraţi franc

ceea ce aveţi în minte. Ţineţi
cont însă că intenţiile dvs. pot

răzbate şi pe alte căi decât cele
clasice.

PEªTI
Sunteţi strâns(ă) cu uşa

într-o situaţie în care un
răspuns poate să vă salveze de la
atâta chin. Un(o) el(ea) vă împiedică
însă.

BERBEC
Plasaţi informaţii parţial

adevărate persoanelor care
de-abia aşteaptă să ducă

vorba prin târg. Ingenios, dar nu
foarte  practic.

TAUR
Vă folosiţi cunoştinţele

pentru a reuşi în domeniul
ales. Rezultatele sunt
spectaculoase, dar dvs. preferaţi să
nu vă opriţi.

GEMENI
Vă încurajaţ i

subordonaţii să gândească
şi să vină cu idei competitive. Nu ar
fi rău să nu vă zgârciţi la bani dacă
apare ceva...

RAC
Consumul nervos la care

aţi ajuns nu prevesteşte
nimic bun. Vă dă însă semnale certe
că trebuie să o lăsaţi mai moale cu
activitatea.

LEU
Sunteţi rezervat(ă), dar

nu timorat(ă). Simţiţi că în
acest moment  nu mai este cazul să
insistaţi cu amintiri, regrete şi alte
bazaconii.

FECIOARÃ
Dimineaţa începe într-un

ritm foarte bun, dar veştile
care apar la orele după-amiezii vă
cam diminuează cheful de
petrecere.

BALANÞÃ
Sunteţi obişnuit(ă) să

discutaţi cu oameni din toate
categoriile sociale, aşa că un dialog
în plus sau în minus nu vă va dăuna
cu nimic.

SCORPION
Trataţi cu multă răceală o

persoană de acelaşi sex care
v-a trădat încrederea. Se pare că
din punctul dvs. de vedere nu mai e
cale de întors.

CASANDRA

Capcana flãcãrilor
(acþiune, SUA, 2001)
Pro TV, ora 19,45

Cu: Dean Cain, Richard
Tyson, Lori Petty. Titlu

original: Firetrap
În timpul unui furt, un hoţ

profesionist (Dean Cain) e surprins
de flăcările unui incendiu declanşat în
clădirea unei importante companii
industriale, specializată în produse de
înaltă tehnologie. Membrii consiliului de
administraţ ie, fosta soţ ie a
proprietarului companiei şi avocatul
acesteia sunt şi ei înconjuraţi de
flăcări. Hoţul reuşeşte să iasă din
clădire dar revine pentru a-i ajuta şi
pe ceilalţi să scape din confruntarea
cu flăcările. În timpul luptei cu focul
sunt demascaţi nebănuiţi autori de
trădări şi vânzări de secrete infiltraţi
chiar în conducerea firmei.

Dreptate la Red Rock
(western, SUA, 2001)
TVR 1, ora 20,00
Cu: James Caan, David
Carradine, Rachel Ticotin,
Brian Dennehy. Titlu
original: Warden of Red
Rock

1910, Arizona. Şeful închisorii
teritoriale din Red Rock este John Flinders
(James Caan), om drept, cu experienţă,
care a renunţat de mult la aventurile din
tinereţe. Dorind să le facă viaţa mai
uşoară, John îi ajută adesea pe cei închişi
şi familiile lor. Printre cei care sosesc în
închisoare el va regăsi un vechi prieten,
Pe Mike Sullivan. Dar când Sullivan
încearcă să evadeze, John nu pregetă
să facă ceea ce e drept.

AGENÞIA JUDEÞEANÃ PENTRU OCUPAREA FORÞEI
DE MUNCÃ GALAÞI

BURSA locurilor de muncã

Str. Domnească nr. 191, Galaţi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;
e-mail: ajofmgl@ galati.astral.ro.
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Alerţi

Nereuşit
Angajat la
munca de
jos

Datul cu
gura (pl.)

Ieşită la
alegere
A  desena

Confirmare

...
Cuvânt. . .
pentru
Curg spre
mare

Sunt în
stare
Maici!

Scoase
din teacă!
Bogăţie

Căzut la
chei
Albii
ţărăneşti

Teste!
Cuprinşi
de lipsuri

Întocmai
Casete!

Tare pe spate!
Ceas de ceas
       Sau

Stea de
cinema
Poartă
pe mare

Joacă
teatru (pl.)
Ţesătură
groasă

A răscoli
pământul
Acar, în
gară!

Cură de
castraveţ i!
Două din
zece!

La tavă!

Precum
Unt!

  Cultivabile
Carie!
Epocă

Un om
de
treabă

7,00  Ora 7 dimineaţa; 18,30 Prim-
plan; 22,45 Prim-plan.

7,00 Ora 7 dimineaţa; 9,00 Prim-plan;
9,30  Ediţie specială; 10,00 Studio elec-
toral; 11,00 Prim-plan; 11,05 Prima
pagină; 11,30 Ofensiv; 12,30 Oraşul
meu; 13,00 Prim-plan; 13,05 Prima
pagină; 13,30 Studio electoral; 14,50
Prima pagină; 15,00  Prim-plan; 15,05
În căutarea lui Hristos; 15,30 Roxi şi
Camera; 16,00 Prim-plan; 16,05 Prima
pagină; 16,15 Zoo mania; 17,00 Prim-
plan; 17,05 Studio electoral; 18,00 Prim-
plan; 18,05 Câte-n lună şi în stele;
18,30 Prim-plan;  19,00 Oraşul meu;
19,30 Ediţie specială;  20,00 Studio
electoral;  21,00 Fără anestezie; 22,00
Prim-plan; 22,30  Ediţie specială (r);
23,00 Ora 7,00 dimineaţa (r).

Persoanele interesate de  ocuparea locurilor de muncă vacante şi de înregistrarea
ofertei de locuri  de muncă vacante sunt aşteptate la noul sediu al AJOFM Galaţi, de
pe strada Domnească  nr. 191 (Apollo),  de luni până joi, între orele 7,30-14,00.

AJOFM Galaţi primeşte înscrieri la următoarele cursuri gratuite cu
ofertă de loc de muncă pentru şomeri:  montator pereţi şi plafoane din
gips carton, bucătar, lucrător comercial, recepţioner-distribuitor, agent
de pază; instalator centrale termice, confecţioner-asamblor produse
textile, confecţioner tâmplărie de aluminiu şi mase plastice, dulgher -
tâmplar, parchetar, fierar betonist - montator prefabricate, măcelar, zidar
pietrar tencuitor, administrator imobile, lucrător social.

Persoanele interesate se vor adresa la intrarea C.
Lista locurilor de muncă  vacante anunţate la AJOFM Galaţi, valabilă

astăzi, 23.11.2004:  agent vânzări; ajutor maistru filator; ajutor maistru ţesător,
tricoteur; ajutor ospătar; analist (absolvent 2004, permis B);  betonist;  brutar;
bucătar;  chimist; coafor; cofetar (şi persoane cu handicap uşor); confecţioner
asamblor articole textile; contabil: croitor; designer industrial; dulgher (exclusiv
restaurator); electrician întreţinere şi reparaţii; electromecanic reţele cabluri; fierar
betonist; filator; fotograf (absolvent 2004); frizer; gestionar depozit; încărcător
descărcător; inginer construcţii civile, industriale şi agricole; inginer electronist,
transporturi, telecomunicaţii; îngrijitor clădiri; instalator apă-canal; lăcătuş construcţii
metalice şi navale; lucrător comercial (absolvent 2004); lucrător în bataje (bătător);
maistru industriile textilă, pielărie; manipulant marfă;   maşinist la maşini mobile
pentru transporturi interioare; morar;  muncitor necalificat pentru calificare la locul
de muncă; operator calculator  electronic şi reţele; operator poliesteri armaţi şi
fibră de sticlă; operator prelucrare mase plastice; ospătar; patiser;  pavator;
polizator;  sculer, matriţer; şef birou, serviciu financiar-contabilitate; şef serviciu
marketing;  şofer autoturisme şi camionete; şoferi autoturisme/autocamion  mare
tonaj; sudor electric; tâmplar manual/artizanal;  ţesător; tâmplar universal; vânzător;
zidar roşar tencuitor.
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Paginã realizatã de
CRISTINA GOGA

din surse MEDIAFAX,
CLICK NEWS ºi A.M. PRESS

Verificare
Inspectorii Agenţiei Internaţionale

pentru Energie Atomică (AIEA) pot
verifica până la reuniunea de joi
dacă Iranul a suspendat activităţile
de îmbogăţire a uraniului, a declarat,
ieri, la Viena, Mohamed ElBaradei,
directorul agenţiei ONU, informează
AFP. “Până acum ar fi trebuit să
întrerupă toate activităţile, iar noi
încercăm să verificăm dacă
într-adevăr aşa s-a întâmplat”, a
spus directorul AIEA. “Sper că până
joi voi putea anunţa că verificările
s-au încheiat”, a continuat el.

Reacþie
Preşedintele american, George

W. Bush, s-a declarat “dezamăgit”
de eşecul înregistrat în Congresul
american de legea referitoare la
restructurarea serviciilor americane
de informaţii. El a promis că va face
în continuare demersurile necesare
pentru a obţine un vot favorabil din
partea Congresului pentru legea
care prevede reforma agenţiilor
americane de informaţii.

“Abia aştept să ajung la
Washington, pentru a colabora cu
părţile interesate pentru ca legea să
fie votată”, a declarat preşedintele
american, într-o conferinţă de presă
susţinută la încheierea summitului
APEC din Chile. Bush a declarat că
va face presiuni asupra
congresmenilor americani pentru a
aproba legea şi va încerca să o
supună unui nou vot după Ziua
Recunoştinţei (25 noiembrie).

Falsã alertã
Gara din oraşul olandez Arnhem

a fost evacuată timp de două ore,
ieri dimineaţă, după o alertă
referitoare la scurgerea unui lichid
inflamabil dintr-un vagon, a anunţat
agenţia olandeză de presă ANP,
citată de AFP.

Pompierii nu au constatat nimic
anormal, iar traficul feroviar a fost
restabilit în jurul orei locale
13.00 (14.00 ora României).

Vagonul suspect, care provenea
din portul Rotterdam (sud-vest) şi
urma să ajungă în Alsacia (nord-estul
Franţei), transporta produse
petroliere extrem de inflamabile.

Traficul feroviar a fost paralizat
în totalitate la Arnhem, a precizat
ANP, citând biroul de informaţii al
societăţii olandeze de căi ferate
ProRail.

Capturã
de arme

Armata pakistaneză a distrus
tabere de antrenament şi a confiscat
o mare cantitate de arme în cadrul
unei operaţiuni care a vizat o zonă
tribală situată la graniţa cu
Afganistanul, au anunţat surse
medicale, citate de AFP.

Operaţiunea a fost lansată la
începutul lunii noiembrie, în provincia
Waziristanul de Sud, considerată un
refugiu al lui Abdullah Mahsud, lider
tribal ş i fost deţ inut la baza
americană de la Guantanamo,
suspectat că a organizat răpirea a
doi cetăţeni chinezi în luna
octombrie.

Forţele pakistaneze au confiscat
un vehicul, peste 1.000 de grenade,
748 de rachete, 340 de mine, 56 de
puşti şi o mare cantitate de muniţii.

Control
Aproape 3.500 de fundaţ i i

religioase musulmane şi creştine
sunt verificate de autorităţile
olandeze, pentru a se afla dacă
aceste organizaţii sunt implicate în
finanţarea terorismului, a anunţat
presa olandeză, citată de AFP.
Investigaţia este desfăşurată de
Centrul de Expertiză Financiară
(FEC), organism în cadrul căruia
colaborează serviciile de informaţii,
autorităţile bursiere, Ministerul Public,
fiscul, poliţia financiară şi Banca
Naţională.

Ancheta a fost declanşată în
urma unui raport publicat de FEC la
începutul acestui an, potrivit căruia
fundaţiile reprezintă acoperiri ideale
pentru activităţ i le criminale.
Înfiinţarea unei astfel de organizaţii
este foarte simplă, iar funcţionarea
ei nu poate fi verificată, potrivit
raportului.

În urma publicării documentului au
fost identificate cel puţin trei fundaţii
ale căror tranzacţii financiare
sugerează că ar putea avea legături
cu terorismul, a informat presa
olandeză.

Solicitare
Liderul grupului democrat-liberal din Parlamentul European (ADLE),

liberalul britanic Graham Watson, a cerut, duminică, într-un
comunicat, demisia sau cel puţin suspendarea temporară a noului
comisar european pentru Transporturi, Jacques Barrot.

Mesaj de solidaritate
Statele Unite vor ca, la conferinţa de la Sharm el-Sheikh privind Irakul, comunitatea

internaţională să transmită un “mesaj de solidaritate” acestei ţări, unde violenţele
continuă, la un an şi jumătate de la înlăturarea lui Saddam Hussein de la putere.

O companie americană producă-
toare de dulciuri a prezentat, la Festivalul
Luminilor din Chicago, o fondantă
uriaşă, demnă de Cartea Recordurilor.

După cum informează Yahoo!News,
deliciosul colos cântăreşte aproape o
tonă şi şi-a asigurat deja un loc în Cartea

eacţia, intens mediatizată, a unei părţi a electoratului din Ucraina,
imediat după desfăşurarea celui de-al doilea tur al alegerilor
prezidenţiale, demonstrează încă o dată - dacă mai era nevoie
- că democraţia în unele state este doar un simplu cuvânt.

Comasarea a zeci de mii de susţinători ai candidatului opoziţiei
Viktor Iuşcenko, la Kiev, unde s-a manifestat împotriva “fraudării
alegerilor” ne arată clar că rezultatul unor alegeri poate fi contestat şi
în altă modalitate, decât o simplă reclamaţie la BEC! Faptul că pe noi,
românii, nu ne mai despart decât cinci zile până la alegerile generale,
situaţia actuală din Ucraina nu este doar o lecţie prezentată pe o
“planşă alăturată”, ci şi un motiv de îndelungă reflectare. Dar să
recapitulăm puţin datele: deşi la ieşirea de la urne, sondajul realizat în
Ucraina îl dădea drept câştigător pe candidatul opoziţiei, Viktor
Iuşcenko, actualul premier (prorus) al Ucrainei, Viktor Ianukovici, a
fost anunţat învingător la procente de către BEC. Cum era şi de aşteptat,
Iuşcenko a reclamat “fraudarea alegerilor” şi chiar a ameninţat că se
va plânge forurilor internaţionale, precum OSCE. Organizaţie care, în
urma rapoartelor efectuate de observatorii la alegeri, a recunoscut
că, într-adevăr, al doilea tur electoral nu a corespuns cu multe din
normele europene pentru alegeri democratice. Până aici, nimic
deosebit: nerespectarea condiţiilor europene într-un stat fost comunist
şi un contracadidat puternic nemulţumit de rezultatul votului, care îşi
contestă rezultatul scrutinului. Însă în momentul în care acesta face
apel la susţinătorii săi, iar aceştia vin cu miile în Piaţa Independenţei din
Kiev, ameninţând cu o adevărată revoluţie, în momentul în care poliţia
ucraineană descoperă asupra unui susţinător din opoziţie 1,5 kilograme
de explozibil pe care dorea să îl detoneze în Capitală, deja lucrurile iau
o întorsătură absolut nefirească faţă de conceptul de democraţie pe
care îl atrage după sine organizarea unor alegeri libere. Iar gluma se
îngroaşă din ce în ce mai mult, pentru că nici actualul Guvern nu stă cu
mâinile în sân. Faţă de presiunea manifestanţilor, Guvernul a declarat
că “nu va avea loc nici o revoluţie”, lăsând să se înţeleagă că se va
interveni în forţă, dacă circumstanţele o vor cere. S-au ajuns inclusiv
la situaţii tragi-comice, precum cea a adunării municipale din Lviv
(bastion al naţionaliştilor ucraineni) care a adoptat cu de la sine putere
o rezoluţie prin care este declarat preşedinte al Ucrainei ... Iuşcenko,
reprezentanţii din Lviv chiar trimiţându-i acestuia o scrisoare de
felicitare!

Este paradoxal cum un exerciţiu democratic - alegerile - poate
conduce la anarhie şi, poate, chiar la un război civil! Să nu uităm însă
că astfel de cazuri s-au mai văzut - este încă vie în memoria mondială
experienţa Georgiei, unde, anul trecut, tot în urma unor alegeri generale,
manifestanţii nemulţumiţi au ieşit în stradă şi au reuşit să dea jos
Guvernul abia format! Să fie clar un lucru: rezultatele alegerilor din
Ucraina pot fi puse la îndoială, în contextul politic de acolo, însă
modalitatea prin care se contestă scrutinul este periculos de
discutabilă. Dacă opoziţia ucraineană vrea să-l înlăture pe Ianukovici
(susţinut puternic de Moscova) prin politica pumnului, nimic nu se va
schimba în această ţară. Pentru că atunci când democraţia se face cu
pumnul, victoria este a celui mai puternic, nu a celui ales să fie
puternic...

Când democraþia
se face cu pumnul

Flash
nnnnn Bilanţ nnnnn Ultimul bilanţ al incendiului

care a avut loc, sâmbătă, în cinci mine
de fier din nordul Chinei, indica, ieri, 57
de morţi, potrivit agenţiei oficiale China
Nouă. nnnnn Decizie nnnnn Ungaria va trimite
un nou contingent în Irak, în vara anului
2005, în cadrul misiunii NATO de
instruire a forţelor de securitate
irakiene, a anunţat, ieri, ministrul ungar
al Apărării, Ferenc Juhasz.nnnnn Captură
nnnnn Ministerul ucrainean de Interne a
anunţat, duminică, capturarea a 1,5
kilograme de explozibil, ascuns într-o
maşină, la Kiev, şi a acuzat un locuitor
din vestul ţării, regiune dominată de

opoziţie, că a venit în capitală pentru “a
comite un atentat”, după încheierea
alegerilor.nnnnn Arestare nnnnn  Cel puţin un
cetăţean britanic a fost arestat, la
Bagdad, fiind suspectat de implicare
într-un incident armat soldat cu moartea
a două persoane. nnnnn Măsuri nnnnn
Autorităţile americane au luat decizia
de a spori măsurile de verificare a
pasagerilor şi membrilor echipajelor
curselor aeriene care fac legătura între
Rusia, Turcia şi Statele Unite. nnnnn
Revendicare nnnnn Gruparea
iordanianului Abu Musab al-Zarqawi a
revendicat, ieri, într-un comunicat
publicat pe un site islamist internet,
răpirea rudelor premierului irakian, Iyad
Allaui, explicând şi motivele eliberării

acestora.nnnnn Demitere nnnnn Un poliţist
care a interceptat convorbiri telefonice
ale unor politicieni israelieni bănuiţi de
corupţie şi legături cu mafia a fost
demis, duminică, de ministrul pentru
Securitate Internă.  nnnnn Declaraţie nnnnn
Trupele britanice ar putea rămâne mulţi
ani în cele mai periculoase zone din Irak,
a atras atenţia generalul Michael
Jackson, comandantul armatei britanice.
nnnnn Dineu anulat nnnnn Dineul oficial pe care
preşedintele statului Chile urma să îl dea
în onoarea preşedintelui american a fost
anulat, duminică, după ce Statele Unite
au insistat asupra unor măsuri de
securitate excesive, pe care autorităţile
de la Santiago le-au considerat
“inacceptabile”.

Secretarul de stat al SUA, Colin
Powell, a avut ieri convorbiri la Ierusalim
cu premierul israelian Ariel Sharon,
consacrate relansării procesului de
pace în Orientul Mijlociu prin susţinerea
tranziţiei la conducerea palestiniană,
după încetarea din viaţă a lui Yasser
Arafat.

Powell va face în continuare o vizită
în Cisiordania, unde se va întâlni cu şeful
Organizaţiei pentru Eliberarea Palestinei,
Mahmud Abbas, şi cu primul ministru
palestinian Ahmad Qorei. Vor fi abordate
probleme legate de organizarea

Ipoteza otrăvirii preşedintelui
palestinian Yasser Arafat, decedat la
11 noiembrie, nu poate fi exclusă, deşi
nu a fost decelată nici o urmă de otravă,
a declarat ieri, la conferinţă de presă,
nepotul său, Nasser Al-Qidwa, care a
intrat în cursul dimineţii în posesia
dosarului medical al lui Arafat.

“Medicii francezi au efectuat
examene toxicologice. Nu a fost găsită

UN
SENATOR
AMERICAN
CERE
Suplimentarea
trupelor
din Irak

Statele Unite trebuie să
desfăşoare în Irak un contingent
suplimentar cuprins între 40.000
şi 50.000 de militari, pentru a
avea şanse să  înv ingă
insurecţiile, a declarat senatorul
republican John McCain, citat
de AFP.

“Avem nevoie de mai mulţi
mil i tari” în Irak, a declarat
McCain, într-un interviu acordat,
dumin ică ,  postu lu i  de
televiziune NBC. El a apreciat
că  for ţele amer icane d in
această  ţară  ar  t rebui
supl imentate cu “40.000 -
50.000” de militari.

Circa 140.000 de militari sunt
desfăşuraţi, în prezent, în Irak,
for ţele amer icane
confruntându-se cu rebelii în
mai multe regiuni ale ţării, în
special la Fallujah, la vest de
Bagdad.

“Îi cred pe tinerii puşcaşi
marini care susţin că, dacă nu
vor rămâne în acele regiuni,
rebelii vor prelua controlul”, a
adăugat McCain, recunoscând
că  t r imi terea unor  for ţe
supl imentare va f i  “ foar te
dificilă”.

Un responsabil al CENTCOM
a declarat ,  v iner i ,  că
intenţ ionează să sporească
efectivele militare din Irak până
la alegerile din ianuarie, cu
echivalentul unei brigăzi, adică
circa 3.500 de persoane, prin
prelungirea staţionării militarilor
cu încă două luni.

Treisprezece persoane au murit şi
alte 121 au fost rănite, ieri, în mai multe
accidente rutiere care au avut loc în
Turcia, ca urmare a furtunilor de zăpadă
şi a ploilor abundente, a informat agenţia
Anatolia, citată de AFP. Temperaturile
au scăzut brusc, iar la Istanbul s-au
înregistrat căderi de zăpadă ş i
numeroase ambuteiaje. Numeroşi şoferi
au rămas blocaţi pe cele două poduri
care fac legătura între zonele asiatică
şi europeană a Istanbulului. Circulaţia a
fost blocată şi la Ankara, unde de
sâmbătă ninge aproape continuu.

La Yozgat, un autocar care
transporta elevi a căzut de pe un pod,
incidentul soldându-se cu patru morţi şi
42 de răniţi în rândul pasagerilor maşinii,
a anunţat agenţia Anatolia.

Un elev a murit şi alţi opt au fost
răniţi, la Ankara, în urma coliziunii dintre
maşina care îi transporta şi un camion.

Ceaţa şi ninsoarea persistă în munţii
Bolu, care sunt traversaţi de şoseaua
care face legătura între Ankara şi
Istanbul şi unde s-au înregistrat cel puţin
21 de accidente soldate cu 53 de răniţi,
au anunţat posturile de televiziune.
Potrivit unor surse oficiale, circa 300
de locuinţe din regiune sunt izolate din
cauza ninsorii, iar aproximativ o sută
au fost inundate în oraşul Adana (sud).

Circulaţia feriboturilor care fac
legătura între Tasucu şi nordul Ciprului

Kievul refuzã sã-l
recunoascã
învingãtor pe
Ianukovici

Victoria anunţată a candidatului
puterii, pro-rusul Viktor Ianukovici, la
preşedinţia Ucrainei a stârnit ieri un val
de contestare în întreaga ţară, trei
oraşe, printre care şi capitala, Kievul,
refuzând să-l recunoască pe învingător.

Premierul Viktor Ianukovici este sigur
că va câştiga alegerile prezidenţiale din
Ucraina, dat fiind că are un avans de
aproape trei procente în faţa
candidatului opoziţiei, Viktor Iuşcenko,
după numărarea a 99 la sută din voturi,
a anunţat, ieri, Comisia Electorală
Centrală, citată de AFP.

Premierul Viktor Ianukovici, susţinut
de Moscova, a obţinut 49,42 la sută din
voturi, iar adversarul său,
pro-occidentalul Viktor Iuşcenko, 46,69
la sută, a precizat Comisia Electorală
Centrală.

Opoziţia a contestat deja rezultatele
scrutinului, acuzând puterea de
“fraudare totală” a alegerilor.

Circa 8.000 de persoane au
manifestat la Lvov, bastionul naţionalist
din estul ţării, unde opoziţia a chemat
locuitorii să pornească spre capitală
pentru “a face să li se respecte
drepturile cetăţeneşti”.  “Lansăm o
mişcare organizată de rezistenţă civilă.
Acţiunea de-abia începe. Nu părăsiţi
Piaţa Independenţei până la victorie”, a
declarat Iuşcenko, în aclamaţiile
manifestanţilor întruniţi în piaţa din
centrul capitalei, unde au fost ridicate
corturi.

Opoziţia a reclamat anularea
rezultatelor în regiunile rusofone Doneţk
şi Luhansk, bastionul lui Ianukovici, unde
rata participării la vot a fost cea mai
ridicată - de 96 la sută şi, respectiv, 88
la sută. Rata participării la scară
naţională a fost de 79 la sută.

În ceea ce o priveşte, echipa lui
Ianukovici a proclamat “înmormântarea
opoziţiei”, fără a se grăbi totuşi să
sărbătorească victoria.
Anticipând manifestaţii de masă,
autorităţile şi-au întărit măsurile de
securitate în jurul Comisiei electorale
centrale şi al preşedinţiei. Membri ai
forţelor speciale au fost desfăşuraţi pe
străzile din vecinătatea preşedinţiei,
foarte aproape de Piaţa Independenţei.

Parchetul General ucrainean,
serviciile de securitate şi Ministerul de
Interne i-au avertizat pe manifestanţii
opoziţiei că sunt gata să intervină în
orice moment pentru a menţine ordinea.
“Le cerem organizatorilor manifestaţiilor
să-şi asume responsabilitatea în
legătură cu posibilele consecinţe ale
acţiunilor lor. Îi asigurăm că, în caz de

Un număr de 24 de persoane au
decedat şi 58 sunt date dispărute, la
două zile după ce arhipelagul Filipinelor
a fost afectat de furtuna tropicală Muifa,
potrivit unui nou bilanţ comunicat, ieri,
de autorităţi, transmite AFP.

Furtuna Muifa, care a afectat
arhipelagul filipinez începând de vineri,
a scufundat 48 de ambarcaţiuni de
pescuit, în largul coastelor insulelor
Mindoro, Marinduque şi Coron, din
centru şi est, provocând moartea a
două persoane. O tornadă produsă,
duminică, a ucis cinci persoane pe
insula Mindoro. Un număr de 34 de
pescari au fost salvaţi în cursul
operaţiunilor desfăşurate la sfârşitul
săptămânii. Operaţiunile de căutare
continuă în speranţa salvării celor 58

Nepotul lui Arafat
nu exclude ipoteza
otrãvirii acestuia

nici o urmă a vreunei otrăvi cunoscute”,
a spus Al-Qidwa, care este
ambasadorul palestinienilor la ONU.

“Nu avem nici o dovadă că a avut
loc o otrăvire, dar nu putem exclude
acest lucru. Nu avem dovezi nici într-un
sens, nici în celălalt”, a precizat Nasser
Al-Qidwa, la conferinţa de presă
desfăşurată la un mare hotel din Paris.

alegerilor pentru desemnarea
succesorului lui Arafat.

Într-o declaraţie făcută la bordul
avionului cu care a călătorit spre Israel,
Powell a evocat decizia preşedintelui
George W. Bush “de a face progrese
acum, când s-a ivit această ocazie,”
pentru relansarea procesului de pace.
“Acest moment de tristeţe pentru
poporul palestinian provocat de
pierderea preşedintelui (Yasser Arafat)
- tristeţe pe care o împărtăşim - este şi
un moment pentru a face progrese”, a
spus secretarul de stat american.

Convorbiri Sharon -
Powell

Furtunã tropicalã în Filipine
n 24 de morþi ºi 58 de dispãruþi

de membri ai unui echipaj, care au fost
daţi dispăruţi, de două zile, în sudul
insulei Luzon.

Peste 14.000 de locuinţe au fost
avariate şi 35.000 de persoane erau,
ieri, lipsite de adăpost.

Partea meridională a Insulei Mindoro
a fost devastată de furtuna Muifa.
Tornada care i-a urmat a distrus 6.000
de locuinţe din oraşul Roxas, situat în
centrul insulei. Autorităţile au evaluat la
73 de milioane de pesos (1,3 milioane
de dolari) valoarea pagubelor provocate
în agricultură şi în infrastructură.

Circa 20 de taifunuri sau furtuni
tropicale se produc în fiecare an în
arhipelagul filipinez, provocând, în
medie, moartea a 500 de persoane,
potrivit estimărilor oficiale.

TRÃSNAIA ZILEI

Fondantã uriaºã
Recordurilor. În opinia specialiştilor,
fondanta este în acelaşi timp şi o
adevărată “bombă calorică”, ea având
peste patru milioane de calorii.

Fondanta-gigant a fost pregătită cu
ocazia lansării unei noi game de
deserturi.

Alegerile din Ucraina

ameninţare faţă de regimul constituţional
şi faţă de securitatea cetăţenilor, suntem
pregătiţi să punem capăt rapid şi ferm
oricăror acţiuni ilegale”, se arată într-un
comunicat comun al Parchetului
General, al Ministerului de Interne şi al
serviciilor de securitate.

Vladimir Putin l-a
felicitat pe Viktor
Ianukovici

Preşedintele rus, Vladimir Putin, l-a
felicitat, luni, pe Viktor Ianukovici,
premierul ucrainean şi candidat al puterii
la alegerile prezidenţiale, pentru
alegerea sa în funcţia de preşedinte al
Ucrainei, a informat agenţia Interfax,
citată de AFP.

Putin, care se află în Brazilia, i-a
făcut aceste urări lui Ianukovici în timpul
unei conversaţii telefonice.

Vladimir Putin “a subliniat că lupta a
fost intensă, însă corectă şi deschisă,
iar victoria lui Ianukovici a fost
convingătoare”, a declarat Alexei
Gromov, purtătorul de cuvânt al
Kremlinului.

Scrutinul a fost
marcat de
numeroase nereguli

Cel de-al doilea tur al alegerilor
prezidenţiale din Ucraina nu respectă
un număr important de criterii stabilite
de OSCE, de Consiliul Europei, şi nici
alte norme europene privind
desfăşurarea democratică a alegerilor,

se arată într-un  comunicat oficial al
Consiliului Europei.

Autorităţile ucrainene şi Comisia
Electorală Centrală nu şi-au demonstrat
disponibilitatea de a organiza alegeri
democratice, precizează un comunicat
publicat de observatorii internaţionali
care au monitorizat scrutinul din
Ucraina.

În perioada dintre cele două tururi
de scrutin, observatorii internaţionali au
raportat cazuri în care s-au exercitat
presiuni asupra funcţionarilor publici şi
a studenţilor pentru a-l susţine pe Viktor
Ianukovici.

În pofida serioaselor deficienţe
organizatorice care au marcat
desfăşurarea procesului electoral, al
doilea tur de scrutin a oferit electoratului
posibilitatea de a alege.

“Trebuie să repet mesajul pe care
l-am transmis şi în primul tur: aceste
alegeri nu au îndeplinit un număr
important de criterii referitoare la
desfăşurarea democratică a alegerilor”,
a declarat Bruce George, preşedinte al
Adunării Parlamentare a OSCE şi
coordonator al echipei de observatori.
Deficienţele constatate anterior nu au
fost rezolvate, iar cheltuirea excesivă
a unor fonduri de stat în beneficiul
premierului în exerciţiu a continuat, la
fel ca şi manipularea evidentă a
instituţiilor de presă în favoarea
acestuia.

“Au existat şi semne încurajatoare
pe care nu le-am constatat în timpul
primului tur de scrutin, cum ar fi

dezbaterile televizate la care au
participat cei doi candidaţi rămaşi în
cursa prezidenţială şi o refacere, chiar
şi parţială, a echilibrului apariţiilor în
presă. Cu toate acestea, suntem
profund dezamăgiţi de caracterul
defăimător al limbajului electoral, care
s-a accentuat în timpul celui de-al doilea
tur”, a declarat şeful delegaţiei Adunării
Parlamentare a Consiliului Europei,
Doros Christodulides.

Marek Maciej Siwiec, şeful
Parlamentului European, a observat că
nu s-a făcut uz de oportunitatea de
a ameliora desfăşuarea procesului
electoral, însă a apreciat prestaţia
electoratului ucrainean, care şi-a
reafirmat ataşamentul faţă de valorile
democratice prin prezenţa însemnată
la scrutinul de duminică.

În ziua scrutinului, observatorii au
constatat mai multe încălcări ale legii,
inclusiv incidente violente, încercări de
intimidare îndreptate împotriva
observatorilor, a membrilor secţiilor de
votare şi a electoratului. În unele secţii
de votare, membrii comisiilor au fost
eliberaţi din funcţie, în timp ce, în altele,
persoane neautorizate au condus
procesul de votare sau au încercat să
influenţeze opţiunea alegătorilor.

Raportul observatorilor privind
derularea procesului de numărare a
voturilor a semnalat nereguli mai grave
decât în cazul primului tur de scrutin.
Principalele critici s-au referit
la deficienţele organizatorice şi la
corectitudinea rezultatelor anunţate.

n Treisprezece
persoane ºi-au
pierdut viaþa

a fost întreruptă pentru a doua zi
consecutiv din cauza furtunilor, iar
aproape 1.500 de pasageri sunt

Intemperii în Turcia

adăpostiţi în portul turc, în aşteptarea
ameliorării condiţiilor meteorologice, a
anunţat agenţia Anatolia.
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Unde va fi
radarul
astãzi

Convieþuirea
cu soacra
afecteazã
grav silueta

Convieţuirea cu soacra afectează
în mod negativ silueta. După cum
informează agenţia italiană de presă
Adnkronos, de vină sunt micile sau
marile conflicte, inevitabile în timpul
traiului în comun, care le determină pe
multe femei să îşi caute consolarea în
mâncare. Această situaţie este mai
frecventă în cazul nurorilor, însă dintre
victime nu lipsesc soacrele, afectate
de crizele de nervi ale unor nurori ceva
mai nerespectuoase. Afirmaţiile aparţin
specialistului italian Andrea Strata,
nutriţionist la clinica universitară din
Parma. În multe cazuri, atunci când
nurorile sunt nerespectuoase sau
soacrele sunt mult prea cicălitoare,
caută refugiu în mâncare, care devine
“un fel de ancoră împotriva problemelor
emoţionale”, explică Strata. Altfel spus,
mâncarea devine un calmant în situaţiile
de stres. “Însă se primesc şi multe
calorii, pe care organismul nu reuşeşte
să le folosească. Şi astfel, se constată
o acumulare necontrolată de kilograme.
Sunt frecvente cazurile de obezitate
gravă, cauzate de conflictele familiale”,
a mai explicat nutriţionistul.

CLICK NEWS

MIHAI COSTACHE

Reluând discuţia de ieri, este absolut firesc ca românii să nu primească ce
vor, mai ales când politicienii îşi dau seama că specificul naţional ţine de
capacitatea noastră de a asista şi muuuult mai puţin de a ne implica. E accident?
Alde gură cască se înghesuie până vine unul mai cu minte şi dă telefon la
salvare. E dezbatere electorală? Stăăăăm şi ne uităăăăm, aşteptând oleacă de
nerv pentru că, se ştie, de zbârnâit trebuie să zbârnâie clasa politică şi nu
votantul.

Implicarea din fotoliu are legătură definitorie cu cel procent de-o treime
absenteişti, care au profunde dureri în cot pe principiul binecunoscut de “toţi
sunt hoţi”. Câtă vreme informaţia a fost ţinută sub oboroc acum ar fi aiurea să
se creeze oportunitatea dezbaterii pe teme de corupţie. Urlă ziarele cu cazuri
notorii, dar prea puţini le citesc. A, dacă dezbaterea politică s-ar axa pe nurii
Oanei Zăvoranu…

Era deci firesc ca din televizoare să nu ne curgă decât zeamă lungă
plictiseala omului. Fiecare candidat în parte nu a avut posibilitatea decât să
facă jonglerii de unul singur, până nu-i chirăia cronometrul, de ziceai că scenariul
a fost luat din filmele americane cu ceasuri care arată cât mai e până când
explodează bomba dacă eroul nu taie firul roşu.

Asta li s-a oferit pentru că asta au cerut.
Adică meciul e tras de timp, de parcă tipii ar vrea să treacă peste faza cu

alergătura direct la loviturile de departajare. Iar mie asta nu-mi convine, pentru
că, repet, i se dă electoratului un motiv în plus să-l doară-n cot de fenomen. Şi
mă enervez cam de gradul 8 când băieţii încearcă să-mi bage-n cap să votez
când de fapt eu vreau să aleg. Ca abia după ce aleg să-mi şi votez opţiunea.

Din campania electorală voi rămâne cu veşnica amintire a show-ului electoral
organizat exclusiv de Antena 1 pentru că, nimereala a făcut ca în acelaşi timp,
ProTV-ul să difuzeze “Godzilla”. Şi nu ştiu cum naiba s-a potrivit, dar
sincronizarea a fost perfectă: într-o parte, Vadim cu părul vâlvoi şi privirea
cruntă. Dincolo, oameni panicaţi pe stradă, alergând şi urlând: “Fugiţi, vine
bestia peste noi!” În show, Băsescu se uita la ambele camere în acelaşi timp. În
film, animalul ronţăia două elicoptere şi era nervos că-i rămăseseră piloţii în
dinţi. În direct, Năstase: “Am construit 32.000 de locuinţe pentru tineri”. Dincolo,
Godzilla înghiţise două blocuri şi nişte tipi tocmai ce găsiseră şi numărau ouăle
bestiei, puite-ntr-o, ce chestie, sală de sport.

Frumoºii
ºi bestia

În municipiul Galaţi - pe străzile
Siderurgiştilor şi Brăilei, pe
bulevardul George Coşbuc şi
Faleza Superioară; în zona
municipiului Tecuci - pe străzile
Gheorghe Petraşcu ş i 1
Decembrie 1918, pe raza
localităţii Matca.

În judeţ, pe Drumul Naţional
(24) - în localităţile Munteni şi
Cosmeşti; pe DN 25 - la Şendreni,
Tudor Vladimirescu, Braniştea şi
Independenţa; pe Drumul
Judeţean (DJ) 251 - la Smârdan,
Slobozia Conachi, Schela şi
Pechea.

UN ZÂMBET PE ZI

Prea mic
pentru
sacii aceia
atât de
mari cu
mâncare...

Foto:
KATIA
NANU

Viaþã
de VIP

Săgeata albastră şi-a făcut şi
în această săptămână rondul
printre VIP-urile gălăţene. Iată ce
a aflat pentru astăzi:

Totul e OK
Unul dintre candidaţii gălăţeni

pentru Camera Deputaţilor a ieşit
în presă, pe final de campanie,
alături de soţia sa, Roxana. Cei
din staful de campanie i-au şoptit
candidatului independent (la
ureche, să n-audă şi ceilalţi) că
aşa se poartă în ţările mai
răsărite: să-ţi arăţi şi jumătatea,
ca să vadă lumea cu cine te
însoţeşti, ca să înţeleagă oamenii
cine eşti. Tânărul (eventual)
politician şi-a aruncat, aşadar, şi
soţia în vâltoarea luptei, a
învăţat-o cum să zâmbească...
politic şi a scos-o la o şedinţă
foto-electorală pentru a le arăta
alegătorilor cât e el de...
transparent.

Roxana este patroana
magazinului OK din centrul
oraşului şi, asemenea soţului ei,
se declară independentă. Culmea,
căsnicia i-a adus frumoasei
blonde mai multă independenţă
decât, să zicem, constrângeri.
Roxana era până anul trecut
dependentă de casino-ul de la
Hotelul Sofin, unde lucra la
departamentul de relaţii cu
publicul.

Senatorul
Plãticã la
tratament

Senatorul Ilie Plătică Vidovici
se află de circa trei săptămâni la
tratament la Herculane. Ieri,
parlamentarul a părăsit staţiunea,
nu înainte de a face şi ultima baie
sulfuroasă.  Senatorul a stat la
tratament chiar în timpul
campaniei electorale,
considerând că mai de preţ este
sănătatea sa.

Andrei ºi
vrãjitorul de
Fasole

Vă mai aduceţi aminte? La
finalul campaniei pentru alegerile
locale, revelaţia Andrei Lişinschi
lăsa să se înţeleagă că va intra
în cursă pentru un loc în
Parlament. Din nu ştim ce motive,
Andrei n-a mers mai departe în
această toamnă. Gura târgului
spune că Lişinschi se pregăteşte
pentru localele de peste patru ani.
Cârcotaşii au găsit şi motivul: cică
unul dintre consilierii de bază ai
afaceristului gălăţean, nimeni altul
decât Vasile Fasole, fostul
preşedinte al Fundaţiei pentru
Tineret, a plecat “la studii” pentru
următorii trei ani.  E cea mai nouă
glumă care circulă la ora actuală
prin cercurile apropiaţilor lui
Lişinschi. Fasole face cursuri
de... instrucţie în arestul Poliţiei,
unde a mai fost închis de câteva
ori, fiind acuzat de mai multe
infracţiuni. Fasole este, potrivit
acuzaţiilor, expert în înşelăciuni,
fiind considerat un... vrăjitor în
materie de cecuri false.

Culmea
ghinionului

Mircea Scântei, preşedintele
Sindicatului Siderurgiştilor din
România, pare mai bogat decât
acum două săptămâni. Prin târg
se bârfeşte că şeful de sindicat
s-ar fi ajuns de când şi-a angajat
şofer personal. În realitate
Scântei e mai sărac ca înainte,
pentru că e nevoit să mai
plătească şi salariul şoferului,
după ce a rămas şi fără permis
de conducere. Săptămâna
trecută, a sărbătorit ziua mamei
sale cu câteva pahare de vin, şi,
culmea ghinionului, a fost oprit de
poliţişti pe la ora 3 noaptea în timp
ce se afla la volan. “Întâlnirea”
cu agenţii de poliţie l-a “costat”
pe siderurgist permisul pentru cel
puţin o lună de zile. Ghinion curat,
dacă stăm să ne gândim că
tânărul lider de sindicat nu este
cunoscut ca un consumator
tenace de alcool.

Cam atât pentru astăzi. Până
marţea viitoare, feriţi-vă de
ceasurile rele!

SÃGEATA ALBASTRÃ

P

Dureri de cot!
"Implicarea din fotoliu are legătură definitorie cu cel procent de-o

treime absenteişti, care au profunde dureri în cot pe principiul
binecunoscut de «toţi sunt hoţi»." (Mihai Costache)

Soacrã ºi norã!
Convieţuirea cu soacra afectează în mod negativ silueta. După cum informează

agenţia italiană de presă Adnkronos, de vină sunt micile sau marile conflicte, inevitabile
în timpul traiului în comun.
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